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INTRODUCCIÓN 

En cuanto al gran número de contribuyentes registrados en el D.F. y por los 

momentos de crisis económica que atraviesa el país se dan en demasía los casos de 

defraudación fiscal, por lo que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público se ve en 

la necesidad de implementar nuevos sistemas de fiscalización. En cuanto al Impuesto 

al Valor Agregado son incrementadas las ordenes de visita con la colaboración de 

sus administraciones fiscales federales y estatales. 

Es por eso que al darme cuenta de los altos índices de defraudación que existe en el 

D.F. surge mi inquietud de coayudar al auditor fiscal para que presente los recursos 

necesarios que se derivan de una auditoria y conocer cuales son las causas y 

consecuencias de una orden de visita domiciliaria. 

En cuanto al capitulado presentado en este trabajo inicio con una breve reseña de lo 

que son las generalidades del delito de Defraudación Fiscal integrado en el capitulo 

I clasificado por el origen, la definición y su fundamento legal del derecho fiscal. 

Posteriormente abordo lo que se podría decir que es la clave del trabajo, /a auditoria 

y la Defraudación Fiscal Capítulo II . 

La auditoria fiscal surge como una necesidad del gobierno federal, con el propósito 

de verificar que todos los contribuyentes cumplan con sus obligaciones fiscales, 

mediante la presentación oportuna y correcta de sus declaraciones de impuestos. 

Debido a está relación jurídica tributaría se derivan; los sujetos activos que 

desarrollan funciones a través de sus administraciones y están a cargo de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, por otro lado están las personas causantes 

del impuesto llamados sujetos pasivos que son asentados al fin principal de las 

contribuciones y hacen frente al gasto público. Asimismo, se desarrolla en este 

capitulo la clasificación y la responsabilidad de los sujetos pasivos, también se 

expresa el método de actualización de los impuestos omitidos y estadísticas anuales 



del delito de defraudación fiscal, cifras tomadas por la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público. 

En el último Capítulo 111 se plasman los diferentes tipos de sanciones a que se hacen 

acreedores los contribuyentes que incurren en el delito de defraudación fiscal, si el 

resultado de la visita domiciliaria no es satisfactorio tiene el derecho de 

inconformarse é irse a juicio, la mayoría de los casos se pierde, puesto que es muy 

difícil que el fisco deje un crédito fiscal perderse. 

Cuando se da el caso de vía penal se sancionara de 3 meses a 6 años de prisión si el 

monto de lo defraudado no excede de $ 100,000.00; de lo contrario será de 3 a 9 

años. No profundizando al igual que las generalidades, ya que co►responde a otra 

área o a otro tema de tesis. 

Debido a la defraudación en que se incurre, ya sea de forma directa, consciente o 

inconsciente trae como consecuencia la imposición de contribuciones elevadas en 

México los sujetos obligados al pago de estas, buscan por todos los medios de evitar 

su pago. Afectando al gasto público, por lo que se mencionan algunas estrategias 

para que el auditor fiscal evite la Defraudación en el menor tiempo posible. 

Por último tenemos, el caso práctico donde se elabora una breve introducción del 

desarrollo de una auditoria del Impuesto al Valor Agregado por medio de la 

Tesorería del Departamento del D.F. Subtesoreria de Fiscalización y la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, así como la determinación de diferencias, 

actualizaciones, recargos y multas que se dan a conocer a través de la última acta 

parcial, así como la autoco►rección y levantamiento del acta final, anexando copias 

de las diferentes actas que son levantadas en el transcurso de la auditoría. 

Para finalizar y con el propósito de que este trabajo cumpla con su objetivo se 

incluye un caso práctico que ejemplifica la teoría desarrollada en los tres capítulos 

que integran la tesis. 



CAPÍTULO I 
GENERALIDADES. 



1.1.- ORIGEN DEL DERECHO FISCAL 

Desde la época que aparece el hombre primitivo surgen las necesidades, por lo 

cual empieza a percibir la obligación de organizarse y seleccionar a determinadas 

personas a que se hagan cargo de los servicios públicos, sabemos además que dichos 

tributos no siempre eran destinados al gasto público y su cobro no se realizaba de 

manera civilizada en algunos casos. 

Su origen viene de la palabra liscum", que en latín significa " bolsa o cesto" (se 

deriva del sistema de recaudación impositiva, por lo que surge de los Griegos, 

Arabes ó Reyes al existir la moneda).En Roma la organización familiar y social 

estaba basada en el sistema patriarcal, que obliga al padre de la familia asumir una 

serie de obligaciones a nombre de su cepa ( latocensus), empero, tenia que llevar un 

libro diario, en el cual se registraran los ingresos y gastos de la familia, dicho libro 

servía de base para calcular y determinar los impuestos,' que anualmente debían de 

contribuir para el sostenimiento del gobierno. Con el paso del tiempo y la 

vulgarización del lenguaje se le llama " fisco" ó erario (pueblo). 

'impuestos de acuerdo con el código fiscal de la federación en el do de 1938, son las prestaciones 
de dinero o en especie que el estado fija unilateralmente y con carácter de obligatorio, a todos los 
individuos cuya situación coincida con la que señale la ley. 
n risco. ( tesoro del emperador) , se refiere al órgano, estado encargado de la determinación, 
liquidación, administración, y recaudación de los tributos. 
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La magna citada es justamente, donde se sanciono por primera vez, el principio de 

que los tributos sólo podían ser establecidos por un acto de consentimiento de los 

representantes de los contribuyentes, que en aquel tiempo eran los barones. En este 

acto de consentimiento estaba toda la base de las libertades políticas que invocan los 

barones frente al rey absoluto Inglés. En 1535 con la cédula de Carlos V se impuso 

una pena por la falta de pago del "Quinto real ", la cual sería la pérdida de bienes 

o la condena de muerte; posteriormente , en el año 1558 se acordó que en la India se 

hiciera el pago de la " alcabala" y la falta de incumplimiento de ésta, se 

sancionaba con la liquidación forzosa de las contribuciones más cuatro tantos 

iguales, es decir, un 40 % de multa más la prisión. 

En el caso de México, las tribus que habitaban el territorio nacional antes de la 

llegada de los Españoles y eran dominados por otros debían entregar parte de su 

riquezas a la tribu que ganaba, en caso de guerras, las personas que caían o 

resultaban prisioneros se ofrendaban a sus dioses. Pagando con su vida, el tributo, de 

esta lucha se obtienen antecedentes históricos a través de monumentos, códices y 

algunos escritos de la llegada de los Españoles. 



1.2.- DEFINICIÓN DEL DERECHO FISCAL 

1.- Licenciado Luis Humberto Delgadillo 

El derecho fiscal es el que comprende las normas que regula la actuación del 

estado para la obtención de recursos y de las relaciones que con esa actuación se 

generan. 

Se afirma que el derecho fiscal regula todo lo relativo a los ingresos que el estado 

obtiene en el ejercicio de sus funciones. 

II.- Adolfo Atebabaldan 

El derecho fiscal incorporaría los principios y normas según los cuales el estado 

percibe los recursos resultantes de la contra prestación por los particulares, en pago 

de los servicios públicos que les son dados, los derivados de la explotación de los 

bienes de dominio público originario, y de las empresas de que sea titular, como 

igualmente los percibidos por el uso del crédito público. 

111- Licenciado Sergio Francisco de la Garza 

Es el conjunto de normas jurídicas que se refiere al establecimiento de los tributos, 

esto es a los impuestos, derechos y contribuciones especiales, a la relación jurídica y 

principales asesorías que se establece entre la administración y los particulares con 

motivo de su nacimiento, cumplimiento o incumplimiento a los procedimientos, 
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V.- Por lo tanto llegó a la conclusión que el derecho fiscal es un conjunto de 
normas jurídicas y principios que vienen del derecho público, que regula las 
actividades del estado como fisco. 

oficios o contenciosos que puede surgir y a las sanciones establecidas por su 

violación. 

IV.- Apuntes de derecho fiscal 

Rafael Bielsa: 

Es el conjunto de disposiciones legales y de principios del derechO público que 

regula la actividad jurídica del estado. 

Manuel Andrezzi: 

Es la rama del derecho público que estudia los principios y fija las normas que rigen 

la creación percepción de los tributos y determina la naturaleza y caracteres de las 

relaciones del estado con el administrado que esta obligado a pagarlos. 

Raúl Rodríguez Lebato: 

Es el sistema de normas jurídicas que de acuerdo con determinados principios que 

les son comunes regulan el establecimiento de recaudación y control de los ingresos 

del derecho público, del estado derivados del ejercicio de su protesta tributaria, Así 

como las relaciones entre el propio estado y los particulares considerados en su 

calidad de contribuyentes. 



1.3.- FUNDAMENTO LEGAL DEL DERECHO 
FISCAL. 

El Derecho Fiscal se Fundamenta en los Articulas de la Constitución 

Política Mexicana que son: 

Artículo 13 

Nadie puede ser juzgado por leyes privativas ni por tribunales especiales. 

La carta de 1857 reconoce que nadie puede ser juzgados por las leyes privativas, es 

necesario prever situaciones no referidas a una persona en particular, tampoco puede 

ser juzgados por tribunales especiales, de esa manera queda establecido siempre qué 

la autoridad sea la competente para juzgar los actos previstos en las leyes, a fin de 

resolver la situaciones que se presentan en la práctica. 

En lo que se relaciona en nuestro tema existe el tribunal fiscal de la federación, 

donde son llevados los casos del delito de defraudación fiscal, despités de haberse 

realizado los tramites de inconformidad. 

Artículo 14 Párrafo I 

A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. 

En México se hizo constar el principio de irretroactividad de la ley apartir de la acta 

constitutiva de la federación ( Art. 14 ), principio reiterado por la constitución de 



1824, la de 1857 y la vigente. el Art. 14 no sólo reconoce y establece un conjunto de 

hechos, sino que por su generalidad es también base y garantía para hacer efectivos, 

por medio del juicio de amparo, todos lo que la constitución otorga, Es preciso saber 

que una ley tiene efecto retroactivo cuando se aplica a situaciones, hechos o actos 

que tuvieron lugar con anterioridad al momento en que entró en vigor. La 

retroactividad se prohibe cuando perjudica, es decir, lesiona o viola los derechos de 

una persona, por lo que, a la inversa, si la beneficia, puede aplicarse. 

Artículo 16 

Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles y 

posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito por la autoridad competente, que 

funde y motive la causa legal de procedimientos. 

Gracias a la constitución de 1917 que ratificó algunas de las disposiciones de la 

constitución de Apatzing►tn 1824 y 1857 es absoluta la prohibición de ocasionar 

molestias a las personas, sino con una orden escrita, fundada y motivada en una 

disposición legal y expedida por una autoridad que de acuerdo con la ley en vigor 

tenga facultades expresas para realizar, esos actos, en el caso de las visitas 

domiciliarias se debe llevar una acta de visita domiciliaria para realizar la auditoria la 

cual va hacer expedida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público ó la 

autoridad competente, Asi como vgr.: 

1.- Las compulsas a terceros. 

2.- Los Embargos precautorios. 

a) De bienes 

b) De negociaciones. 



Artículo 31 Fracción IV 

Contribuir para el gasto público, así como de la federación , el estado y 

municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes. 

El ser miembro del pueblo de México obliga, así mismo, ha colaborar para la 

conservación del orden, de la tranquilidad y contribuir al gasto público, a fin de 

cooperar al sostenimiento y desarrollo de las instituciones estatales, de los servicios y 

de las obras que contribuyan al desenvolvimiento, material y espiritual de los 

habitantes de la república. 

Artículo 73 Fracciones VII y XXIX - A 

El congreso tiene la facultad para imponer las contribuciones necesarias para 

cubrir el presupuesto vigente (Fracc. VII). 

Establecer contribuciones. 

1.- Sobre el comercio exterior. 

2.- Sobre el aprovechamiento y explotación de recursos. 

3.- S'obre instituciones de crédito y sociedades de seguro. 

4.- Sobre servicios públicos concesionarios o e.xplotados directamente por la 

federación. 

5.- Especiales: 

a) energía eléctrica. 

b) Producción y consumo de tabaco. 



c) Derivados del petróleo ( gasolina etc). 

d) Cerillos. 

e) Agua miel. 

fi Explotación forestal. 

g) Producción y consumo de cerveza. 

Las facultades en materia hacendaría. Es función legislativa la expedición de la ley 

de ingresos. La vida misma del estado requiere que su administración realice gastos, 

pero las autoridades no pueden disponer libremente del dinero que recauden, sino 

que deben de hacerlo de acuerdo con el presupuesto de egresos (gastos) que 

anualmente aprueba la cámara de diputados. 

Los recursos del estado para hacer frente a estos gastos, se obtiene mediante la 

aportación que obligatoriamente deben de hacer todos los habitantes del país que 

constan en la ley de ingresos, que se inician en la cámara de diputados y cada año 

aprueba el congreso. de la unión, 

Artículo 107 Fracción 1 

El juicio de amparo se seguira siempre a instancias de la parte agraviada. 

Una de las instancias más originales y nobles de la vida política Mexicana es el juicio 

de amparo, eficaz sistema protector de las libertades individuales y de la supremacía 

de la constitución. 

Artículo 74 Fracción IV Párrafo 1, IV, V. 

Son facultades exclusivas de la cámara de diputados. 
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Párrafo I. 

Examinar, discutir y aprobar anualmente el presupuesto de egresos de la 

federación y del departamento del distrito federal, discutiendo primero las 

contribuciones que, a su juicio, deben decretarse para cubrirlos; así como revisar 

la cuenta pública del a►uo anterior. 

Párrajb IV 

La revisión de la cuenta pública tendrá por objeto conocer los resultados de la 

gestión financiera, comprobar si se ha ajustado a los criterios señalados por el 

presupuesto y el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas. 

Párrafo V 

Si el examen que realice la contaduría mayor de Hacienda, aparecieran 

discrepancias entre las cantidades gastadas y las partidas respectivas del 

presupuesto no existiera exactitud o justificación en los gastos hechos, se 

determinaran las responsabilidades de acuerdo con la ley. 

La facultad fundamental es aprobar el presupuesto anual de egresos de la federación 

y del distrito lógicamente primero tiene que discutir los impuestos o contribuciones 

que debe cubrir el pueblo, tarea que comparten las dos cámaras como integrantes del 

congreso de la unión. 

Artículo 126 

No podrá hacerse pago alguno que no este comprendido en el presupuesto o 

determinado por ley posterior. 



En virtud de qué el manejo del dinero público no puede estar sujeto a la libre 

voluntad de los funcionarios, se establece el requisito de cualquier pago hecho por la 

federación debe estar previsto en el presupuesto del gasto, o fijado por una ley 

posterior. 

Artículo 131 Párrafo 11 

El propio ejecutivo al enviar al congreso el presupuesto fiscal de cada ano, 

someterá a su aprobación el uso qué hubiese hecho de la facultad concedida.' 

Adicionado el 28 de Marzo de 1951 otorga el ejecutivo la facultad para legislar en 

materia de impuestos, para decretar el aumento o a disminución de impuestos a los 

productos de importación y exportación según lo impongan las necesidades 

económicas del momento. 



El delito es el acto típico, antijurídico, imputable, sancionado con una pena 

adecuada y confbrine a las condiciones objetivas de punibilidad. 

IV.- El código penal para el distrito federal en su capítulo 1 artículo 

7o 8 yo y.9 no . establece: 

1.4.- DEFINICIÓN DE DELITO 

1.- Efrain Moto Salazar 

El delito es un acto culpable, antisocial e ilícito, sancionado por la ley penal. 

II.- Francisco Gonzalez de la Vega 

El delito es un hecho contingente que sólo puede ser definido con expresiones de 

gran generalidad. Dos dificultades pueden señalarse para definir el delito: la 

complejidad de elementos que integran su composición y la fluctuación progresiva y 

regresiva de las ideas morales y de la ética social que detennina su apreciación 

específica. 

Jiménez de Asúa 



Los delitos pueden ser: 

1.- Intencionales. 

2.- No intencionales o de imprudencia; 

3.- Preterintencionales, 

Articulo 9 

Formas de proceder. 

Obra intencionalmente, el que, conociendo las circunstancias del hecho típico, 

quiera o acepte el resultado prohibido por la ley, 

Obra imprudencialmente , el que realiza el hecho típico incumpliendo un deber de 

ciudadano, que las circunstancias y las condiciones personales le imponen. 

Articulo 7 o delito es el acto u omisión que sanciona las leyes penales. 

El delito es: 

1.- instantáneo, cuando la consumación se agota en el mismo momento en que se 

han realizado todos sus elementos constitutivos. 

2.- permanente o continuo, cuando la consumación se prolonga en el tiempo. 

3.- cuando, en caso de que el propósito delictivo y pluralidad de conductas se 

viola el mismo precepto legal. 

Artículo 8 



Obra preterintencionalniente, el que cause un resultado típico mayor al querido o 

aceptado, si aquél se produce por imprudencia. 

Por lo tanto el delito es aquél acto ilícito premeditado y imprudencia! que comete 

cualquier tipo de persona y como resultado de esté acto es sancionado por las 
leyes penales. 
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1.5.- DEFINICIÓN DE DEFRAUDACIÓN FISCAL 

Luis Humberto Delgadillo Gutiérrez 

El delito de defraudación fiscal se produce cuando una persona omite en forma 

parcial o total el pago de contribuciones u obtiene un beneficio indebido en perjuicio 

del fisco federal, con engafios o aprovechamiento erróneos. 

11.- El código fiscal de la federación y la ley de Hacienda del 

departamento del distrito federal 1992 establece; 

Artículo 108 C.F.F. y 144 S.H.C.P. 

Comete el delito de defraudación fiscal quien con uso 	de engaños o 

aprovechamiento doloso de errores, omita total o parcialmente el pago de alguna 

contribución u obtenga un beneficio indebido en perjuicio del fisco federal. 

HL- El código penal del distrito federal establece: 

Artículo 225 fracción VIII 

Al ejecutar actos o incurrir en omisiones que produzcan un daño o concedan a 

alguien una ventaja indebida; es un delito cometido por los servidores públicos. 



Comete el delito de defraudación fiscal el que engaite o se aproveche del error en que 

éste se haya, se hace ilícitamente de alguna cosa o alcanza un lucro indebido. 

IV.- Por lo tanto la defraudación fiscal es aquella en la cual una persona omite el 

total o la parcialidad de sus contribuciones ya sea en forma errónea o dolosa 

obteniendo un beneficio como resultado del acto ilícito, perjudicando al fisco 

económicamente. 



CAPÍTULO II 
2.- LA AUDITORÍA Y LA 

DEFRAUDACIÓN FISCAL. 



2.1.- DEFINICIÓN DE AUDITORÍA 

Desde el punto de vista etimológico la palabra auditoría, proviene del latín 

audive que significa (oír). Se usa con el sentido indicado por que los primeros 

auditores de las redenciones de cuentas de los administradores de fondos 

británicos se limitaban a oír, las explicaciones orales de los funcionarios. 

En Inglaterra en el siglo XVIII el rey pidió una revisión exhaustiva del cobro 

de sus impuestos y ahí es cuando se le denomina o se le empieza ha llamar 

auditoría o descubrimiento de fraude. 

Los diferentes tipos de auditoría que existen y su finalidad han evolucionado en 

el transcurso del tiempo y por lo tonto sigue en marcha, empero, la auditoría 

debe definirse con la extensión suficiente para abarcar sus distintos tipos de 

existencia y su finalidad. Ahora en nuestro siglo hay algunos autores que 

definen la auditoría de la siguiente manera: 

L- C.P. Victor Manuel Mendivil Escalante. 

La auditoria es la actividad por la cual se verifica la corrección contable de las 

cifras de los estados financieros; es la revisión misma de los registros y fuentes de 

contabilidad para determinar la razonabilidad de las cifras que muestran, los estados 

financieros emanados de ellos. 

11.- C.P. Erik Koholer 



IV.- C.P. Osorio Sánchez 

La auditoria es el examen crítico y realista de un contador público, sobre los libros 

y registros de una entidad, basados en técnicas específicas, con la finalidad de opinar 

sobre la razonabilidad de la información financiera, 

La auditoría es una revisión analítica hecha por un contador público, del control 

interno y registros de contabilidad de una empresa mercantil u otra entidad 

económica, que precede a la expresión de su opinión acerca de la corrección de los 

estados financieros. 

III.- Asociación Norteamericana de Contabilidad 

La auditoría, es el proceso sistemáticos de obtener y evaluar objetivamente la 

evidencia, acerca de las afirmaciones relacionadas con los actos y acontecimientos 

económicos, a fin de evaluar las declaraciones a la luz de los criterios establecidos y 

comunicar el resultado a las partes interesadas, 

IV.- C.P. Arthur Wholmes 

La auditoría, es una disciplina intelectual basada en la lógica y consiste en la 

revisión objetiva de los estados financieros elaborados por la adinMistración. 

•.,05111.1»,  



VI.- Apuntes de auditoria por los profesores de la Facultad de 

Estudios Superiores Cuautitlan. 

La auditoría es el examen crítico y sistemático de los controles internos y las 

operaciones contables y los libros, los expedientes, documentos financieros y legales 

de una empresa comercial, es el examen de los estados y los libros ya preparados por 

la gerencia con el fin de; determinar hechos específicos, a libros y cuentas del 

negocio que permite al auditor realizar su dictamen. 

Por lo antes mencionado la auditorio es el examen minucioso de los registros 
contables, libros y estados financieros de una entidad económica con la finalidad 
de llevar acabo una opinión, que es expresada está por un contador público. 

••••wproom 

a Para el instituto Mexicano de contadores públicos son los comprobantes con el objeto de 

averiguar los registros Si son Correctos o no 
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Los objetivos fundamentales de la auditoría fiscal son los siguientes: 

a) Uno de los puntos esenciales ante las cruzadas de defraudación fiscal es lograr un 

aumento en la recaudación fiscal a nivel naeional, 
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2.2.- LA AUDITORÍA FISCAL. 

La auditoria es la revisión sistemática y analítica de los registros contables, libros 

autorizados y estados financieros de acuerdo a los principios de contabilidad, así 

como la revisión de impuestos y declaraciones presentadas por la empresa la que 

está obligada, la revisión se lleva acabo por personas autorizadas por la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, con el propósito de que las personas que se 

constituyeron en el domicilio fiscal hagan constar el cumplimiento al pago conecto 

y oportuno de sus impuestos. teniendo como resultado de la auditoría fiscal la auto 

corrección del contribuyente. 

Para el autor González Sanfillan Juan en su libro " conoce las auditorias", nos 

menciona la auditoría fiscal como el medio de fiscalización que reúne en mayor 

grado las características necesarias para permitir al poder público, satisfacerse del 

acuerdo al cumplimiento de las obligaciones tributarias ya que si se desarrolla dentro 

del terreno propio del contribuyente, se tiene mejor acceso a cualquier elemento de 

comprobación, 



' las contribuciones se clasifican en impuestos, derechos y aportaciones de seguridad social; por lo 

que los productos no se consideran contribuciones.  
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b) Lograr el cumplimiento de las contribuciones' en sus obligaciones fiscales como 

son, los pagos correctos, tanto de impuestos locales como federales, en su fecha 

límite. 

Una prorroga para los contribuyentes que entró en vigor en el año 1993 por vía 

miscelánea, ( regla 7) se realizarán los pagos a ►más tardar el día 19. Para personas 

Físicas de acuerdo al último número dígito verificador, y para las personas morales a 

mas tardar el día 17 del mes que se trate. 

c) Establecer verdaderamente un mecanismo que tbncione en cuanto a la 

información capturada por las pantallas de la computadora debido a que algunas 

personas responsables del departamento a veces trabaja con dolo al dar la 

información a terceras personas, esto trae como consecuencias fugas del delito de 

defraudación fiscal; una vez establecido un buen sistema se debe cruzar 	la 

información para agilizar el proceso de selección a las ordenes de visita. 

d) Apoyar lo establecido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante 

los procedimientos y sistemas para el desarrollo de la auditoría, 



Unas de las características de una auditoría fiscal son: 

a) Que son ejercidos por el contador público autorizado por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público. 

b) Se analiza la situación fiscal del contribuyente en la que se encuentra, 

dependiendo de su situación; por lo que es necesario aplicar procedimientos de 

auditoría para la detención de impuestos omitidos y determinar las diferencias. 

c) Están a cargo del personal autorizado por la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público y se ejerce a través de sus administraciones fiscales federales y de la 

dirección de auditorias de fiscalización, son las encargadas de llevar acabo la 

verificación del cumplimiento de sus obligaciones por parte de los contribuyentes. 

planeación de la auditoría fiscal: 

La planeación es decidir previamente cuales son los procedimientos de auditoria 

que se van a emplear, cual va hacer la extensión que va a darse a esas pruebas, en 

que oportunidad se van a aplicar y cuales son los papeles de trabajo en que se van a 

registrarse los resultados. 

para toda revisión debe de haber una planeación para decidir que renglones se deben 

revisar primero y donde poder determinar diferencias de impuestos, ya sea mediante 

pruebas selectivas en renglones específicos, ya que existen diferencias entre lo 

declarado contra los antecedentes que se tienen con los archivos de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público o por denuncias. 



para la revisión de renglones o partidas específicas hay que ver los factores que 

intervienen o afectan a dichas partidas a las cuales se involucran. 

factores a considerar para la planeación de una auditoría fiscal: 

a) Su régimen fiscal al que está sujeto el contribuyente y sus obligaciones fiscales. 

b) Su giro de la actividad del contribuyente. 

c) El modo (le realizar operaciones de venta. 

d) Los trámites administrativos que realizan. 

e) Los controles e informes 'establecidos. 

f) El sistema de contabilidad y todo tipo de información que manejen, incluyendo 

libros autorizados. 

g) Su estudio de información contable con declaraciones presentadas. 

11) Sus principales clientes y proveedores 

i) Los contratos celebrados. 

Los resultados obtenidos de la confronta del inicio de la auditoria. 

k) Los signos externos, volumen clase y calidad de mercancías, materias primas, 

envases y todo lo que tenga para su giro. 

1) Las deficiencias en el control interno. 

11) La información adicional de cualquier persona que labore en la empresa. 

ni) El comportamiento desde el inicio del representante legal y los empleados de la 

empresa. 

la evaluación del estudio de los factores, tanto internos como externos nos permiten 

conocer el control interno de la empresa visitada. 

partiendo de la planeación elaborada, se puede determinar que tanto abarcará la 

auditoria y los renglones a revisar para poder aplicar los procedimientos. 
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Se elabora un oficio señalando todos los procedimientos aplicables y los renglones a 

revisar, asi como los meses a revisar que en forma selectiva fueron escogidos , en su 

caso al 100% de las pruebas, aclarando que de acuerdo a los resultados que se hayan 

obtenido durante el desarrollo, se podrá ampliar a otros conceptos las pruebas de 

auditoria, dicho oficio debe de ser firmado por el personal que intervino. 

Técnicas y procedimientos que se aplicará a la auditoría fiscal. 

las técnicas de auditoría son las pruebas que utiliza el auditor para poder reunir y 

comprobar evidencia sobre las Correctas o incorrectas operaciones realizadas por la 

empresa y poder emitir una opinión, 

a) la observación: al llega• al domicilio fiscal hay que poner atención de manera 

informal al movimiento que haga la empresa, escuchar que tipo de maquinaria tienen 

para poder comprobar el giro registrado, tratar de hacer amigos de las personas que 

trabajan para ver si hay inconformidad y nos proporcionen datos valiosos pa•a 

nuestra auditoría. 

b) el análisis: es ver como está compuesto desde el inicio el movimiento contable 

realizado por la empresa y cerciorándose de que sus pagos presentados ante las 

oficinas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público sean cifras reales. 

c) el estudio: consiste en el estudio de los factores de la planeación evaluando las 

consecuencias qué pudiera tener cada uno de ello, 

d) investigación: es la recopilación de información obtenida por trabajadores de esa 

empresa aplicadas al control interno y de las operaciones que no aparecen muy claras 

en los registros. 



e) comprobación: consiste en la verificación de los documentos que realiza la 

empresa para sus operaciones contables, esta técnica es importante debido a que 

vamos a darnos cuenta cuales son sus ingresos nominales y las deducciones 

autorizadas • y cuyos datos nos servirán de base para la determinación de 

irregularidades. 

0 confrontación de datos y asientos contables: consiste en comparar los datos de las 

operaciones que se encuentran registradas en los libros autorizados; pólizas de 

egreso de ingreso y de diario, así como los papeles de trabajo qué utilicen , 

auxiliares y todo documento que pueda mostrarnos que las operaciones contables que 

fueron registradas sea correctas. 

g) datos por terceros: son compulsas hechas por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público de la cual expiden a otros contribuyentes que hayan realizado operaciones 

con el contribuyente auditado por concepto de clientes, proveedores y prestadores 

de servicios. 

h) información al contribuyente visitado: en esta técnica se aplica por lo regular al 

inicio de la revisión ya que es cuando se le va a solicitar en forma verbal la 

documentación que el auditor pueda solicitar para llegar a sus pruebas , sino es dada 

en un plazo razonable se le forniulara una solicitud de doemnentación ( se anexará 

formato más adelante). En está téCnica el auditor tienen que poner en prácticas sus 

tácticas para que le den documentación que pueda llevarlo a este a la determinación 

de diferenciaS, ya que el visitado: puede decirle lo que le convenga, aun así, sino es 

presentada la documentación que se Solicita se aplicará el art. 53 fracción I del 

código fiscal de la federación, para hacer constar en la acta parcial de 

incumplimiento de lo que no se haya proporcionado, 

i) cálculo: es la verificación aritmética de las operaciones contables realiiadas por el 

visitadOr determinadas fundamentalmente sobre bases como en algunos casos 



(depreciaciones y componente etc.).siendo fundamental pues, se donde se 

determinara la omisión 

j) inspección física y confronta: es la técnica que consiste en la verificación física de 

inventarios , activos fijos, compras y gastos contra lo registrado por el visitador para 

ver si es lo real. 

Los procedimientos de auditoría: 

los procedimientos es el conjunto de técnicas que se utilizan en una revisión 

aplicadas a circunstancias relativas a los estados financieros. 

Los procedimientos que se utilizan en la revisión fiscal son: 

a) verificar que la información obtenida de los papeles de trabajo del contribuyente 

sean la base para la determinación de sus impuestos que son presentados ante las 

oficinas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

b) verificar mediante operaciones aritméticas que los datos asentados en los papeles 

de trabajo del contribuyente, correspondan a los datos de declaraciones presentadas, 

ya que en ocasiones la original que tiene la S.ILC,P, no tiene los mismos datos que 

el contribuyente. 

c) confrontar si la información presentada en los papeles de trabajo del 

contribuyente, corresponde contra lo contabilizado en libros autorizados por los 

ejercicios que se revisa. 

d) verificar los estados de cuenta bancarios. 
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1) determinar presuntivas: si hay situaciones que impidan el desarrollo de la auditoría 

se determinará de acuerdo al art.55 del C.F.F. 

e) investigación del proceso productivo. 

f) investigar que tipo de actividad efectivamente realiza y a que tasa del impuesto 

esta afectada conforme a la ley. 

g) verificar que este correcta la documentación comprobatoria de los actos o 

actividades relacionados. ( contratos facturas, notas de remisión , recibos, tiras de 

máquinas registradoras para comprobación fiscal etc.) y descuentos rebajas y 

bonificaciones sobre ventas, y compras , así como descuentos. 

l►)' verificar los análisis de gastos fijos. 

i) verificar el arqueo de caja en dado caso que este realizado. 

j) revisar los registros confidenciales. 

k) realizar rateos si se atnerita. 



2.3.-PERSONAS QUE INCURREN EN EL DELITO DE 
DEFRAUDACIÓN FISCAL. 

El fin principal de las contribuciones es hacer frente al gasto público, que como 

tal es el que realizan las entidades del estado, a nivel federación, estados, municipios 

y otros entes públicos, en cuanto a la federación, los estados y los municipios tienen 

la facultad de exigir el cumplimiento de las contribuciones en términos lijados por la 

propia ley más no sólo tienen el derecho y la facultad de exigir el cumplimiento, sino 

también, de hacerlo. siempre y cuando las leyes fiscales especiales lo dispongan 

expresamente. 

Art. 1 del código fiscal de la federación. 

En cuanto a los que tienen personalidad jurídica distinta al estado son 

denominados organismos fiscales autónomos, pues tienen la facultad para 

determinar contribuciones y dar bases para liquidaciones y en algunos casos hasta 

son ayudados a través de las oficinas Federales de Hacienda. como son: 

Los sujetos activos : 

El imss 

El issste 

Las cuota del infonavit 

Los derechos de caminos y puentes federales 

Las cuota sar. 

no tan sólo pueden determinar sus adeudos, sino hasta ejecutar sus propias 

resoluciones, ya que están autorizadas para hacerlo. 
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Aunque de este tipo de sujetos no se va hablar es bueno recordar( de aquí en 

adelante se va ha ver el objeto fundamental del presente escrito), 

Lo.s• sujetos pasivos : 

Son sujetos de impuestos las personas tísicas o morales que se encuentran 

otorgadas al pago de las contribuciones esto se prevé en cuanto a la ley así: 

A) persona física: es el sujeto responsable y obligado al pago de las contribuciones, 

13) persona moral: es el sujeto responsable que íntegra una institución de gran 

relevancia por la trascendencia que tiene la administración de las contribuciones, ya 

que a través de él, el fisco asegura de mejor manera el cumplimiento de su función 

recaudador y además simplifica, hasta donde esto pueda decirse, la actividad 

recaudador 

En un principio debe quedar asentados que son sujetos del impuesto, las personas 

físicas o morales que se encuentran obligadas al pago de la contribución, por el 

hecho generador se deriva la responsabilidad del cumplimiento de las obligaciones, 

en donde un tercero responde por la conducta de otra persona, en donde se deriva la 

responsabilidad objetiva y la responsabilidad sustituta ; independientemente de lo 

anterior la ley no hace diferencias del tipo de responsabilidad, simplemente la 

establece como responsabilidad solidaria y en forma taxativa° las regula, por lo que al,  

realizarse >estos supuestos las personas quedan como deudores solidarios del adeudo 

fiscal. 

a taxativa: limitación de un caso a determinadas circunstancias 



Art. 26 del código fiscal de la federación. 

El sujeto pasivo 

persona lisien.- es aquél cuyo cargo se encuentra el ctunplimiento de las 

obligaciones, o de el deber dar, hacer o prestar. o sea todo ser humano dotado de 

capacidad de goce, es decir, de la posibilidad de ser titular de derechos y 

obligaciones; lo cual amplía enormemente el concepto, personas aun los Menores de 

edad y los incapaces, representados desde luego por quienes ejerzan la patria 

potestad o la tutela, pueden llegar a ser sujetos pasivos de un tributo. 

persona moral.- constituidas por todas las asociaciones y sociedades civiles o 

mercantiles, debidamente organizadas conforme a las leyes del país en el que tenga 

establecido su domicilio social. 

Ahora bien, dentro de nuestro sistema tributado federal, una persona fisica o moral 

adquiere el carácter de sujeto pasivo mediante la simple realización del hecho 

generador de un tributo, independientemente del lugar en donde tenga su domicilio. 

El principio de residencia que constitucionalmente sirve para delimitar la esfera de 

competencia tributaria de las entidades federativas entre Si, en este caso résulta 

irrelevante. 

Por consiguiente una persona física o una persona moral, es susceptible de 

tlansfonnarse en sujeto pasivo conforme a nuestro derecho fiscal, en cuanto se 

coloca en hipótesis, sin importarle su domicilio, nacionalidad, status jurídico y en 

caso de los individuos, su edad, sexo, actividad o creencias personales. 



Personas causantes de impuestos: 

a) Todas las personas fisicas domiciliadas en territorio nacional que perciban en el 

territorio, ingresos, rendimientos o utilidades gravables; 

b) Todas las personas fisicas domiciliadas en territorio nacional que perciban 

ingresos gravables del extranjero; 

c) Todas las personas morales organizadas y existentes conforme a las leyes de la 

República Mexicana, cine se encuentren en cualquiera o en ambos de los supuestos a 

que se refieren los dos párrafos inmediatamente precedentes. 

d) Las personas fisicas o morales residentes en el extranjero ( cualquiera que sea su 

nacionalidad) que obtengan ingresos de fuentes tributarias ubicadas en territorio 

nacional. 

e) Las agencias, sucursales, subsidiarias o filiales de empresas extranjeras, 

establecidas en México. 

i Los llamados "establecimientos permanentes" que tengan extranjeros en el pais. 

Entendiéndose por éstos todos aquellos lugares de negocios en los que se 

desarrollen, parcial o totalmente, actividades empresariales como sucursales, 

agencias, fábricas, talleres; instalaciones, minas, canteras o cualquier lugar de 

exploración o extracción de recursos naturales. 
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1.- Tratándose de personas físicas: 

a) cuando realizan actividades empresariales el local en que se encuentre el principal 

asiento de su negocio. 

3$ 

Domicilio del sujeto pasivo 

El domicilio de los sujetos pasivos de la relación tributaria tienen importancia por 

razones de que sirve para que la autoridad fiscal pueda controlar el cumplimiento de 

las obligaciones del sujeto pasivo, así como para determinar por conducto de qué 

autoridad puede establecer las relaciones de carácter formal. Para el contribuyente 

tiene también importancia por cuanto que es a través de las autoridades 

administrativas fiscales de su domicilio por cuyo conducto puede, en la mayoría de 

los casos, cumplir con sus obligaciones . 

El domicilio es, pues, el punto forzoso de referencia para un conjunto de derechos y 

deberes de naturaleza fiscal, entre los que destacan: la competencia del sujeto activo 

( recuérdese en particular el caso del régimen competencia de las entidades 

federativas entre si); la localización del sujeto pasivo; la ubicación e identificación de 

los bienes afectados a un posible procedimiento económico-coactivo de ejecución, 

etc. 

El art. 10 del código fiscal de la federación 

establece lo siguiente: 

" se considera domicilio fiscal 



Como se menciono después de la definición de lo que es el sujeto pasivo se 

clasificaran, las personas que son deudores ante el adeudo fiscal 

b) cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y presten 

servicios personales independientes, el local que utilicen como base fija para el 

desempeño de sus actividades. 

c) en los demás casos, el lugar donde tenga el asiento principal de sus actividades. 

II.- en caso de personas morales: 

a) cuando sean residentes en el pais, el local en donde se encuentre la administración 

principal del negocio. 

b) si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el extranjero, 

dicho establecimiento; en el caso de varios establecimientos, el local en donde se 

encuentre la administración principal del negocio en el pais, o en su defecto el que se 

designe. 

Como puede advertirse, el código, se inclina por considerar como domicilio para 

efectos fiscales el lugar donde se lleven acabo las actividades que dan origen al pago 

de Contribuciones. 

ya que si bien es cierto, las contribuciones o tributos derivan de la realización de 

actividades empresariales, negocios, prestación de servicios etc., debe atenderse para 

fijar el domicilio fiscal al lugar en donde preponderantemente tales actos se llevan 

acabo, evitando así que los particulares sufran innecesarios, y a veces indebidos 

actos de molestia en sus domicilios familiares. 



Clasifkación de sujetos pasivos: 

a) sujeto pasivo contribuyente y obligado directo 

b) sujeto pasivo obligado solidario. 

c) sujeto pasivo obligado subsidiariamente o por sustitución, y 

d) sujeto pasivo obligado por garantía 

sujeto pasivo contribuyente u obligado directo 

Toda persona, física o moral, nacional o extranjera, que lleva acabo el hecho 

generador del tributo, obteniendo un ingreso, rendimiento o utilidad gravable, de una 

fuente de riqueza ubicada en territorio nacional y /o en el extranjero, cuando tenga 

establecido en México su domicilio. 

Por esa razón se le denomina contribuyente u obligado directo, porque sobre él 

recae el deber tributario, o sea, es quien especificamente se coloca dentro de la 

hipótesis normativa prevista en la ley fiscal. 

el obligado directo es el principal sujetos pasivos de los tributos y por ende, es el 

primer destinatario de las normas jurídico tributarias. de allí que, a diferencia de los 

otros tres sujetos pasivos, sea el único al que propiamente pueda denominársele 

causante " , ya que al llevar a cabo directamente los hechos generadores " causa " o 

provoca el cobro del gravamen, también es el Cuije° al que propiamente puede 

denonánársele como " contribuyente ", toda vez que es quien con cargo a su 

patrimonio, "contribuyen" a sufragar los gastos públicos. situaciones que no se 

presentan en los casos de los sujetos obligados solidariamente, subsidiariamente o 

por garantía. 
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sujeto pasivo obligado solidario 

para el código fiscal de la federación, artículo 26 son responsables solidarios con 

los contribuyentes; 

1.- los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de 

recaudar contribuciones a cargo de los contribuyentes, hasta por el monto de dichas 

contribuciones. 

2.- las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta del 

contribuyente, hasta por el monto de estos pagos. 

3.- los liquidadores y síndicos por las contribuciones que debieron pagar a cargo de 

la sociedad en liquidación o quiebra, así como de aquéllas que se causaron como 

gestión. 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior, cuando la sociedad en 

liquidación garantice el interés fiscal por las contribuciones mencionadas en los 

términos del artículo 11 del código fiscal de la federación. 

la persona o personas cualquiera que sea el nombre con que se les designe, que 

tengan conferida la dirección general, la gerencia general, o la administración única 

de las sociedades mercantiles, serán responsables solidarios por las contribuciones 

causadas o no retenidas por dichas sociedades durante su gestión, asi como por las 

que debieron pagarse o entregarse durante la misma, en la parte de interés fiscal que 

no alcance a ser garantizada con los bienes de la sociedad que dirigen, cuando dicha 

sociedad incurra en cualquiera de los siguientes supuestos. 

a) no solicite su inscripción en el registro federal de contribuyentes, 

b) cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en los términos del 

reglamento del código fiscal de la federación, siempre que dicho cambio se efectúe 

después de que se le hubiera notificado el inicio de una visita y antes de que se haya 
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notificado la resolución que se dicte respecto de la misma, o cuando el cambio se 

realice después de que se le hubiera notificado un crédito fiscal y antes de que éste se 

haya cubierto o hubiera quedado sin efectos. 

e) no lleve contabilidad, la oculte o la destruya. 

4.- los adquirentes de negociaciones, respecto de las contribuciones que se hubieran 

causado en relación con las actividades realizadas en la negociación, cuando 

pertenecía a otra persona, sin que la responsabilidad exceda del valor de la misma, 

5.- los representantes, sea cual fitere el nombre con que se les designe, de personas 

no residentes en el país, con cuya intervención éstas efectúen actividades por las que 

deban pagarse contribuciones, hasta por el monto de dichas contribuciones. 

6,- quienes ejerzan la patria potestad o tutela, por las contribuciones a cargo de su 

representado. 

7.- los legatarios y los donatarios a título particular respecto a las obligaciones 

fiscales que se hubieran causado ea. relación con los bienes legados o donados, hasta. 

por el monto de éstos. 

8,- quienes manifiesten su voluntad de asumir responsabilidad solidaria 

9.- los terceros que para garantizar el interés fiscal constituyan depósitos, prenda o 

hipoteca o permitan el secuestro de bienes, hasta por el valor de los dados en 

garantía, sin que en ningim caso su responsabilidad exceda del monto del interés 

garantizado. La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios, con excepción 

de las multas. 

el sujeto pasivo obligado solidario 

Se define como la persona física o moral, nacional o extranjera, que en virtud de 

haber establecido una determinada relación de tipo jurídico con el sujeto pasivo 



obligado, directo, por disposición expresa de la ley tributaria aplicable, adquiere 

concomitantemente con dicho obligado directo y a elección del fisco, la obligación 

de cubrir un tributo originalmente a cargo del propio causante directo. 

elementos 

1.- el responsable solidario, como cualquier otro sujeto pasivo, puede indistintamente 

ser una persona física o moral, nacional o extranjera, residente o no en México. 

2.- el requisito esencial e indispensable que el deudor solidario restablezca o 

mantenga una relación jurídica determinada con el sujeto pasivo obligado, corno 

puede ser: un vínculo laboral ( obrero patronal ), la celebración de un contrato de 

asistencia técnica, el poseer y administrar una negociación mercantil, etc. 

3.- el efecto principal de la responsabilidad solidaria consiste en que esta clase de 

sujetos pasivos quedan obligados ante la autoridad HaCendaria exactamente en los 

mismos términos que en el sujeto contribuyente, respecto de una contribución 

originalmente a cargo de este último. 

4.- la solidaridad permite al fisco elegir indistintamente entre el propio obligado 

solidario y el sujeto contribuyente, al llevar acabo el cobro del tributo de que se trate. 

es decir, el erario público puede optar, a su libre arbitrio,' por ejercitar la acción 

recaudatoria en contra de cualquiera de los dos sujetos, según convenga a su mejor 

interés. 

Arbitrio: libre voluntad de juicio. 
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con base a estos mismos lineamientos, cuando el obligado directo satisface la 

presentación fiscal adeudada, el responsable solidario queda revelado de toda 

responsabilidad, ya qué, al no ser el causante, la ley simplemente le atribuye el papel 

de instancia alternativa de cobro para asegurar al máximo las responsabilidades de 

percepción efectiva del ingreso tributario de que se trate. 

5.- la obligación solidaria sólo puede existir cuando la ley aplicable al caso así lo 

prevenga expresamente. esto significa que si una persona mantiene algún tipo de 

relación jurídica con un contribuyente, pero la norma legal respectiva no atribuye a 

ese vinculo ningún efecto fiscal, dicha persona, en lo tocante a esta relación, jamás 

adquirirá el papel de sujeto pasivo obligado solidario, de modo que también en este 

caso nos encontramos con el principio de legalidad tributaría en plena vigencia. 

la existencia de diversos preceptos legales dentro de nuestro derecho fiscal positivo, 

nos permite corroborar las características esenciales de la solidaridad pasiva en 

materia fiscal: al existencia de una relación jurídica entre el causante directo y el 

obligado solidario; la necesidad de una norma legal que atribuya a dicha relación 

consecuencias solidarias para efectos tributarios; y el derecho de elegibilidad al favor 

del fisco para hacer efectivo el crédito de que se trate, indistintamente con cargo de 

patrimonio de cualquiera de estos dos sujetos pasivos, según convenga a sus 

intereses. 

sujeto pasivo obligado subsidiariamente o por sustitución 

Podemos definirlo como aquellas personas, generalmente físicas, que se encuentra 

legalmente facultadas para autorizar, aprobar o dar fe respecto de un acto jurídico 

generador de tributos o contribuciones y a la que la ley hace responsable de su pago 
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3,- los actos jurídicos llevados acabo con la intervención del responsable subsidiario 

deben constituir hechos generadores de tributos, originalmente a cargo de quienes lo 

celebren, que son en principio los que asumen el carácter de contribuyentes directos. 

bajo determinadas circunstancias en los mismos términos que al sujeto pasivo 

obligado directo. 

para " Marga in Manautou": el responsable por sustitución es aquel que , en virtud de 

una disposición de la ley, es responsable del pago del crédito fiscal, no por la 

intervención personal y directa que tuvo en su creación, sino por que la conoció o 

paso ante él, sin haber exigido al responsable contribuyente el pago respectivo, 

quedan comprendido dentro de estas categoría, los funcionarios públicos, 

magistrados, notarios, retenedores, recaudadores, etc. 

elementos 

1.- por regla general, se trata de una persona física, generalmente un fedatario o un 

funcionario público. 

2,- el sujeto pasivo sustituto siempre debe encontrarse investido de la facultad legal 

de autorizar, certificar o autentificar determinados actos jurídicos; es decir, debe ser, 

por ejemplo, un funcionario público encargado de formular liquidaciones impositivas, 

o un. fedetario ( notario público o un corredor público titulado) a quien corresponda 

otorgar validez legal a determinadas operaciones, vgr, compra venta de bienes 

inmuebles, construcción de sociedades mercantiles, tramitación de sucesiones 

testamentarias, etc. 



4.- la obligación por sustitución se presenta " bajo determinadas condiciones " , o 

sea, cuando el funcionario fedetario o particular del que se trate, no se cerciora del 

cálculo y pago correcto y oportuno de los tributos generadores por los actos jurídicos 

relacionados con su intervención. 

5.- desde luego, se respecta el principio de legalidad, lo cual significa que la figura 

jurídico tributaria del sujeto pasivo por sustitución, solamente se presenta en aquellos 

casos y respecto de aquellos actos en los que así lo prevenga expresamente la ley 

tributaria aplicable. 

6,- al igual que en la solidaridad pasiva, el fisco posee el derecho de efectuar el cobro 

del tributo omitido o enterado incorrectamente, tanto al contribuyente directo como al 

responsable sustituto en forma indistinta, y según convenga a su mejor interés ; 

conservando, por su puesto, el sustituto del derecho de recuperar el causante directo 

de la vía civil, las cantidades que como consecuencia de operaciones realizadas por 

este último hubiese tenido que enterar a las autoridades Hacendarías. 

es más, puede llegar a presentarse una triple opción en la que el fisco, al hacer 

exigible un tributo, pueda escoger entre el contribuyente directo, el obligado solidario 

y el responsable por sustitución. 

Un ejemplo de lo anterior lo tenemos en el art. 6 de la ley del impuesto sobre 

adquisición de inmuebles, que establece: 

articulo 1- en las adquisiciones que se hagan constar en escritura pública los 

notarios, jueces, corredores y demás fedatarios que por disposición legal tengan 

funciones notariales, calculará el impuesto bajo su responsabilidad, lo harán constar 

en la escritura y lo entenderán mediante declaración el la oficina autorizada que le 

corresponde a ,su domicilio. En los demás casos los contribuyentes pagarán el 

impuesto mediante declaración ante la oficina autorizada que corresponda a su 
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domicilio fiscal. Se presentará declaración por todas las adquisiciones aun cuando no 

haya impuesto a enterar. 

Los fedatarios no estarán obligados a enterar el impuesto cuando consignen en 

escritura pública operaciones por las que ya se hubiera pagado el impuesto y 

acompañen a su declaración copia de aquella con la que se efectuó dicho pago. 

El enajenante responde solidariamente del impuesto que debe pagar el adquirente. 

El precepto transcrito demuestra claramente lo aseverado en el párrafo que antecede, 

pues con base en el mismo; el erario federal puede dirigir indistintamente su acción 

recaudatoria en contra de las siguientes personas: el vendedor de bien inmueble 

sujeto pasivo obligado directo o contribuyente ); el adquirente de dicho bien ( sujeto 

pasivo obligado solidario ); él notario público o fedatario que autorice la operación 

sin cerciorarse del correcto pago del gravamen ( sujeto pasivo obligado subsidiaria 

mente o por sustitución ). 

sujeto pasivo obligado por garantía 

Podemos definirlo como la persona, fisica o moral, que voluntariamente afecta un 

bien de su propiedad o otorga una fianza, con el objeto de responder ante el fisco, a 

nombre u por cuenta del sujeto Pasivo obligado directo, del debido entero de ►ui 

tributo originalmente a cargo de este último y cuyo pago a quedado en suspenso, en 

el supuesto de que al ocurrir su exigibilidad, el propio obligado directo no lo cubra 

oportunamente. 

Para " Margain Manautou" señala: son responsables por garantía, tanto los que se 

encuentran en posesión de un bien afecto a un gravamen, como los que están 

respondiendo al pago de un crédito tributario, por el responsable contribuyente. 



I.- el obligado por garantía puede ser tanto una persona física como una persona 

moral. Es más, en la práctica, la gran mayoría de las garantías fiscales son otorgadas 

por instituciones de fianzas debidamente organizadas con arreglo a la ley de la 

materia, las que normalmente revisten el formato jurídico de sociedades mercantiles. 

2.- el carácter de sujeto pasivo por garantía se adquiere como consecuencia de un 

acto de libre manifestación de la voluntad, es decir, no deriva de la realización del 

hecho generador de un tributo o contribución, ni del mantenimiento de algún tipo de 

relaciones jurídicas con el contribuyente directo, ni de la investidura de funcionarios 

público o de fedatario. 

en esas condiciones, el obligado por garantía es el único sujeto pasivo que no asume 

tal papel por &posición de ley, sino por voluntad propia. 

3.- esta figura tributaría tienen su origen en el célebre principio del derecho procesal 

fiscal, que se expresa mediante al aforismo latino soleve et repete" ( literalmente 

paga y repite ), que en esencia significa que el fisco jamás litiga sin garantía. Así, 

cuando tut contribuyente no está de acuerdo con el cobro de un determinado tributo y 

decide hacer valer encontra del mismo el recurso o medio de defensa legal que 

proceda, paralelamente debe garantizar el pago oportuno del tributo impugnado más 

el de los posibles recargos y multas, a fin de que en el evento de que el medio de 

defensa interpuesto se resuelva en favor de la`autoridad Hacendaría, ésta no tenga 

ningún probleMa para hacer efectiva dicha contribución. 

Asimismo, la exigencia de garantizar el interés fiscal es extensiva al campo del 

derecho aduanero, cuyas normas jurídicas la establecen como requisito indispensable 

para poder llevar acabo determinadas operaciones de comercio exterior. Por ejemplo, 



quien importe temporalmente al país un vehículo de manufactura extranjera puede, 

bajo ciertas condiciones, hacerlo libre de impuestos, siempre y cuando lo retorna ha 

la frontera dentro de la temporalidad concedida ( generalmente de 90 a 180 día 

conforme marca la ley), pues bien, en este caso, el importador temporal, al momento 

de introducir al territorio nacional de la unidad en quien se trate, debe otorgar una 

garantía que responda de los impuestos de importación que automáticamente se 

causará si dicha unidad no represa al extranjero antes de quien expide el plazo 

concedido. Así, " las operaciones temporales deberán garantizar mediante fianza o 

depósito en efectivo. el monto de la garantía será igual 100 % de los impuestos de 

importación correspondientes al vehículo para hacer efectivas las sanciones que 

puedan imponerse. 

La figura del sujeto pasivo obligado por garantía nace de la necesidad económica del 

estado tiene que contar con medios de asegurar la perceppión de tributos exigibles 

cuyo cobro a quedado en suspenso debido a la interposición. por parte del afectado 

de un juicio, recurso o medio de defensa legal, por la naturaleza misma de 

determinadas operaciones aduaneras, o por la tramitación de algún beneficiario • 

fiscal, debe protegerse el derecho del fisco a recaudarlos en el momento mismo de 

que se defina a su favor al situación jurídica controvertida, o temporalmente 

suspenso, que les dio origen. 

4.- el obligado por garantía adquiere expresamente el deber de responder ante la 

autoridad Hacendaría por orden y cuenta del contribuyente directo, del entero 

oportuno de una contribución originalmente a cargo de este último. 

para ello, debe afectar en garantía un bien de su propiedad o responder 

patrimonialmente poniendo a disposición del fisco sus recursos econónúcos, si es que 

se trata de una institución de fianzas debidamente autorizadas. 



en este sentido, las fracciones VIII y IX del artículo 26 del código fiscal de la 

federación se hace referencia: " a quienes manifiesten su voluntad de asumir 

responsabilidad solidaria, ya, los terceros para garantizar el interés fiscal constituyan 

depósitos, prenda o hipoteca o permitan el secuestro de bienes, basta por el valor de 

los dados en garantía, y la fracción 111 del art. 141 del mismo ordenamiento señala 

que, entre las formas de garantizar el interés fiscal se encuentra la : fianza otorgada 

por institución autorizadas la que no gozará de los beneficios de orden y excusión. 

5.- al volverse exigible en definitiva el tributo de que se trate, el fisco está en entera 

libertad de hacerlo efectivo, cobrándolo en forma inmediata al sujeto pasivo obligado 

por garantía sin necesidad de tener que llevar a cabo previamente ninguna gestión de 

cobro ante el contribuyente directo. 

en esta regla radica la esencia de la garantía del interés fiscal, es decir, del principio 

de " salve et repete" ; ya que lo que se busca con la instauración de la figura del 

obligado por garantía es que en aquellos casos en los que el entero de un tributo 

quede en suspenso por alguna razón ( interposición de un juicio o recurso, 

tramitación de una importación temporal, etc. ). 

la autoridad Hacendaría cuente con elementos para recaudarlo sin problema de 

definirse en su favor a este " estado de suspenso". en realidad, se trata de proteger al 

fisco contra cualquier situación de insolvencia en la que pudiera incurrir el 

contribuyente directo durante este periodo de suspensión del cobro. 

por esta razón, la mencionada fracción III del artículo 141 dc nuestro código 

tributario establece que las instituciones de fianzas no gozarán de "los beneficios del 

orden y excusión " ; significado con ellos las dos consecuencias jurídicas más 

importantes aplicables sin excepción a todo sujeto pasivo obligado por garantía, a 

saber 
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a) vencida la obligación tributaria garantizada, el fisco no esta obligado a requerir el 

pago primeramente al obligado directo, sino que puede hacerlo de inmediato al 

propio obligado por garantía ( beneficio del orden). 

b)bienes patrimoniales del contribuyente directo, sino que también puede hacerlo en 

forma inmediata sobre los bienes afectados por el obligado por garantía para 

responder del interés fiscal del tributo del que se trate ( beneficio de excusión; 

aclarándose que, por cierto, excusión significa, jurídicamente hablando, " hacer 

embargo y remate de los bienes del deudor para satisfacer el importe de la suerte 

principal y de los accesorios legales de la deuda contraída y no pagada a su 

vencimiento). 

La responsabilidad objetiva 

La responsabilidad objetiva se presenta cuando el adquirente de un bien o de una 

negociación debe responder por disposición de la ley corno sujeto pasivo obligado 

directos de las contribuciones o tributos que hayan dejado insolutos el propietario 

anterior y que grave a dicho bien o negociación. 

la fracción IV del varias veces mencionado artículo 26 del código fiscal de la 

federación, establece que son responsables solidarios con los contribuyentes;" los 

adquirentes de negociaciones, respecto de las contribuciones que se hubieran 

causado en relación con las actividades realizadas en la negociación cuando 

pertenecía a otra persona, sin que la responsabilidad exceda el valor de la misma. 

la responsabilidad fiscal de referencia recibe el nombre de objetiva, en atención a que 

existe y se fija en función de un objeto ( la negociación ) y no de una persona, 

por consiguiente, la responsabilidad debe hacerse efectiva en contra de la persona 

que aparezca como propietaria del objeto en el momento en el que la acción 

recaudadora sea ejercitada, independientemente en que el respectivo hecho 



generador se haya verificado con anterioridad no sólo al ejercicio de la propia acción 

recaudadora, sino a la adquisición del objeto por parte del destinatario de dicha 

acción. 

consecuentemente, la figura jurídico tributaria de la responsabilidad objetiva tiende a 

segurar el interés fiscal ante todo, convirtiera al nuevo adquirente en sujeto pasivo 

obligado directo en forma automática; y evitando así la pérdida de esfuerzo y dinero 

en la localización del propietario anterior, así como la realización de algunos actos de 

simulación jurídica encaminados a la defraudación fiscal. 

La responsabilidad objetiva opera así como instrumento protector del interés fiscal, 

ya que también por este medio la Secretaría de Hacienda y Crédito Público procura 

garantizarse la debida y oportuna percepción de todos los ingresos tributarios que 

requieren para sufragar los gastos públicos. por eso, a pesar de que lleve inherente, 

un principio de injusticia, nuestra legislación positiva, desde hace varios años, la ha 

adoptado y reglamentado. 

finalmente, sólo cabe señalar que, por supuesto, al adquirente de una negociación que 

haya tenido que cubrir tributos originados en la época en la que el no era el 

propietario, le queda el recurso de intentar la recuperación de las cantidades así 

pagadas, demandando al dueño anterior en vía civil o mercantil, según proceda. 

Articulo 1 del código fiscal de la federación 

Fracción I 

Las personas fisicas y morales como ya se menciono están obligadas a contribuir 

para el gasto público conforme a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones de 

este código se aplican en su defecto y sin perjuicio de, lo dispuesto por los tratados 

internacionales de que México sea parte. sólo mediante la ley podrá destinarse una 

contribución a un gasto público especifico. 
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Las relaciones entre el fisco y los contribuyentes estarán determinadas por el 

cumplimiento voluntario de las normas fiscales. 

Ejemplos del: 

Artículo 26 del código fiscal de la federación. 

derivación de responsabilidades: 

I,- responsabilidad solidaria por retención o recaudación. 

en este caso de aquellas personas que por disposición legal tener la obligación de 

retenerles. 

a) los patrones que les retienen a sus trabajadores ISPT por nominas. posteriormente 

los patrones pagaran la retención en sus pagos provisionales. 

b) las personas físicas por honorarios que prestan un servicio independiente de 

acuerdo al artículo 78 fracción IV. de la ley del impuesto sobre la renta. 

en estos casos la responsabilidad se da hasta por el monto de las contribuciones. 

2.- responsabilidad solidaria por representación, 

son las personas que por una fiinción adquiere la responsabilidad, 

a) los representantes de contribuyentes no residentes en el país, o de liquidadores y 

síndicos de sociedades en liquidación o de quiebra, o por la obligación de presentar 

pagos provisionales, ya sea mensual , trimestral o anual según sea el caso, directores, 

gerentes, administradores, sociedades mercantiles, padres o tutores, adquirentes de 

negocios etc. en este caso se determinara la responsabilidad hasta por el monto de las 

prestaciones. 

3.- responsabilidad objetiva: 
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se origina cuando se adquiere un bien respecto al cual tiene adeudos por 

contribuciones. 

a),- una persona que compre un negocio y el dueño anterior no pagó sus 

contribuciones, el nuevo dueño que adquiere el bien tiene la obligación de pagar el 

adeudo, 

4.- responsabilidad voluntaria: 

es cuando una persona vaya la redundancia por su propia voluntad, asume la 

responsabilidad del pago del adeudo. 

a).- en el punto 3 lo seguiremos tomando como ejemplo pues pretende ser el caso el 

mismo, por que al adquirir el bien debió verificar los pagos completos de las 

contribuciones si en este caso el esta consciente del adeudo y se determina entre 

ellos que el anterior no lo paga en un plazo, el otro tendrá la obligación de hacer el 

pago del adeudo. 

En este momento viene a constituir un privilegio a favor del acreedor, ya que su 

adeudo tiene un doble deudor para garantizar su cumplimiento, el pago de cualquiera 

de ellos libera a los dos, 

b) afianzadoras terceros que garantizan la contribución ( constituyen depósitos, 

prenda o hipoteca). 

c) socios o accionistas. 

Para los responsables solidarios como en los párrafos anteriores no impide que los 

responsables solidarios puedan ser sancionados por actos u omisiones propios: 



se origina cuando se adquiere un bien respecto al cual tiene adeudos por 

contribuciones. 

a).- una persona que compre un negocio y el dueño anterior no pagó sus 

contribuciones, el nuevo dueño que adquiere el bien tiene la obligación de pagar el 

adeudo, 

4.- responsabilidad voluntaria: 

es cuando una persona vaya la redundancia por su propia voluntad, asume la 

responsabilidad del pago del adeudo. 

a).- en el punto 3 lo seguiremos tomando como ejemplo pues pretende ser el caso el 

mismo, por que al adquirir el bien debió verificar los pagos completos de las 

contribuciones si en este caso el esta consciente del adeudo y se determina entre 

ellos que el anterior no lo paga en un plazo, el otro tendrá la obligación de hacer el 

pago del adeudo. 

En este momento viene a constituir un privilegio a favor del acreedor, ya que su 

adeudo tiene un doble deudor para garantizar su cumplimiento, el pago de cualquiera 

de ellos libera a los dos. 

b) afianzadoras terceros que garantizan la contribución ( constituyen depósitos, 

prenda ,o hipoteca). 

c) socios o accionistas. 

Para los responsables solidarios como en los párrafos anteriores no impide que los 

responsables solidarios puedan ser sancionados por actos u omisiones propios. 



2.4.- Funciones de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público que se ejerce a través de las áreas de 

fiscalización. 

1,- Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes responsables solidarios o 

terceros con ellos, relacionarlos y revisar su contabilidad, bienes o mercancías. 

2.- Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos 

relacionarlos para que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de 

las propias autoridades fiscales la contabilidad, así como otros documentos, informes 

y datos que se consideran necesarios e indispensables para comprobar el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

3.- Rectificar los errores aritméticos que aparezcan en lo declarado 

Fundamenta legal. 

artículo 42 del C.F.F. 

4.- Practicar u ordenar el avalúo y verificación tísica de toda clase de bienes, 

incluso durante su transporte. 

5,- Recabar de los funcionarios, de los empleados públicos y de los federativos, los 

informes y datos que posean con motivo de sus funciones. 

6.- Allegar las pruebas necesarias a fin de formular la denuncia, querella o 

declaración al ministerio público para que ejercite la acción penal por la posible 

comisión de delitos fiscales. 



Se puede determinar presuntivamente a los contribuyentes cuando: 

5.- Se oponga u obstaculicen la labor de las autoridades fiscales. 

" Ace¡án de sospecha basada en inicios y no en pruebas. 
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7.- Revisar los dictámenes formulados por contadores públicos sobre los estados 

financieros de los contribuyentes y su relación con el cumplimiento de obligaciones 

fiscales. 

En estas funciones puede haber control de cambio 

8.- Durante la revisión se conoce si se omitió las declaraciones y por lo tanto se 

podrá: 

recoger la contabilidad cumpliendo con los requisitos del art. 45 del 	, cuando 

no se hayan presentado todas las declaraciones periódicas a que obliguen las 

disposiciones fiscales, por el período a que se retire la visita. 

9.- Ampliar el ejercicio de sus facultades de comprobación a ejercicios anteriores 

aquél en que se está revisando, de acuerdo al art. 67 C.F.F.. 

10.- Determinar, prestmtivamente", utilidad fiscal de los contribuyentes, así como el 

valor de los actos o actividades por los que deben pagar impuestos, cuando omitan 

presentar las declaraciones del ejercicio de cualquier contribución hasta el momento 

en que se inicie las facultades de comprobación. 

Fundamento legal. 

arts. 45 frac., 55 fracs. I , 64,fracc. II inciso e, y 67 de C.P:17.. 



12.- Omitan presentar las declaraciones del ejercicio de cualquier contribución 

(después del plazo permitido). 

13.- No presentar los libros, registros ( se hace mención que no es necesario el 

sellado de libros) y de contabilidad la documentación comprobatoria de más del 3% 

de alguno de los conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los informes 

relativos al cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

14.- No registren ingresos compras o alteren el costo en más del 3% sobre lo 

declarado en el ejercicio. 

15.- Registren compras, gastos o servicios no realizados o no recibidos. 

16.- Omitan o alteren el registro de inventarios de existencias o registren dichas 

existencias a precios distintos de los del costo siempre que en ambos casos el 

importe exceda del 3% del costo de los inventarios. 

17.- No cumplan con las obligaciones de la valuación de los inventarios o no 

apliquen los procedimientos del control establecidos para tal efecto. 

18.- Cuando no utilicen las máquinas registradoras de comprobación fiscal estando 

obligadas a ello, cuando las destruyan o las alteren. 

19.- Cuando se encuentren irregularidades en la contabilidad que imposibiliten el 

conocimiento de sus operaciones. 

Fundamento legal. 
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20.- Al dia siguiente aquél en que se presentó la declaración del ejercicio, cuando se 

tenga la obligación de hacerlo. 

en el art. 55 del C.F.b: 

Datos que puede utilizar el auditor para presuntivas de ingresos. 

20.- La contabilidad del contribuyente. 

21.- Las declaraciones del ejercicio correspondiente a cualquier contribución. 

22.- información proporcionada por terceros solidarios, por las autoridades fiscales. 

23.- Por otra información obtenida por las autoridades fiscales en el ejercicio de sus 

facultades de comprobación. 

24.- Medios indirectos de la investigación económica. 

Fundamento legal. 

art. 56 C.F.h: 

Se exige un plazo de 5 años para comprobar el cumplimiento de obligaciones y 

determinar contribuciones omitidas. 



26.- Cuando se presenten declaraciones complementarias, para lo que hace a los 

conceptos modificados, el plazo empezara a computarse a partir del día siguiente a 

aquél en que se presente. 

27.- Se presenten o debió haberse presentado la declaración o el aviso que 

corresponde a una con.:ibución que no se calcule por ejercicios o a partir de que se 

causaron las contribuciones cuando no exista la obligación de pagar mediante 

declaración. 

28,- Se hubiese cometido la infracción a las disposiciones fiscales; pero si la 

infracción fuese de carácter continuo o continuado, el término correrá a partir del 

dia siguiente en que hubiese cesado la consumación o se hubiese realizado la última 

conducta o hecho, respectivamente. 

Podrá exigir un plazo de 10 anos cuando el contribuyente: 

29.- No haya presentado su solicitud en el registro federal de contribuyentes. 

30.- No lleve contabilidad, 

31.- Así como por los ejercicios en que no presentó alguna declaración del ejercicio 

estando obligado a ello. 

Fundamento legal. 

art. 67 C.F.F. 

El cobro que hacen las autoridades fiscales. 



" Avalúos es la estimación en cuanto al valor del bien y deberán llevarse _a cabo por las autoridades 

fiscales, instituciones de crédito y la comisión de avalúos de bienes nacionales o por corredores 

públicos. 
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32.- Se extinguen por prescripción en el término de 5 años el cual es susceptible de 

interrupción en cada gestión de cobro que el acreedor notifique o haga saber al 

deudor o por el reconocimiento expreso o tácito que el contribuyente haga de la 

existencia del crédito fiscal. 

El término de la prescripción se inicia a partir de la fecha en que el pago pudo ser 

legalmente exigido. 

Fundamento legal. 

art. 146 C.E1,: 

Articulo 4 C.F.F. son créditos fiscales los que tengan derecho a percibir el estado y 

sus organismos descentralizados que provengan de contribuciones. 

por ejemplo: 

a) Ingresos en especie. 

b) Practicar avalúos.' 



Algunas de las funciones de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público más importante para la recaudación de ingresos. 

1).- La emisión de requerimientos; en los cuales exija la presentación de 

declaraciones y en su caso el pago del impuesto omitido, la multa por tramite 

extemporáneo, así como notificación de requerimientos, al no dar cumplimiento al 

requerimiento por más de tres veces y omitido declaraciones en los últimos tres 

ejercicios se procederá al embargo precautorio de bienes . 

2).- Elaborar programas de fiscalización y con base a estos aumentar las visitas 

domiciliarias para hacer cumplir las obligaciones fiscales del contribuyente, con base 

a dichos programas le será más fácil al auditor determinar las omisiones para la 

autocorrección del contribuyente. 



2.5.- ACTUALIZACIÓN DEL IMPUESTO OMITIDO Y 
SUS INFRACCIONES. 

Una vez dado inicio a la visita domiciliaria el personal autorizado por parte de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público determinará el impuesto omitido, así como 

la actualización y recargos y las infracciones correspondientes a su caso. 

La autoridad puede hacer sólo lo que la ley le permite, y en este caso el 

contribuyente asumió una conducta de incumplimiento por la cual se hace acreedor a 

una sanción de acuerdo a los art. 70 al 91 y de 91 al 115, le corresponde a la 

autoridad judicial del códigó fiscal de la federación. 

aplicación de multas por infracción: 

la regla básica para sancionar en materia fiscal consiste fundamentalmente en 

imponer la multa preVista en el código fiscal de la federación en el Momento preciso 

en que se comete la infracción, bien sea formal o de fondo. 

las infracciones de fondo son aquellas cuya comisión trae como consecuencia la 

omisión total o parcial en el pago de contribuciones; se consideran cometidas en el 

momento de: 

a) omitir total o parcialmente el contribuyente el pago de contribuciones retenidas o 

recaudadas, 

b) por el beneficio indebido: 

1.- devoluciones indebidas o de mayor cuantía. 

2.- acreditamiento indebido. 

3.- compensaciones indebidas. 

c) presentar declaraCiones con pérdidas fiscales no reales o mayores a las que son. 

d) error aritmético en deelaraciones. 
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Fundamento legal 

art. 76 y 78 CEE 

art. 76 C.F.F. 

procedimientos a tomar para la liquidación. 

multas sobre bases actualizadas por omisión en pagos descubiertos mediante la 

comprobación. 

primer caso: 

50 % por pagar antes de la notificación de omisiones, pago total o parcial. 

segundo caso: 

70 al 100 % sobre discrepancias en omisiones y en los demás casos, 

las infracciones de formales son aquellas cuya comisión trae como consecuencia la 

omisión en el pago de contribuciones; se consideran cometidas en el ejercicio en que 

se incurre en el incumplimiento de una obligación meramente formal; están 

establecida en cantidades determinadas o entre una mínima y otra máxima. 

impondrán las multas mínimas y sólo cuando se presenten las agravantes relativas a 

la reincidencia en las máxima es cuando son casos continuos, 

a)Las infracciones relacionadas con el R.F.C. 

b) La falta de inscripción propia. 

e) La falta de inscripción de terceros. 

d) La falta de avisos. 

e) No citar claves R.F.C. o no usar código de barras, 

f) La autorización ilegal de actas constitutivas de fusión o liquidación. 

g) El domicilio fiscal erróneo. 



tanto las infracciones de fondo y la formal pueden disminuir en una cantidad 

porcentual de un 25 % cuando las contribuciones omitidas, hayan sido objeto de 

dictamen por un contador público en sus estados financieros y un 20 % si pagan 

entre los 45 días siguientes a la fecha en que se surta efecto la notificación de la 

resolución y se aumentara un 20 % cuando haya reincidencia, 60% cuando se usen 

documentos falsos deducciones con documentos de terceros y un 50 % cuando 

existan omisiones en el entero de contribuciones que se hayan retenido o recaudado 

en las contribuciones. 

Así como las multas anteriores tenemos las que aplicará la autoridad judicial de 

acuerdo al art. 91 al 115 C.F.F. 

como son: 

art. 91 	multas para infracciones diversas se sancionará con multa de 1'000.00 a 

10'000.00 

art. 92.- proceso penal por delito fiscal. 

art. 93.- denuncias de probables delitos. 

art. .101- delito de defraudación fiscal. 

etc. 

una vez determinado el crédito fiscal del contribuyente visitado se procederá a 

actualizar y al cálculo de los recargos conforme a la ley. 

actualización del impuesto determinado. 

art. 17 A C.F.E. 

El monto de las contribuciones a cargo del fisco federal se actualizara por el 

transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precio en el país , para lo cual 
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lo determina el banco de México y se pública los primeros diez días de cada mes en el diario 

oficial de la federación. 

El monto de las contribuciones a cargo del fisco federal se actualizara por el 

transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precio en el país , para lo cual 

se aplicará el factor de actualización a las cantidades que se deban actualizar. dicho 

factor se obtendrá dividiendo el índice nacional de precios al consumidot" del mes 

anterior al más reciente del período entre el citado indice nacional de precios al 

consumidor correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho período. 

nota las contribuciones no se actualizaran por fracciones de mes. 



tenemos 
	

1.0806 de factor de aetualiiación 

tenemos 	2,931.88 de impuesto omitido 
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EJEMPLO 

contribución omitida correspondiente al ejercicio 1993. 

En el mes de Abril 1993 se omitió NS 2' 931.00 

Fecha límite para pagar 17 de Mayo 1993 

Fecha de pago Julio 1994 

nota: estas cifras son tomadas del caso práctico. 

por lo tanto se divide: 

Junio 1994 	37,266.60 

1.0806 
i.n.p.c. Abril 1993 	34,485.50 

este l'actor no se debe de redondear y se toman las 4 primeras cifras. 



para determinar el impuesto actualizado se tiene lo siguiente: 

Z931.88 X 1.0806 = 3,168.19 

ahora toca determinar los recargos según art. 21 C.F.F. 

art. 21 

Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado por las 

disposiciones fiscales, el monto de la misma se actualizara desde el mes en que 

debió hacerse el pago y basta el mismo que se efectué, además, deberán pagarse 

recargos por el concepto de indemnización al fisco federal por la falta de pago 

oportuno dichos recargos se calcularán aplicando el monto de la contribución 

actualizada por el período a que se refiere este párrafo, la tasa que resulte de sumar 

la aplicación de cada do para cada uno de los meses transcurrido en el periodo de 

actualización de la contribución de que se trate. 

Mayo 	1993 2.70 % 

Junio 	1993 2.70 % 

Julio 	1993 2.60 % 

Agosto 	1993 2.20 % 

Septiembre 1993 2.40 % 

Octubre 	1993 2.20 % 

Noviembre 1993 1.80 % 

Diciembre 	1993 2.50 % 

Enero 	1994 1.60 % 
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Febrero 1994 1.65 % 

Marzo 1994 1.34 % 

Abril 1994 1.70 "/0 

Mayo 1994 2.25 'Yo 

Junio 1994 2.86 % 

Julio 1994 2.90 % 

33.40 % 

3,168.19 X 33.40 % = l'058.18 monto de los recargos 

4• 	1,058.18 

4,226 .3 7 	CRÉDITO FISCAL A PAGAR 

Vamos hacer de cuenta que se pide prorroga para el pago del crédito fiscal. 

Las autoridades fiscales, a petición de los contribuyentes, podrán autorizar el pago a 

plazo, ya sea diferido o en parcialidades', de las contribuciones omitidas sin que 

exceda de 36 mensualidades. se actualizara a partir de los meses en que se debieron 

de haber pagado hasta aquél en que se conceda la autorización, cada parcialidad se 

actualizara desde la última fecha hasta el mes en el qué cada parcialidad se pague. 

durante el plazo concedido se causarán recargos sobre el saldo insoluto, dicho saldo 

se actualizara desde la fecha de autorización del pago en parcialidades hasta el mes 

por el que se calcularán los recargos. 

Art. 66 del C.F.F. 
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efecto para pagos en parcialidades: 

requisitos 

tenemos los más importantes que son: 

a) garantía del interés fiscal. 

b) aviso ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

no se autorizara el pago en parcialidades cuando: 

a) resulte insuficiente la garantía del interés fiscal. 

b) el contribuyente este en quiebra. 

c) no pague tres parcialidades sucesivas con recargos. 

Datos: 

1.- se revisa el ejercicio 1993 apartir de Mayo 1994 

2.- se levanta acta final y se liquidan contribuciones omitidas por 	N$2,931.88 a 

partir 18 de Julio 1994 ( crédito fiscal ). 

3.- se notificará la liquidación inmediatamente el 18 de Julio 1994. 

4.- el contribuyente puede pagar o promover recurso o juicio, o solicitar prorroga 

para el pago hasta 45 días siguientes a aquél en que surtió efecto la notificación. 

notificación 18 de Julio 1994 

surte efecto 21 de Julio 1994 

vence plazo de 45 días 22 de septiembre 1994 
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5.- solicita prorroga para pagar la contribución omitida y recargos 21 de Septiembre 

de 1994. 

6.- se le autoriza la prorroga el 10 de noviembre de 1994 en 12 mensualidades. 

7.- una parcialidad la pagará el 31 de octubre 1994 

8.- la segunda el 30 de Noviembre de 1994. y así sucesivamente. 

1.- crédito fiscal 

impuesto 	N$ 2,931.88 

recargos 	 1, 058.18 

actualización 	 236,31 

multa 	 1,584.10 

gastos de ejecución' 	86.90 

5,897.37 

" la cantidad que tiene los gastos de ejecución son ficticios 

70 



5,897.37 

491.44 

12 

9.- número de parcialidades iniciales que cubrirán multas y gastos de ejecución 

multas + gastos de ejecución 

importe de cada parcialidad 

1,671.00 
3.40 

491.44 

2.- número de parcialidades elegidas 

12 

3.-fecha opción 

21 de Septiembre de 1994 

4.- importe de cada parcialidad 

importe total de crédito fiscal 

No. de parcialidades 



factor de actualización anual - 1 

12 

1.0673 -1 

+ 1 =1.0056 

12 

e) recargos provisionales 

( tasa de Mayo 1993 a Agosto de 1994) 
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6.- actualización y recargos de cada parcialidad 

a) factor de actualización aplicable a cada parcialidad 

i.n.p.c, del mes inmediato anterior a aquel en que se ejerció la opción 

i.n.p.c, mismo mes del ejercicio inmediato anterior 

Agosto 1994 	37606.4 
1.0673 

Agosto 1993 	35232.3 



recargos por prorroga 

Mayo 1993 1.80 % 

Junio 1993 /0 1 . 80 % 

Julio 1993 1.70 % 

Agosto 1993 1.50 % 

Septiembre 1993 1.60 % 

Octubre 1993 1.50 % 

Noviembre 1993 1.20 % 

Diciembre 1993 1.60 % 

Enero 1994 2.00 % 

Febrero 1994 1.07 % 

Marzo 1994 O . 89 % 

Abril 1994 1.13 % 

Mayo 1994 1.50 % 

Junio 1994 1.91 % 

Julio 1994 1,93 % 

Agosto 1994 2.00 % 

25.13 % 



7.- cálcalo de cada parcialidad 

importe de 	factor de 	parcialidad 	factor 	importe 

la parcialidad 	actualización 	actualizada 	de recargos parcialidad 

491.44 	X 	1.0056 = 494.19 	X 1.2363 	= 610.97 

8.- total del crédito fiscal 

importe de cada parcialidad • 	 N$ 610.97 

(X) Número de parcialidades elegidas 	 12 

= total 	 7' 331.64 
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2.6.- Estadísticas del delito de defraudación fiscal en el 
Distrito Federal para 1993. 

Como ya se mencionó antes cuales son las personas que incurren en el delito de 

defraudación fiscal y algunas de las funciones de las autoridades fiscales, se verá 

como influye una auditoria al contribuyente y al gasto público. 

por lo tanto tenemos: 

como reseña empírica se presenta lo siguiente: 

total de actas de visita domiciliarias en 1993 en el distrito federal 7280 ordenes 

de visita domiciliaria. 

L- auditorias revocadas al inicio de la visita. 

con un total de 1746 fi  corresponde un 23.98 % 

II.- auditoría por autocorrección una vez terminada está 

con un total de 4863 ° corresponde un 66.80 % 

III.- auditorias liquidadoras 

con un total de 671 correspondiente a un 9.22 % 

°cifras tontadas de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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1.- Auditorio revocadas al inicio de la visita. 

Esta auditoría se revocan en el momento que el contribuyente presenta su baja 

ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con el sello, antes de haber 

expedido la orden de visita , o cuando el contribuyente cambia de domicilio, en estos 

casos puede ser un obstáculo para la visita Y lo primero que se hace es notificar a 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público; para que se expida otra orden de 

visita de la administración recaudadora que le corresponde en la actualidad, en dado 

caso de localizar al contribuYente, 

una vez que no se pudo localizar al contribuyente se da la revocación total. 

en cualquiera de los casos anteriores se levanta un acta parcial en la cual se procede 

de acuerdó a los acontecimientos establecidos en el momento, 

ahora bien tenemos como datos los siguientes: 

1.- revocación total 326.* 

2.- revocación por bajas ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 216.a 

3.- traslado a otras dependencias de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público 1204.a 

a cifras tomadas por el departamento de no•nuitividad de auditorias 
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H.- Auditoria por autocorrección una vez terminada. 

Una vez que el visitado corrigió su situación fiscal se levanto su acta final como 

se mencionó anteriormente, se formulara en esos momentos la carta compromiso, en 

la cual se compromete a no modificar posteriormente los resultados determinados 

por la auditoria, por lo que presentará una declaración complementaria por el pago 

total del resultado determinado o tendrá la opción de presentarlo en parcialidades. 

para poder presentar los pagos en parcialidades de conformidad al art. 66 C.F.F. 

podrán optar por pagar hasta en 36 parcialidades mensuales iguales y sucesivas; 

deberán garantizar el crédito fiscal por el cual ejerza la opción. 

las parcialidades correspondientes a las multas y a los gastos de ejecución, que en su 

caso se causen deberán dar aviso dentro de los diez días hábiles siguientes a aquél 

en que hubiera pagado la primera parcialidad. 

para que se determine el importe de la última parcialidad deberán presentarse ante la 

sede de la administración de recaudación que les corresponda dentro de los diez días 

naturales del mes a que corresponda la última parcialidad. el importe de la última 

parcialidad contendría el ajuste del adeudo fiscal conforme a la fluctuación que el 

índice nacional de precios al consumidor haya tenido durante el período 

comprendido desde la fecha en que se ejerció la opción hasta la del último pago. Así, 

como la fluctuación en el periodo en el que se trate o hubiera tenido la tasa de 

recargos aplicados, tratándose de contribuyentes cuyo domicilio fiscal se encuentre 

en una población distante a la administración recaudadora correspondiente; podrá 

depositar dentro del mismo plazo al que se refiere el presente párrafo. 



a cifras tomadas por el departamento de recaudación 

en el modulo de recepción de trámites fiscales copia de la documentación que 

acredite el pago de la penúltima parcialidad en la que conste el sello del banco. 

total de casos pagados: 

1.- pagos en parcialidades 2985,a 

2.- pagados a fecha determinada 1878.n 
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Cuando se da la emisión de la liquidación respectiva, el trámite penal continuará 

en forma independiente del trámite administrativo y dado que su seguimiento 

corresponde a la procuraduría fiscal de la federación, será esta la que en un momento 

dado, informe sobre dichos trámites o solicite en su caso, el monto de cifras 

actualizadas en los créditos a cargo de los contribuyentes, sin 'embargo debido a la 

confidencialidad de la información relativa a estos asuntos y que en el proceso penal 

se desahogue ante las autoridades judiciales el flujo de la información dependerá del 

estado que guarden dichos asuntos. 

recordemos: se hará constar que en cuanto a deducciones y/o impuesto al valor 

agregado acreditable rechazado por no reunir requisitos fiscales no procederá 

para que la liquiden vía penal. por lo tanto se liquidara vía administrativa. 

la administración de asuntos de defraudación fiscal y de t'Untes ilícitas de 

ingresos remite a la procuraduría fiscal de la federación el perjuicio fiscal y el 

dictamen técnico contable. 

1.- una vez que se le da el plazo al contribuyente y decide no pagar se manda el 

expediente del contribuyente al departamento de liquidación, el cual será revisado 

por los liquidadores para fundamentar dicho expediente. 

políticas del departamento de liquidación: 

en este departamento se consideran dos formas de vicios importantes: 

a) la primera el vicio de forma: 

es cuando en forma circunstancial las actas dependen de algunos atenuantes, por 

ejemplo hechos que disminuyen la responsabilidad de las actas levantadas y por 

consiguiente se incurre en una sanción y esto traería un punto en contra del fisco. 

ESTA TESIS NO DEBE 
SALIR 11 LA BIBLIOTECA 
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es cuando en forma circunstancial las actas dependen de algunos atenuantes por 

ejemplo hechos que disminuyen la responsabilidad de las actas levantadas y por 

consiguiente se incurre en wia sanción y esto traería un punto en contra del fisco. 

b) la segunda el vicio de fondo: 

es cuando los visitadores no acreditan su personalidad ante el contribuyente. 

una vez analizado que fonna de vicio se procede a emitir una ponencia. 

Para qué una ponencia se lleve a cabo debe analizarse lo siguiente: 

a) cual es el objetivo del departamento. 

b) se debe de ver que el crédito fiscal sea pagado antes de los cinco dos ya que de 

no ser así el crédito no se puede hacer efectivo después . 

c) se cobrará el crédito y sus accesorios con multas y recargos 

d) que sea aprobada por el subtesorero ( en caso de ser la auditoría hecha por la 

Subtesorería de fiscalización) 

Si es aprobada por el subtesorero se pasa a la elaboración de la resolución y desglose 

de cada una de las omisiones así como su fundamento legal. Para 1994 se tenia la 

facultad de firmar y decidir sobre dicha resolución el subtesorero ahora para 1995 

esta a cargo de la resolución el Secretario de Finanzas. 



en algunos casos especiales la resolución la mandan a los administrativos de 

ejecución, donde ellos hacen que cumplan con el crédito fiscal. 

11,- desarrollo del departamento de liquidación: 

en este desarrollo es muy importante qué se fundamente bien el expediente para 

poder obligar al contribuyente al pago de su omisión. 

una vez que al contribuyente se le da el plazo de 45 días hábiles para presentar las 

pruebas y terminado el plazo pasará al departamento de liquidación cuino ya se 

mencionó este tendrá que analizar lo siguiente: 

a) analizar el expediente para ver si lleva algún vicio. 

b) fundamentar desde el inicio de la vista hasta el final de esta tomando en cuenta las 

omisiones desglosadas con su fundamento legal y por mes, lo más analítico y fácil de 

entender. 

e) elaborar la ponencia. 

d) hacer valida la resolución, 

e) tener la resolución firmada para mandarle un citatorio al contribuyente que se 

presenta para ver cual va hacer la forma de pago. 

Una vez firmada la resolución el fisco ve la manera de cobrar el crédito fiscal, pues 

ya esta fundamentado el delito de defraudación fiscal 



II.- desarrollo del departamento de liquidación: 

en este desarrollo es muy importante qué se fundamente bien el expediente para 

poder obligar al contribuyente al pago de su omisión. 

una vez que al contribuyente se le da el plazo de 45 días hábiles para presentar las 

pruebas y terminado el plazo pasará al departamento de liquidación como ya se 

mencionó este tendrá que analizar lo siguiente: 

a) analizar el expediente para ver si lleva algún vicio. 

b) fundamentar desde el inicio de la vista hasta el final de esta tomando en cuenta las 

omisiones desglosadas con su fundamento legal y por mes, lo más analítico y fácil de 

entender. 

c) elaborar la ponencia. 

d) hacer valida la resolución. 

e) tener la resolución firmada para mandarle un citatorio al contribuyente que se 

presenta para ver cual va hacer la forma de pago. 

Una vez firmada la resolución el fisco ve la manera de cobrar el crédito fiscal, pues 

ya esta fundamentado el delito de defraudación fiscal 

en algunos casos especiales la resolución la mandan a los administrativos de 

ejecución, donde ellos hacen que cumplan con el crédito fiscal. 
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Recurso Administrativo De Revocación: 

El recurso administrativo de revocación, es un medio de defensa legal de que 

disponen los contribuyentes contra aquellos actos de la autoridad fiscal, que se 

consideren víolatorios del principio de legalidad, siendo la propia autoridad 

administrativa las que los revisa para conocer si fueron emitidos conforme lo 

establecen las disposiciones fiscales, o de lo contrario, proceder a notificarlos o 

dejarlos sin efecto, 

ante lo dispuesto en el art. 18 del código fiscal de la federación. 

en base a dicha disposición, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público ha 

aprobado la forma oficial HR,R. 1 , para la interposición del recurso administrativo 

de revocación, con el objeto de orientar al contribuyente sobre los requisitos 

mínimos que conforma al código fiscal, deberá de satisfacer al promover este medio 

de defensa, respetando plenamente su derecho a expresar, sin limitación alguna, los 

motivos o razones de su inconformidad, así como loS agravios que, a su juicio, le 

cause el acto impugnado, lo que deberá hacer en anexo a la forma oficial H.R.R. 1 

que la propia forma solicita, 

caso de procedencia: 

de acuerdo al art. 116 del código fiscal de la federación frac. 1 , en relación al art. 

117 del código , procede el recurso administrativo de revocación, contra las 

resoluciones definitivas que: 

a) determinen contribuciones o accesorios. 

b) niegue la devolución de cantidades que procedan con forme a la ley. 

`..4011,11.• 
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c) siendo diversas a las anteriores, dicten las autoridades aduaneras. 

en el caso que se intente el recurso de revocación, sin que se cumplan con los 

supuestos de procedencia antes indicados, se deberá desechar por improcedente. 

casos de improcedencia: 

será improcedente el recurso cuando se haga valer contra actos administrativos. 

a) que no 'afecten el interés jurídico del recurrente. 

b) que sean resoluciones dictadas en recursos administrativos o en cumplimiento de 

éstas o de sentencias. 

c) que hayan sido impugnadas ante el tribunal fiscal de la federación. 

en estos casos, se puede presentar diversas situaciones a saber: 

-) cuando el promovente del recurso de revocación haya impugnado el mismo acto 

con anterioridad, ante el tribunal fiscal de la federación. 

°-) cuando el promovente del recurso de revocación impugne al mismo acto, al 

mismo tiempo ante el tribunal fiscal de la federación, 

"-) cuando el protnovente del recurso de revocación impugne el mismo acto, con 

posterioridad ante el tribunal fiscal de la federación. 

En la primera de las situaciones antes descritas, se desechará por improcedente el 

recurso administrativo de revocación, por haberse ya intentado en contra del mismo 

acto, juicio de nulidad ante el tribunal fiscal de la federación. 

Por lo que hace a los supuestos identificados con la letra 	se requiere al 

contribuyente para que en un plazo de cinco días hábiles, contados a partir del día 



siguiente a aquél en que surta efecto la notificación del requerimiento manifieste por 

qué vía a optado, apercibiéndolo de que de no dar debido cumplimiento dentro del 

término concedido, traerá como consecuencia que el recurso intentado se deseche 

por improcedente, en los términos de la fracc. 111 del art. 124 del código fiscal de la 

federación. 

si al contestar el requerimiento el contribuyente manifiesta que optó por via del 

recurso administrativo, se continuará la tramitación hasta su resolución, pero este 

hecho deberá ser comunicado a la procuraduría fiscal de la federación o la 

subprocuraduria regional correspondiente, para que sea esa autoridad la que en su 

caso solicite el seguimiento del juicio de que se trate. 

d) que se hayan consentido, entendiéndose por consentimiento el de aquéllos contra 

los que no se promovió el recurso en el plazo señalado al efecto. 

e) que sean conexos a otros que hayan sido impugnado por medio de algún recurso o 

medio de defensa diferente, entendiéndose por conexo, el acto administrativo que 

sea antecedente o consecuencia de otro. 

requisitos para la tramitación: 

1.- deberá interponerse por escrito, o bien empleando la forma oficial que al efecto 

ha aprobado la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en cualquier caso, en el 

número de ejemplares que establece dicha forma (cuadruplicado) y acoinpaftar los 

anexos que ésta requiere dentro de los 45 días hábiles sivientes aquél en que haya 

surtido efectos la notificación del acto impugnado 



excepto si al particular afectado por un acto o resolución administrativa fallece 

durante el plazo a que hizo referencia, el plazo se suspenderá hasta un afila, si antes 

no se hubiera aceptado el cargo de representante de la sucesión. 

2.- la autoridad a la que se dirige. 

3.- el nombre, la denominación social y el domicilio fiscal del recurrente manifestado 

al registro federal de contribuyentes y a la clave que le correspondió en dicho 

registro. 

4.- en su caso, el nombre del representante legal y su clave en el registro federal de 

contribuyentes. 

5.- el domicilio para oir y recibir notificación y el nombre de la persona autorizada 

para recibirlo. 

6.- el acto que es impugnado. 

7.- el ó los agravios que le cause el acto impugnado. 

8.- las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

9,- debiendo estar firmado el escrito o la forma H.R.R. 1 , por el interesado o por 

quien este legalmente autorizado para ello, a menos que el primero no sepa o no 

pueda firmar, caso en que imprimirá la huella digital, 
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En el caso de qué no haga alguno de los señalamientos anteriores se deberá requerir 

al protnovente para qué, en el plazo de cinco días hábiles, contados apartir del día 

siguiente aquél en que surta efecto la notificación del requerimiento, los indique, ya 

de no hacerlo así, el recurso tendrá por no presentado, art.122 

Es pertinente señalar en este punto, qué no obstante que en el art. 18 del C.F.F. se 

otorgue como regla general, un plazo de diez días para cumplir con los requisitos 

que el mismo menciona, al existir disposición expresa en el art. 122 del referido 

código, de que se otorguen cinco días para cumplir con lo mismo, se deberá aplicar 

este plazo y no el primero, por existir disposición especial en cuanto a los requisitos 

que se deberán cumplir y los lineamientos que se deberán seguir para el tramite y 

resolución de los recursos administrativos, la que debe prevalecer sobre la regla 

general. 

el promovente deberá acompañar a su escrito de interposición del recurso 

administrativo de revocación o bien, a la formal.R.R. 1 lo siguiente: 

1.- el anexo de expresión de agravios, debidamente relacionados con las pruebas que 

acompaña y las que ofrece, únicamente cuando el recurrente haya optado por 

emplear la forma oficial mencionada, ya que si no optó por la misma, que en su 

escrito de interposición del recurso, deberá señalar el o los agravios que le cause el 

acto impugnado, así como las pruebas y los hechos controvertidos de los que se 

trate. 

los documentos que acredite su personalidad cuando actúe en nombre de otro o 

de otras personas morales. 

Cabe precisar que, de conformidad con lo dispuesto en el arta 19 del C.F.F, la 

representación de las personas físicas o morales ante la autoridad fiscales, se hará 

mediante escritura pública o en carta a poder firmada ante dos testigos y ratificadas 
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las firmas del otorgante y testigos ante la autoridad fiscal o notario; y quien 

promueve a nombre de otro, deberá acreditar que la presentación le fue otorgada, a 

más tardar en la fecha en que se presente la promoción. 

el documento en que conste el acto impugnado. 

IV.- constancia de la notificación del acto impugnado, excepto cuando el 

proveniente declare bajo protesta de decir verdad, que no recibió constancia, cuando 

ésta se haya efectuando por con•eo certificado con acuse de recibo o se trate de 

negativa ficta. 

Si la notificación fue por edicto, deberá señalar la fecha de la última publicación y el 

orden en que ésta se hizo. 

Tratándose de los documentos o de la expresión de agravios, a que se refiere estos 

apartados I, II, III, IV, cuando no se manifiesten en el escrito de interposición del 

recurso o no se acompañen a ése o a la mencionada forma oficial, dará lugar a que se 

requiera al promovente para que en el plazo de cinco días hábiles contados a partir 

del día siguiente a aquél en que surta efectos la notificación del requerimiento, los 

presente o manifieste, según sea el caso; ya que de no cumplir con dicho 

requerimiento, se tendrá por no interpuesto el recurso, de conformidad con lo 

dispuesto en el art, 123 de C.F.F. 

V.- las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial, en su caso. 

cuando no se acompañen al escrito de interposición del recurso o bien a la forma 

oficial H. R. R. I las pruebas mencionadas, de conformidad con lo dispuesto en el 

último párrafo del art. 123 del C.F.F., se tendrán por no ofrecidas las pruebas 

respectivas, confirmando la resolución impugnada en la parte que coffesponda, al no 

haber probado el promovente los hechos constitutivos de su acción, a lo que está 



obligado en los términos del art. 5 del C.F.F. , otorgando la presunción de legalidad a 

la parte correspondiente de la resolución impugnada, en atención a lo establecido en 

el art. 68 del referido código fiscal; y por lo que hace al resto de la resolución, 

también se confinará, siempre y cuando el recurrente no logre desvirtuar con 

argumentos de estricto derecho, los fundamentos que impulsaron a la autoridad a 

emitir la resolución impugnada. en caso contrario, deberá resolverse atendiendo a lo 

expuesto por el recurrente. 

no obstante lo anterior, si el recurrente ofrece pruebas documentales que no tenga en 

su poder y que no hubiese podido obtener a pesar de que se encuentren legalmente a 

su disposición y que por lo tanto no acompañe a su escrito de interposición del 

recurso, bastará con que acompañe la copia sellada de la solicitud de las mismas, 

para que no se tengan por no ofrecidas tales pruebas, de conformidad con lo que al 

efecto establece el antepenúltimo párrafo del citado art. 123 del C.F.F. , en cuyo 

supuesto, la autoridad fiscal requerirá su remisión cuando ésta sea legalmente 

posible y cuando las tenga en su poder, las valorará y tomará en consideración al 

dictar resolución en el recurso. 

autoridades ante quienes se presentara el escrito de interposición del recurso 

administrativo de revocación, 

1.- ante la autoridad que emitió el acto impugnado. 

2.- ante la autoridad que ejecutó el acto impugnado. 

3.- si el particular tiene su domicilio fuera de la población en que radique la 

autoridad que emitió o ejecutó el acto impugnado, el escrito de interposición del 

recurso podrá presentarse: 
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a,- en la oficina exactora más cercana a su domicilio, 

b.- enunciándolo a la autoridad que emitió o ejecutó el acto, por correo certificado 

con acuse de recibido. 

En estos dos últimos casos, se tendrá como fecha de presentación del escrito 

respectivo, el día en que se entregue en la oficina exactora, o se deposite en la 

oficina de correos, siempre y cuando el domicilio en que resida el particular esté en 

población distinta a aquélla en que radique la autoridad que emitió o ejecutó el acto 

impugnado y que el envío se efectúe desde el lugar en que se resida, el recurrente. 

Cuando no se cumpla con alguna de las dos condiciones anteriores, o con la de usar 

precisamente el servicio de correo certificado, deberá interpretarse que ya no se 

tendrá como fecha de presentación la del día en que se deposite en la oficina de 

correos el escrito respectivo, sino aquella fecha en que se reciba por la autoridad que 

emitió o ejecutó el acto iinpugnado, dado que no se cumplen las condiciones para 

que opere la excepCión que otorga el propio código a su regla general. 

Es importante recordar que en los términos del segundo párrafo del art, 120 C.E.E. 

cuando se interponga un recurso ante autoridad fiscal incompetente, ésta lo turnará .a 

la que sea competente para su tramite y resolución, 

efectos que procede la resolución que ponga fin al recurso administrativo de 

revocación: 

De conformidad con lo dispuesto en el art, 131 primer párrafo del C.F.F., la 

resolución que ponga fin al recurso deberá dictarse y notificarse en un término 

que no excederá de cuatro meses, contados a partir de la fecha de interposición 

del recurso, y la misma, en los términos del art. 133 C.F.F. invocado, podrá: 

1.- desecharlo por improcedencia 

2.- confirmar el acto impugnado. 
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3.- mandar reponer el procedimiento administrativo. 

4.- dejar sin efectos el acto impugnado 

5,- modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya. 
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Acción penal 

Con la finalidad de estar en posibilidades de informar al procurador fiscal de la 

federación en el momento en que lo requiera la cuantificación del crédito fiscal a 

cargo del contribuyente para los efectos de la fijación de la comisión por parte de la 

autoridad judicial en caso de que sea solicitada la libertad provisional a los presuntos 

responsables. se tendrá lo siguiente a considerar: 

pruebas recabadas por las áreas operativas: 

I,- Antecedentes del contribuyente. 

Copia fotostatica de su identificación. 

Copia fiel de escritura constitutiva, 

Escrituras de modificación de capital social. 

Escritura donde tenga poder de actos administrativos y dominio al representante 

legal. 

copia fotostatica de los visitadores. 

Solicitud de inscripción al R.F.C. 

Otros avisos hechos ante la S,11.C.P. 

Copia autógyafa de la orden de visita domiciliaria. 



Original y copias de actas levantadas al contribuyente. 

a) de inicio. 

b) de recogimiento y aseguramiento de documentación. 

c) de depositario 

d) las levantadas con motivo de aportación de datos por terceros ( sólo las 

aportaciones que prueban omisiones). 

e) de certificación de documentación por los visitadores. 

f) de resistencia. 

g) copias de todas las declaraciones anuales y pagos provisionales normales, 

complementarias y de corrección fiscal , de todas y cada una de las contribuciones a 

que este afecto el contribuyente, incluyendo en su caso, además de las 

correspondientes a los ejercicios revisados anteriores y posteriores. 

cuando el contribuyente no proporcione las declaraciones citadas, aun cuando sale 

hayan requerido por oficio, deberán solicitarse copias certificadas a través de la 

administración local de recaudación correspondientes a la jurisdicción del 

contribuyente o al centro de procesainientos metropolitano regional, administración 

general de recaudación o tesorerías de los estados, según sea el caso, 

li) copia autógrafa de todos los oficios de solicitud de información y documentación 

al contribuyente o a terceros, relativos a las irregularidades detectadas, que estén 

vinculadas con el delito de defraudación fiscal, 

i) el contribuyente visitado o terceros, los que deberán tener las firmas y fechas de 

recibidos por el mismo o por su representante legal. 

j) las dependencias oficiales, en los que deberán constar el sello de recibido, estas 

dependencias pueden ser: 



1.- La comisión nacional bancaria. 

2.- La administración locales de recaudación por datos que deban proporcionar. 

3.- El centro de procesamientos de datos metropolitano. 

4.- La Tesorería o Secretaria de Finanzas de las Entidades Federativas. 

5.- La dirección de centros de procesamientos. 

6.- El registro público de la propiedad y del comercio. 

7.- Otras. 

k) Las dependencias de la administración pública paraestatal, que pueden ser: 

1.- Petróleos mexicanos. 

2.- La conasupo. 

3.- Banrural. 

4.- Fertimex. 

5.- Otras. 

1) originales de los escritos de contestación a los oficios de solicitud de información 

y documentación, indicados en los puntos anteriores, así como la documentación 

proporcionada. 

11) cédulas de papeles de trabajo sumarias y analíticas, en que conste los 

procedimientos de auditoria efectuados, tanto para las irregularidades relacionadas 

con el delito de defraudación fiscal o. sus equiparables, como el de las demás 

irregularidades no incluidas en el dictamen técnico contable 

ni) originales de la documentación que pruebe las omisiones o bien copias 

certificadas por los visitadores. 

n) documentos contabilizados, pólizas de diario, ingresos y egresos, registros 

auxiliares, libros autorizados o económicos en donde se registraron las operaciones 

que presentan dichas irregularidades, así la documentación comprobatoria que la 

soporte facturas de ventas, de compras, recibos por servicios, etc. 
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it) nominas, lista de raya o cualquier otra documentación en donde conste la 

retención del impuesto sobre la renta a las personas físicas, como por ejemplo de los 

ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado, por dividendos pagados, honorarios, arrendamiento o de cualquier otra 

contribución retenida o recaudada. 

Así como las pniebas, documentos y declaraciones que demuestren que dichas 

contribuciones no fueron enteradas. 

o) Además, con base en la información y documentación que proporcione la 

comisión nacional bancaria, se deberá recoger y asegurar mediante el acta respectiva 

toda la documentación relativas a los pagos o cobros por las operaciones que 

presenten las irregularidades que nos ocupan, como son: 

1.- La pólizas cheque o de ingresos con su documentación comprobatoria. 

2.- Los libros de bancos. 

3.- Las fichas de dep6sito. 

4.- Los estados de cuentas bancarios 

si no fuera posible obtenerlas, se deberán cenificar copias de los visitadores, 

levantando el acta correspondiente, lo cual sólo se aplicará como última alternativa. 

lo anterior es con el propósito de probar la acción de regreso del pago a cuentas 

bancarias a nombre del contribuyente, familiares del mismo, socios o accionistas, 

funcionarios, empleados o terceros. 

adicionalmente a estas pruebas será necesario elaborar cédulas resumen de papel de 

trabajo en las que se consigne tanto las irregularidades que se encontraron en el 

delito de defraudación fiscal, así como otras irregularidades detectadas 

relacionándolas con los papeles de trabajo que contenga. 

p) fundamento legal de las omisiones, nombre y rubrica de los visitadores y análisis 

de la mecánica contable utilizada. 
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q) asentados los datos del registro de dichas operaciones con los siguientes 

conceptos. 

pólizas, número y fecha. 

nombre de los libros: diario auxiliares y mayor, etc. indicando el número de folio. 

r) el detalle de los procedimientos que utilizo el contribuyente para evadir el pago de 

las contribuciones, mencionando los datos generales y puesto que desempeño o 

relación que tenga con el mismo, las personas sobre las que recae la responsabilidad, 

así como de los procedimientos seguidos por los visitadores para conocer y 

comprobar las omisiones. 

s) la determinación del cálculo de las contribuciones a pagar, separando las que son 

objeto del dictamen técnico contable de las que no estén incluidas en el mismo, cabe 

mencionar que para efectos de dicho dictamen deberán determinar las contribuciones 

omitidas a valores históricos. 

t) el informe de las irregularidades que configura el delito de defraudación fiscal con 

la documentación que las soporta. 

u) la información relativa a otras irregularidades detectadas y comprobadas en la 

revisión, aunque no formen parte del delito fiscal, relacionadas con la 

documentación que las soporte, con objeto de que se le requiera al contribuyente el 

pagó de las contribuciones y sanciones correspondientes. 

II.-obtención de pruebas: 

Por otra parte, resulta relevante destacar que tratándose de auditorias de las cuales 

resulten casos penales, deberán levantarse a cabo por excepciones a la normatividad 

del recogimiento y aseguramiento de la documentación, cuando los visitadores 

comprueben que existen indicios de una defraudación fiscal a fin de resguardar la 



documentación original y en su caso demostrar la existencia del delito, levantando 

acta correspondiente en la que se detalle la documentación recogida o asegurada. 

Asimismo se levantara acta de positaria cuando se deje documentación en deposito, 

conforme a las circunstancias de cada caso en particular, previa obtención de copias 

fotostaticas legibles que serán certificadas por los visitadores, hecho que también se 

hará constar en el acta que al efecto se levante. 

Cuando el acto ilícito se compruebe mediante información o documentación 

obtenida con motivo de la práctica de una visita de aportación de datos por terceros, 

se dejará la documentación original en depósito, previa obtención de copias 

fotostaticas legibles que será certificadas por los visitadores, haciéndose constar en 

el acta parcial correspondiente y absteniéndose de levantar acta final de solicitud de 

datos por terceros, hasta tanto se integren los anexos del dictamen, retirándose en 

consecuencia el cargo de depositario al levantar el acta de cierres respectiva. 

Cuando se proporciones las pruebas documentales en copias fotostaticas 

certificadas, deberán indicarse el lugar en el que se encuentran los documentos 

originales, para que en su caso, sea posible su verificación. 

cabe señalar, que los documentos originales que integran los anexos al dictamen 

técnico contable de defraudación fiscal, quedaran en poder del juzgado que conozca 

del proceso penal, por lo que se recomienda conservar copias certificadas de dicha 

documentación, 

III.- lineamientos generales: 

1,- cuando las áreas operativas descubran irregularidades, informaran al responsable 

del área revisora de la detección de dichas irregularidades, 
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2.- el responsable estudiara y verificara las irregularidades y presentara las 

características del delito de defraudación fiscal. 

3.- solicitara al subadministración (le procedimientos legales, la evaluación del 

asunto: asimismo se someterá a acuerdo del administrador local de auditoria fiscal. si 

el administrador determina que es procedente se levantara acta de evaluación de 

conductas delictivas en materia fiscal asentándose las irregularidades presentadas, 

así como los procedimientos de auditoría seguidos por el personal evaluado. 

4.- por otra parte si el administrador local de auditoría fiscal correspondiente 

determina bajo su responsabilidad que el asunto no procede , se continuará con el 

procedimiento normal de la revisión por la vía administrativa. 

5.- una vez aprobado el asunto , por el administrador para su trámite vía penal, se 

remitirá a la administración de asuntos de defraudación fiscal y de fitentes ilícitas de 

ingresos, un informe detallado de las irregularidades detectadas en la auditoría, así 

como los motivos por los que se estima la procedencia del asunto: acompañado 

adicionalmente a este el acta que al efecto se haya levantado. 

6.- por su parte la administración de asuntos de defraudación fiscal y de fuentes 

ilícitas de ingresos, validara el acta de evaluación de conductas delictivas en materia 

fiscal. 

7.- la elaboración del dictamen técnico contable, estarán a cargo de las 

administraciones locales, el apoyo técnico y supervisión estarán a cargo del área de 

asuntos de defraudación fiscal y de fuentes ilícitas de ingresos.. 



resulta importante comentar que no se levantara acta final en ningún caso 

considerado para efectos del dictamen técnico contable de defraudación fiscal, pero 

la revisión deberá continuarse hasta antes del levantamiento de la última acta parcial. 

lo anterior tiene como finalidad, el estar en posibilidad de allegarse de 

documentación probatoria que en su momento requiera la procuraduría fiscal de la 

federación. 

8.- cuando a juicio del administrador se encuentre desahogados todos los 

procedimientos sugeridos, recabadas las pruebas y elaborados los papeles de trabajo, 

deberán informar por escritos los resultados a la administración de asuntos de 

defraudación fiscal de filentes ilícitas de ingresos, a efectos de que esta valide 

nuevamente dicho resultado. 

Cuando un caso sea seleccionado para efectos del dictamen técnico contable, 

podrá ampliarse la revisión a ejercicios anteriores. 

9.- se deberán desahogar los procedimientos completos sugeridos tanto en el acta de 

evaluación así como en la validación que al efecto se hubiera formulando, para que 

la administración de asuntos de defraudación fiscal y de fuentes ilícitas de ingi•esos, 

este en condiciones de continuar con los trámites necesarios o en su defecto, de no 

ser posible desahogarlos, se continúe por la vía administrativa previo acuerdo 

firmado entro el subadministrador correspondiente y el subadministrador evaluado. 

en todos los casos que resulte precedentes, las áreas revisoras deberán obtener la 

pruebas documentales tanto públicas como privadas que resulten necesarias y 

elaboraran en el apoyo del personal especializado de la administración de asuntos de 

defraudación fiscal y de fuentes ilícitas de ingresos, el dictamen técnico contable que 

compruebe la existencia del delito de defraudación fiscal 



Las pruebas obtenidas deberán ser reales, objetivas. no debiendo usar abreviaturas ni 

efectuar a las mismas enmendaduras ni raspaduras. 

Tratándose de información obtenida a través de los convenios de intercambio de 

información con otros gobiernos, la misma deberá estar traducida por peritos 

autorizados y debidamente legalizada. 

IV.-embargo precautorio: 

Es recomendable que en aquellas auditorias de las cuales resultaron casos penales, 

se practiquen embargos precautorios sobre los bienes del presunto responsables 

hasta en tanto sea notificada la liquidación de los créditos fiscales, en virtud de que 

en materia fiscal penal el juez de distrito, en sentencia debidamente ejecutoria no 

condena al procesado a la reparación del daño y solamente le imponer la pena 

privativa de la libertad. 

Dicho embargo deberá ser practicado en el momento en que juzgue conveniente el 

administrador local de auditoria fiscal de que se trate, toda vez que el fisco federal 

tendrá preferencia para recibir el pago del crédito provenientes de ingresos que la 

federación debió percibir, con excepción de adeudos garantizados con prenda o 

hipoteca, de alimentos, de salarios o sueldos devengados en el último año o de 

indemnizaciones a los trabajadores. 

El embargo podrá levantarse cuando el particular garantice el interés fiscal. 

V.-corrección fiscal tratándose de asuntos tramitados por vía penal: 

Tratándose de asuntos que se encuentran en trámite penal exista o no detenido, en 

los que el contribuyente por si o por conducto de un representante legal, manifiesta 

ante la autoridad fiscal que efectúo d acto de revisión, estar conforme con las 



irregularidades detectadas por la autoridad y consecuentemente quiera pagar los 

créditos a su cargo, se le darán a conocer por vía informal, los montos de los créditos 

a su cargo, por concepto de impuestos, recargos y multas, por ningún motivo se le 

dará autorización por escrito. 

Una vez detenido el presunto responsable de la comisión del delito de defraudación 

fiscal, podrá solicitar su libertad bajo caución. 

la caución será fijada por el juez ante quien se desahoga el proceso penal, sin 

embargo dicha caución, aunque se lija tomando en cuenta el monto de los créditos a 

cargo, no garantiza el pago de los créditos, sino que tiene como finalidad el evitar 

que quien obtiene su libertad, se sustraiga de la acción penal. por lo que 

adicionalmente por vía administrativa deberá exigirse el pago o garantía de los 

créditos fiscales. 

VI.-formulación del dictamen técnico contable de defraudación fiscal. 

Objetivos: 

que las áreas revisadas cuenten con los lineainientos que le permiten detectar y 

seleccionar a los contribuyentes cuya acciones y omisiones se consideren corno 

constitutivas del delito de defraudación fiscal 

VIL-efectos penales. 

Para la comprobación de la defraudación fiscal, es muy importante la obtención y 

aportación de pruebas que estén reconocidas por la ley. se procura que dichas 

pruebas no sean susceptibles de desvanecerse en beneficio del contribuyente que 

cometió el fraude, por lo que es conveniente que sean los originales o copias al 



carbón en determinados casos. el dictamen contable es elaborado por el personal 

técnico de fiscalización o de las administraciones fiscales regionales. 

Debe contener los resultados de la revisión y la descripción de; las pruebas 

aportadas, investigaciones y actos administrativos llevados a cabo, nombre de las 

personas sobre las que recae la responsabilidad penal, así como la mecánica utilizada 

para lograr la defraudación, proporcionando los fundamentos legales aplicables a las 

observaciones, concluyendo con la opinión de que se cometió el ilícito, todo esto 

con el objeto de que la procuraduría fiscal de la federación cuente con los elementos 

suficientes para la formalicen tanto del perjuicio correspondiente, como de la 

querella ante la procuraduría general de la república . 

También es implementado para fines penales, con el fin de que permita el ahorro de 

tiempo en el desarrollo de la auditoría por los demás ejercicios, que se traducen en 

una mayor efectividad para recaudar las contribuciones. 

VIII.-consignación penal. 

se debe reunir lo siviente: 

1.- que se haya elaborado un sistema o maquinación con el de liberado propósito de 

la defraudación fiscal. 

2.- que como resultado de este sistema de contribuyentes, sus acciones o socios, 

perciban un beneficio económico que deban considerares como enriquecimiento 

ilegitimo. 

.....1•4111/O0 

3.- en base a la importancia del monto, en cuanto a los impuestos omitidos o 

beneficios indebidos, este importe sin incluir recargos y sanciones. 



3.- documentos que prueben la omisión, tales como libros facturas estados de 

cuenta bancarios, actas de compulsa, papeles de trabajo etc. 
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4.- que los gastos del contribuyente sean ficticios y estén amparados con 

documentación de proveedores que se presten a la simulación y se contabilicen a 

gastos y costos y sean llevados contra cuentas de acreedores.( a favor de los 

accionistas) los beneficios. 

5.- que se hayan incurrido en omisiones de ingresos con o sin la omisión de compras 

relativas. 

6.- que se hayan hecho acreditamientos de impuestos de ( I.V.A. por ejemplo) , 

superiores al impuesto que se tiene contabilizados. 

IX.-debe contener. 

I.- la orden de visita domiciliaria. 

2.- actas parciales de inicio o todo aquello que tienda a comprobar los hechos 

delictivos. 

3.- escrituras constitutivas y todas aquellas modificaciones. 

4.- todo aviso presentado ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

5.- declaración de impuestos o certificaciones de autoridades de oficinas federales de 

Hacienda, Tesorería cuando no hayan sido presentadas. 



6.- el juez del distrito que conozca del asunto, dictará auto de radicación y le 

asignara el número de causa penal. 

7.- el agente del ministerio público federal adscrito al juzgado solicita al juez de 

distrito gire la orden de aprehensión en contra del o los inculpados. 

etapas del proceso penal: 

1.- la administración de asuntos de defraudación fiscal y de fuentes ilícitas de 

ingresos remite a la procuraduría fiscal de la federación el perjuicio fiscal y el 

dictamen técnico contable. 

2.- la procuraduría fiscal de la federación presenta querella ante la procuraduría 

general de la república. 

3.- el agente del ministerio público federal que conoce el asunto se encargara de 

indagar los hechos, iniciando la averiguación previa. 

4.- con posterioridad se ratificara el dictamen por parte de los peritos contables, ante 

el agente del ministerio público federal de la procuraduría general de la república. 

5.- una vez integrada la averiguación previa y ratificada ante el agente del ministerio 

público federal, se consignara al juzgado de distrito que corresponda. 



8,- si el juez que conoce la causa considera acreditados el cuerpo del delito y la 

presunta responsabilidad, girara la orden de aprehensión en contra de o los 

inculpados . 

9.- cumplida la orden de aprehensión y puesto el o los inculpados a disposición del 

juez, este le tomara su declaración preparatoria dentro de las 48 horas siguientes a su 

detención. 

10.- dentro de las 72 horas siguientes a su detención, el juez dictará a los o al 

inculpado, auto de libertad por falta de elementos para procesar o auto de formar 

prisión. 

11.- admitidas las pruebas por el juez, este señalara dia y hora para al celebración de 

la audiencia del desahogo de pruebas. 

12.- desahogadas las pruebas el juez dará vista al agente del ministerio público 

federal adscrito al juzgado para que en un plazo de 10 dias formule sus conclusiones 

y posteriormente, 10 días al defensor de o los procesados para que formule sus 

conclusiones, 

13.- el juez que conoce de la causa dictar( sentencia definitiva, absolviendo o 

condenando al sujeto a proceso. 
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CAPÍTULO III 
3.- SANCIONES 



3.1.- DEFINICIÓN DEL DELITO DE DEFRAUDACIÓN 
FISCAL.- 

Art. 108 C. F.F. 

El delito de defraudación fiscal, comete el delito de defraudación fiscal quien con 

uso de engaños o aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de 

algunas contribuciones u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del fisco. 

3.2.- SANCIONES DEL DELITO DE DEFRAUDACIÓN 
FISCAL.- 

Por el delito de defraudación fiscal se sancionará con prisión de tres a seis años si 

el monto de lo defraudado, incluyendo actualización y recargos no excede de 

$30,000,000.00, anualmente deberá actualizarse conforme al art, 92 del citado 

código y siguiendo el procedimiento que establece el art., 17 A. 

Para 1993, el límite de N$ 30,000.00 que originalmente establece el código fiscal de 

la federación, es el de N$33,888,00 para determinar el monto de lo defraudado, se 

tomara en cuanto el total de las contribuciones defraudadas en un mismo ejercicio 

fiscal, aun cuando se trate de contribuciones diferentes y de diversas acciones u 

omisiones. 

cuando exceda la pena, será de tres a nueve años de prisión. 

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo defraudado, la pena será de tres 

meses a seis años de prisión. 



se reforma a partir del 23 de julio de 1994 

para 1995 queda corno sigue: 

el delito de defraudación fiscal se sancionará con prisión de tres meses a seis años si 

el monto de lo defraudado no excede de N$ 100,000.00 cuando exceda, la pena será 

de tres a nueve años de prisión. 

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo que se defraudó, la pena será de tres 

meses a seis años de prisión. 

para 1996 lo único que cambia es el símbolo de n$ (nuevos pesos) a $ (pesos). 

Para proceder penalmente por los delitos fiscales hay qué considerar previamente a 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público se. 

I,- fonnule querella, tratándose de los delitos de contrabando, defraudación fiscal, 

delitos relacionados con el registro federal de contribuyentes delitos relacionados 

con la contabilidad y presentación de declaraciones, delito de abuso de confianza por 

depositarios o interventores, delito de abuso de autoridad y delitos por operaciones 

financieras relacionadas con recursos provenientes de actividades ilícitas. 

II,- declare que el fisco federal ha sufrido o pudo sufrir perjuicio en los casos del 

delito de contrabando. 

IH.- formule la declaratoria correspondiente en los casos de contrabando de 

mercancías por las que no deban pagarse impuestos y requiera permiso de 

autoridades competente. 

Delitos que no consideramos para esté trabajo. 
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IV.- el único caso donde no se formula querella es cuando hubiera omitido el pago 

de la contribución u obtenido el beneficio indebido, lo entera espontáneamente con 

sus recargos antes de que la autoridad fiscal descubra la omisión o el perjuicio, o 

medio del requerimiento, orden de visita o cual quiera otra gestión notificada por la 

misma, pendiente a la comprobación del cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Si por cualquier circunstancia, llegamos a cometer el delito de defraudación fiscal y 

antes de que exista un requerimiento de la autoridad fiscal o esta descubra la 

omisión, es subsanado mediante el entero espontáneo de la contribución omitida 

junto con su actualización y recargos, las autoridades fiscales no procederán a 

formular querella alguna, 

En los delitos fiscales en que sea necesaria querella o declaratoria de perjuicio y el 

daño o perjuicio sean, cuantificables, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

tiene la obligación de efectuar la cuantificación correspondiente a la propia querella 

o declaratona. 

Dicha cuantificación sólo surtirá efectos en los procedimientos penales. 

si el término medio aritmético de la pena privativa de libertad que corresponda al 

delito excede de cinco años, para conceder la libertad provisional, el monto de la 

caución que fije la autoridad judicial comprenderá, en su caso, la suma de la 

cuantificación antes mencionada y las contrbuciones adeudadas, incluyendo 

actualización y recargos, que hubiera determinado la autoridad fiscal a la fecha en 

que se promueva la libertad provisional. la caución que se otorgue en dichos 

términos no sustituye a la garantía del interés fiscal. En caso de que el procesado 

hubiera pagado o garantizado el interés fiscal, a entera satisfacción de la Secretaría 
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de Hacienda y Crédito Público, la autoridad judicial, a solicitud del procesado, podrá 

reducir hasta en un 20% el monto de la caución, siempre que existan motivos o 

razones que justifiquen dicha reducción. 

Para determinar de término medio aritmético de la pena privativa de libertad, deberá 

sumarse el término mínimo de prisión más el término máximo de prisión que 

establece dicho código y el resultado dividirse entre dos, por ejemplo, si alguna 

disposición nos dice que se castigara con pena de tres a nueve afios de prisión, al 

sumar los dos términos obtenemos doce, y al dividirlo entre dos el resultado o 

término medio aritmético de la pena será de seis anos. 

prescripción de la acción penal. 

La acción penal en los delitos fiscales perseguidos por querella de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, prescribirán en tres anos contados a partir del día en 

que la Secretaria tenga conocimiento del delito y del delincuente; si no tiene 

conocimiento, el término de prescripción será de cinco años que se computarán a 

partir de la fecha de la comisión del delito. 

4, 
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de Hacienda y Crédito Público, la autoridad judicial, a solicitud del procesado, podrá 

reducir hasta en un 20% el monto de la caución, siempre que existan motivos o 

razones que justifiquen dicha reducción. 

Para determinar de término medio aritmético de la pena privativa de libertad, deberá 

sumarse el término mínimo de prisión más el término máximo de prisión que 

establece dicho código y el resultado dividirse entre dos, por ejemplo, si alguna 

disposición nos dice que se castigara con pena de tres a nueve años de prisión, al 

sumar los dos términos obtenemos doce, y al dividirlo entre dos el resultado o 

término medio aritmético de la pena será de seis.afios. 

prescripción de la acción penal. 

La acción penal en los delitos fiscales perseguidos por querella de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, prescribirán en tres años contados a partir del día en 

que la Secretaría tenga conocimiento del delito y del delincuente; si no tiene 

conocimiento, el término de prescripción será de cinco afios que se computarán a 

partir de la fecha de la comisión del delito. 
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3.3.- ESTRATEGIAS DEL AUDITOR FISCAL PARA 
LOCALIZAR EL DELITO DE DEFRAUDACIÓN 
FISCAL. 

Aunque en este subtema suene muy rebuscado a la realidad más que estrategias 

son mañas que el auditor debe poner en práctica para llegar al descubrimiento del 

delito de defraudación fiscal y saber cuales son los requisitos que marca la ley para 

la determinación de ingresos y para poder hacer deducibles los gastos.( art. 148 al 

154 L R I.S.R. y ad. 4 Fracc. I L I.V.A.). 

sugerencias para descubrir el delito de defraudación fiscal : 

a) hay que tener cuidado a la llegada de la visita domiciliaria con respecto a la venta. 

que realice la empresa de•acuerdo a su giro. 

El principal objetivo de una visita domiciliaria es la clave sorpresa ya que podemos 

darnos cuenta si algunas de las empresas llevan doble facturación . 

ejemplos de la doble facturación: 

1.- se puede dar el caso de que dicha dependencia manda en ocasiones doble 

registro federal. 

si se da está situación el contribuyente puede con libertad el mandar hacer con los 

dos registros federales las facturas. 

¿ por que llega a pasar esto? podríamos decir que en ocasiones se deba a la mala 

organización que cuenta la dependencia, ya que primero manda la cédula y luego la 

verificación de datos. 

Esto para el auditor dificulta el manejo del desarrollo en sus funciones. 
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2.- en algunos de los caso al inicio de la visita el auditor fiscal debe de encontrar la 

manera sutil de que la Secretaría muestre las dobles facturas en dado caso que las 

haya, para el auditor la información de terceros es muy importante ya que podría dar 

inicio de sospechas de la doble facturación. 

Cuando se trabaja con un sólo número de registro federal algunos de los 

contribuyentes son muy cautelosos en ese caso mandan hacer dos facturas iguales de 

distintos blocks salteadas etc. 

Como ya se mencionó anteriormente que el punto clave es la sorpresa al inicio de 

cada visita sino se encuentra nada, adelante será muy dificil en contra algo. 

b) .- en cuanto a la facturación hay que tener cuidado debido que los juegos de las 

facturas canceladas deben de estar completas de no ser así, se deben considerar los 

siguientes puntos 

1.- la venta de mercancías con copia al carbón salvo pruebe lo contrario. 

2.- si esta cancelada y se tiene el sello de recibido hay que checar realmente que 

dicha factura fue cancelada y sustituida por otra, ya qué pudo estar mal el nombre 

del contribuyente, la dirección etc. de no ser así se considerara como ingreso salvo 

pruebe lo contrario. 

3.- si resulta que el cliente extravío la factura original hay que pedir una carta al 

cliente con el objeto de que se haga responsable sobre el mal uso de la factura que se 

de, si no se cuenta con dicha carta se tomará como ingreso salvo pruebe lo 

contrarío, 



por lo que respecta algunos de los contribuyentes que manejan máquina registradora 

también se han presentado grandes fugas de omisión de ingresos debido que no la 

utilizan como marca la Secretuía de Hacienda y Crédito Público ( que todo ingreso 

que entre se debe de registrar). 

O no meten el permiso para la reparación de las máquinas y las arreglan a su 

manera. 

hay un punto muy importante en la realidad que se debe de aclarar toda persona que 

llegue a comprar cualquier art. se le debe de expedir factura pero algo que a sacado 

el contribuyente para no facturar se pide copia de la cédula es un error en la que cae 

mucha gente ellos están obligados a expedir facturas si rebasan el tope de $ 20.00 ( 

veinte pesos 00/100),con excepción de los contribuyentes de régimen simplificado 

pequeño comercio. 

4.- algunos de los contribuyentes les da por declarar menos ingresos de los que son. 

nota: 

hay que tener cuidado con los anticipos de clientes y las notas de cargo, ya que es un 

ingreso fiscal. 

En cuanto a las deducciones el auditor debe tomar en cuenta los requisitos 

fiscales que marca la ley para que puedan ser deducibles y acreditables las 

cantidades a considerar, ya que algunos de los contribuyentes hacen abusos de 

deducción art. 24 y 25 de la L.1.S.R. 

Abusos de deducciones legales: 



Que nos menciona los honorarios asimilados a sueldos como requisitos se debe 

considerar lo siguiente: 

a) Tener la clave fiscal 518 honorarios régimen salarios. 

b) Llevar su herramienta de trabajo; así como de las obligaciones legales, laborales y 

fiscales de todas y cada una de las personas que contrate por su cuenta para el 

desempeño del proyecto o actividad señalada. 

e) Será totalmente independiente en el desarrollo de su trabajo, y no tendrá lugar fijo 

ni tampoco habrá una jornada de labores, 

d) Es deducible con el nombre y la cantidad percibida así como la retención y la 

firma del prestador del servicio sin necesidad de factura fiscal. 

2.- la prestación de nombres ya que algunas veces aparecen en la nomina personas 

que no laboran en la entidad, 

En cuanto a sus deducciones indebidas tenemos 

1.- hacen deducibles comprobantes que no cumplen requisitos fiscales, como el giro 

de la empresa, el domicilio etc. 

2.- deducciones indebidas a través de empresas dictaminadas. 

Ya que el contador que firma el dictamen da la confianza al auxiliar de auditoría que 

es el que elabora los papeles de trabajo y algunas veces por negligencia o por las 

pruebas selectivas que se realizan en el transcurso de la auditoria se llegan a tomar 

como buenas algunos deducciones indebidas. 

3.- algunas de las tiendas de autoservicio que no admiten notas de crédito cuando es 

devuelta la mercancía sino que entra la mercancía por la orden de entrega y acreditan 

el valor de la factura. 



3.- algunas de las tiendas de autoservicio que no admiten notas de crédito cuando es 

devuelta la mercancía sino que entra la mercancía por la orden de entrega y acreditan 

el valor de la factura. 



CASO PRÁCTICO: 
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NOTA: en cuanto a las actas y papeles oficiales que se anexan al caso práctico no 

coinciden con los datos asentados en el caso práctico el contenido de los papeles es 

el mismo, 

INTRODUCCIÓN AL CASO PRÁCTICO 

Tomaremos un ejemplo de una auditoría fiscal sobre el Impuesto al Valor 

Agregada, para ver las consecuencias que trae una auditoría fiscal para el 

contribuyente, más sin embargo las estadísticas que se van a presentar están basadas 

sobre el total de las omisiories determinadas por el auditor fiscal, incluyendo todos 

los impuestos que se tienen como obligación, para cada uno de los contribuyentes. 

Para realizar una auditoría por parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

se contempla lo siguiente: 

Los métodos que utiliza la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para la 

expedición de las ordenes de visita algunos son: 

a) por cruces de documentación obtenidas por la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público proporcionada por el contribuyente y en su caso por terceros. 

b) por medíos de requerimientos expedidos. 

e) por medio de funcionarios con un alto puesto. 

Por diferentes medios obtienen la información para la determinación de las visitas 

domiciliarias, para este ejemplo tomaremos el inciso b 



Cuando el contribuyente no atiende el requerimiento, o bien lo atiende sin 

proporcionar la documentación solicitada: con base al art. 40 fracción II y 85 fracs. 1 

de C.F.F., se le aplicará la multa que corresponda, conforme al art. 86 frase. 1 por el 

propio ordenamiento y varia por única vez para que en un plazo de 6 días presente la 

documentación omitida, con fundamento en lo dispuesto en la frac. III del art. 41 

del mismo código. si el contribuyente no contesta este único requerimiento, se 

fonnara memorándum al área de programación para solicitar una orden de visita 

para dicho contribuyente. 

Una vez que la oficialía de partes turna el área operativa del escrito con la 

información y documentación aportada por el contribuyente se precede rj a la 

integración del expediente que le .fue abierto al mismo cuando se recibió la orden de 

revisión y una vez controlada se turnará para su desahogo al personal actuante 

respectivo. 

Llega el oficio No. ADN / 94- 280292, a nombre del ANHELO DESEADO S.A. de 

C.V. con domicilio en Francisco I. Madero No. 20 col. loma la palma. 

Para efectos de determinar el cumplimiento de las disposiciones fiscales por los 

ejercicios de 1993 y 1994. 

Para dar autoridad a la Tesorería del departamento del Distrito Federal Subtesorería 

de fiscalización y a la C.P. X por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público autoridades competentes para la realización de dicha visita. 

El auditor verificará que el expediente que le fue turnado al área operativa este 

debidamente integrado, para lo cual comprobara que el mismo contenga por lo 

menos la siguente documentación. 

a) copia de la orden de revisión. 

b) los antecedentes que sirvieron de base para la programación, en su caso. 



c)copia del oficio 'del requerimiento de información y documentación. 

d) el escrito de aportación de documentación. 

e)la documentación aportada por el contribuyente. 

Una vez que el auditor o responsable de la revisión verifico que el expediente este 

completo, establecerá con su jefe inmediato las estrategias y procedimientos que 

considere más convenientes, se presentan en el domicilio fiscal del contribuyente, 

para solicitar la presencia del representante legal, sino se encuentra en el país se 

entenderá la visita con uná persona que tenga poder notarial, sino está por el 

momento se deja un citatorio estableciendo hora y fecha para presentarse, 

levantándose en ese momento acta de citatorio , 

Si a la fecha de citatorio no se presenta se entenderá con un tercero. 

Presentado el representante legal del ANHELO DESEADO S.A. de C.V, con fecha 

de citatorio, se le pide que acredite su personalidad, y se da inicio a la visita . 

se levanta acta de inicio por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público así 

como la de la Subtesorería de fiscalización. en esta acta se identifican el 

contribuyente, los testigos, así como los auditores, que se constituyeron en dicho 

domicilio para dar inicio a la revisión. 

Si en el transcurso de la revisión el auditor se da cuenta que requiere de información 

o documentación adicional, lo comentara con su jefe inmediato quien analizara dicha 

necesidad y sólo si esta en posibilidad de concluir con el estudio se requerirá al 

contribuyente en forma escrita, procurando ser claros en lo que se pretende solicitar 

al contribuyente, 



por otra parte, es conveniente conocer los antecedentes que obran en el expediente 

abierto a nombre del contribuyente tanto en materia de revisión como de liquidación 

en el archivo de la dependencia , pues esto permitirá formularse una idea amplia del 

comportamiento fiscal del contribuyente en ejercicios anteriores. 

Al concluir la revisión fiscal del impuesto al valor agregado por parte del personal de 

la Tesorería del departamento del Distrito Federal, formulados por los papeles de 

trabajo correspondientes a la elaborarán el resumen de la revisión, en este 

documento se detallarán por ejercicio las irregularidades en que el contribuyente 

incurrió, las disposiciones fiscales que infringió o las razonas por las que se llego a 

la conclusión de que no existen irregularidades ni se infringieron disposiciones 

fiscales, una vez aprobado por el jefe del departamento o el responsable de la 

auditoria, se procede a citar al personal de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público con quienes se inicio y se 'elaboró el acuerdo de la planeación para la 

revisión del expediente. 

El personal de Hacienda, evaluará si se procedió de acuerdo a la planeación inicial y 

a la nonnatividad que marca la propia Secretaría, pudiendo en este momento tomar 

un nuevo acuerdo para la aplicación de las pruebas que se consideren que no fueron 

suficientes o por que los resultados obtenidos reflejan omisiones fuertes que 

implicarían una revisión más profunda, ( primer caso ) o en este momento manifestar 

simplemente que la revisión fue correcta ( segundo caso). 

En el primero de los casos, se tendía que practicar las pruebas correspondientes en 

los puntos tomados en el segundo acuerdo y posteriormente volver a citar al personal 

de Hacienda; en el segundo de los casos se turnara al comité de autocorreccion, 

levantándose tina acta correspondiente denominada acta de comité de evaluación 

de resultados, en la cual se hace constar que en las oficinas de la propia 

Subtesoreria de fiscalización, se reunió el comité de autocorreccion integrado por el 
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subtesorero del departamento del distrito federal, por el director general de auditoría 

directas del propio departamento, el administrador o el subadministrador general de 

la administración local de auditoría fiscal correspondiente. 

Dependiente de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el supervisor o 

auditor de la administración local de auditoria fiscal correspondiente y dependiente 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para tratar la auditoria que le fue 

practicada determinado • 

contribuyente, en la cual se asientan las diferencias determinadas a cargo, por el 

valor de actos o actividades omitidas o no declaradas o impuesto acreditable 

observado por acreditamiento indebido, obteniendo así el crédito, cuyo monto se 

actualiza aplicando los factores de actualización art. 17 C.F.F. que marca el código 

fiscal de la federación en su art. 21 C.F.F. y las sanciones correspondientes y los 

recargos aplicables. 

Como punto final de esta acta, se marca que en virtud de que la determinación del 

impuesto a cargo del visitador, así como la aplicación de las multas y los recargos 

encuadran dentro de los lineamientos señalados en la ley del Impuesto al Valor 

Agregado y el Código Fiscal de la Federación, se procede a girar citatorio al 

contribuyente para darle a conocer los resultados obtenidos de la auditoría, si el 

contribuyente esta de acuerdo con lo determinado se procederá al levantamiento del 

acta parcial parte de la acta final, dentro del plazo que se tiene desde el cierre de la 

última acta parcial hasta antes del levantamiento del acta final el contribuyente 

auditado podrá solicitar una reunión con el comité de evaluación de resultados, para 

que estos le aclaren las dudas que pudieran tener sobre las irregularidades 

observadas. 

El comite a solicitud del contribuyente, le proporcionara la información necesaria 

para que pueda corregir su situación fiscal y se procederá al levantamiento de la 

carta compromiso de la cual se comprometerá a no modificar posteriormente los 
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resultados determinados por la auditoria presentando otra declaración 

complementaria. 

Antes del cierre de la acta final el contribuyente podrá optar por pagar total o 

parcialmente las contribuciones que adeude, considerando su actualización y los 

recargos correspondientes, debiendo entregar copia de las declaraciones respectivas, 

a los visitadores a fin de que se haga constar este hecho en el acta final. 

En este caso se le aplicará al contribuyente una multa del 50 % sobre el monto de las 

contribuciones omitidas, si así lo desea podrá cubrir el importe hasta 36 parcialidades 

siempre y cuando se garantice desde la primera parcialidad el interés fiscal. 

Una vez de acuerdo con las omisiones determinadas, los auditores elaborarán las 

declaraciones mensuales y anual con los datos correctos por el ejercicio y período 

sujeto a revisión y las entregarán a dichas personas para que efectúen sus pagos en 

los bancos autorizados, por otro lado puede darse el caso que cuando se cite al 

contribuyente para ver lo determinado por los auditores, No este de acuerdo con los 

resultados entonces se procederá a levantamiento de la última acta parcial.' en esta 

acta se asentarán todas las omisiones que llevaron al incumplimiento de las 

disposiciones fiscales, así como los procedimientos utilizados en la determinación de 

las omisiones, del cual tiene 15 días hábiles según el art. 46 fracc, IV párrafo 3 del 

C.F.F. 

Art. 46 frac, IV párrafo 3 se tendrá por consentimiento los hechos consignados en las 

actas sí antes del cierre de la acta final el contribuyente no presenta los documentos 

a su favor, 

'es un documento público en el cual se plasma circunstancias de los hechos y omisiones de las 

irregularidades conocidas a través de la autoridad fiscal por medio de una visita domiciliaria. 



En nuestro caso como estamos revisando la revisión el Impuesto al Valor Agregado 

será necesario asentar en las actas el análisis de cada uno de las partidas rechazadas, 

así como el monto del cual fue rechazado. 

Una vez cerrada el acta final y considerando que el contribuyente no estuvo de 

acuerdo las autoridades procederán ha. 

Emitir la resolución que determine los créditos fiscales dentro de los 6 días hábiles 

siguientes a la fecha del cierre del acta final. correspondiéndole al departamento de 

liquidación por lo tanto tienen el derecho de promover recurso o juicio. 

art. 53 frac. II párrafo b, c. 

b) 6 días contados a partir de la fecha en que se notifico. 

e) 15 días contados a partir del siguiente en el que se notifico en los demás casos. 

estos plazo se podrán ampliar por la autoridad fiscal por 10 días más cuando se 

trate de informes cuyo contenido sea difícil de proporcionar o dificil de obtener 
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México, D.F. 
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Comunico a usted que el suscrito estuvo en su domicilio fiscal con el fin de prac 
tirar una diligencia de carácter administrativo, relativo a: (Ido ,hp.viNt/14  

Nº. A>M19.< Jítaim 	y en virtud de no haberle encontrado, ruego a us- 
ted se sirva estar presente en el domicilio arriba citado el dfa  i*  de  Ntell0  
	de 1991, a las 	10:00 	horas, a fin de llevar a cabo la diligencia- 
mencionada, con fundamento en lo dispuesto por los Articuloi 38, 42 Fracciones --
II y III, 44 Fracción I y II, 46 Fracciones I, II, IV y V del Código Fiscal de - 
la Federación y Punto Quinto de la Sección Segunda del acuerdo a la Secretarfa --
de Hacienda y Crédito Público y al Departamento del Distrito Federal para la - --
colaboración administrativa de este Ultimo en metería Fiscal Federal, 

Se le apercibe que de no cumplir con los anteriormente solicitado, se proced 
en los términos que establecen los preceptos invocados y demds dispone/o:leo apli 
cables previstas en el citado Código, según proceda, 

El original del presente citatorio se deja en poder del C. litsicapm ou4AntS  

MIMA ersti4x1, 	, quien dijo ser  Necapratia,'  
( Encargado, empleado, etc. ) 

RECIEI EL AUDITOR 

irma 

AL,14122. eltmAgo KA6THs,, 	EQU4 ne_Arms jb5e 
Nombre 
	

Nombre 
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S.A. DE C.V. 

CALZADA AZCAPOTZALCO 

ha VILLA, o° 31n-13  
COL. INDUSTRIAL VA-

LLEIO, C.P. 0210U 

SECRETARIA GENERAL. DE PLANEACION 

Y EVALDACION DEL DEPARTAMENTO 

DEL DISTRITO FEDERAL, TESORERIA 

DEL D.D.F. Y ADMINISTRACION 

LOCAL DE AUDITORIA FISCAL. DEI. 

NORTE DEL D.F. 

OFICIO NUM. t ADN/91 00176 

EXPU. RFC t ERR 890600 6j0 

ASUNTO s So ordena la prlictica 

de visita domiciliario 

D.F., A 0 de marzo 1993. 

De loe antecedentea que obran en el expediente quo 

esta Secretaría de Naciendo y Crédito Público, y en que la 

T,,P.s.rIa del Departamento del /n'arito Federai, tiene» 

abierto reopactIvamente a no nombre; y dada la importancia 

que romo contribuyente tiene dentrO del marco Denncel de 

la 1-poned:u:Un Cincel Cederali non loe motivan por ion que 

ee ordeno la premenle vlalto domIclilarlo, con ..L objeto u 

prop6nIto do comprobar el cumplimiento dn lan 

disponicion.- filealen e que esti., afecta lo) como nujeto 

direeto del Iffpli,uto al Valor Agregado. 
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un competencia tanto de la Tenoreria del Departamento', 

del D'atrito Federal, de la Subtesorerla de Fiscalización, 

de la AdminIstrnelón Local do AuditoridullacaUdel 

Inlivrr, del Distrito Federal, pera ordenar la práctica de le 

presente visita domiciliaria, ee determinó en.bese '01. 

filtimo 	domicilio 	flaca! 	manifestado 	por , este', (a) 

contribuyente al Regidro Federal de Contribuyentes, el 

cual me  encuentra ubicado dentro del territorio :Ael ,  

Distrito Federal, y simulthneamente dentro. de le 

circunscripción territorial de oda Administración bocal: 

de Andltorla FIncel del Norte del Distrito - Federall. 

establecida en el acuerdo por el que se señala el número, 

nombre, sede y circunscripción territorial de las Unidades, 

AdminirtratIvae de la Secretaria de Dadenda y . Crédito ' 

Ffibli,o, pAbilmulo en el Diario Oficial de le Federación 

del 2,1 de enero de 19931 y a' efecto de ejercer ;las 

faPultaden de, comprobación previntan en el articulo 42, 

ftle,•lón 111 del Código Floral de la Federación; y en'ios 

articule» 2.0  y llu de la Ley de Hacienda del' Departamento 

del Dintrito Federal; se expide :la presente orden:.de 

visita domiciliaria con fundamento en lo dispuesto en el: 

articulo 16, de la Conntituclón Política de los , Entedos: 

Unidos Mexicanos, fundando . 1a competencia del Iservider. 

póbilco de la TesorerlaAel Departamento ,del• Distrito 

Federal, que firma esta orden, en loe puntos.SEGUNDO, 

fracción 1; TERCERO; CUARTO; QUINTO; DECI1401. y  DÉCIMO 

PRIMEPO, fracción IV del Acuerdo para laEolaboración 

Administrativo en Mutada Fincal. Federal, celebrado:entre :  

e l 0.1artamente del DietrIto Federal y. laSecretarla 

nseipudn y 1r4dito Fliallco, con fecha 29 do diciembre de 

19 11 ), hublicado pn'el Diario DrIclal'de In Federación el 5 

da enero de 1P90, reformado y adicionado en los Acuerdos. 



So 'deberán sintener a diapostelou del.' personal 

entorilado en le presente urden, todoll 11,10 elementos que 

integran la contabilidad. como son, entre otros: ton 

libros prinnipalen y auxiliares' loe registren y cuenta. 

ala 

publicado* en el mismo Organo Oficial loa días 7 de 

febrero y 25 de septiembre da 19917 así como el 21 de 

octubre de 1992: y en loe artículos 1º „fracción VIII; 10: 

19, fraccionen XIV, XV y XVI de le Ley Orgánica del 

Departamontd del Dintrito Federal: y eu loe artículon 20., 

80., fraccionee VII, X y XVIII; y 15, fraccionen 1, 11, 

111, V, VI, Y VII del Reglamento Interior del Departamento 

del Distrito Federal: y por lo que reo:meta a le 

competencia del servidor público de la Admlnietración 

Local de Auditoria Finca! del Norte del Distrito Federal, 

para firmar esta orden, está fundada en el arliculo 111, 

Apartado 'D", fraccione» 111, IV y VII del Reglamento 

Interior de la Secretaria de Insolencia y Crédito público, 

publicado,en el Diario Oflcla l de la Federación del 24 de 

Febrero de 1992, reformado por Decretos publicados en el 

mismo Organo oficial del 4 de junio de 1992 y 25 de enero 

de 1991; autorizando pera que lleven e cabo e los CC. C.P. 

C. 

C. 	 visitadores adocritcle 

a la Subtesorerhi ue Fiscalización de le Teeoreria del 

Departamento del Motril° Federal, dependiente de  le 

Secretaria General de Planeación y Evaluación del 

Departamento del D.1., y a la C. C.P. 

, chillador adscrito a la Administración Local du 

Auditor la Mural del Norte del II. F, quienes podrán actuar 

en el desarrollo de le diligencla en terma conjunta 

separadamente. 
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especiales' papeles, dieces ,y. cintas, asi como otros 

medios procellableu de almacenamiento de daten' loe libros 

y regiotroa sociales, la documentación comprobatorla de 

lee operaciones de la empreinas 'ami como propurcionarleu 

todos los datos o informes que el mencionado personal 

requiera durante la diligencia y que tenga relación con el 

cumplimiento de lee ubllgaclones fiscales, objeto de La 

revisión. Asi miento, su les deberá permitir el deceno al 

establecimiento, 	oriol:leo, 	locales, 	instalaciones, 

tallero'', fábricas, bodegas y cajas de valores, 

La revisión abarcará el último ejercicio fiscal de 

doce moceo por el que se hubiera preuentado e debió de 

haber sido presentada la declaración del ejercicio, eta 

como el periodo tranucurrido entre la Cocha du terminación 

de dicho ejercicio y la teche de entrega de neta urden a 

le persona con quien se vaya e entender la visita. 

También se faculte al personal autorizado en la 

prevente orden de vivita para que procedan, en su caco, al 

aaeguramiento del interée fiscal, de conformidad con lo, 

previetu al respecto en loa artículos 145, en relación con 

el 142, fracción IV, del Código Fiscal de Id red0Wdeadl. 

La vinito se llevará a cabo en el lugar o lugarem 

eenalados en esta orden y en 

Queda apercibida (o) que de no dar a lea visitadores 

las (acilidadee noca:nicle° para el cumplimiento de la 

presente orden' oponernos a la práctica de la vialta o a uu 

desarrollo, y no poner . a bu dlepoolción, todos loe 

elementos que integran eu contabilidad, o nu proporcionen 



El Administrador Local de 

Auditoria Fiscal del 

Hurte del n.F. 

1:1 Tesorero del Departamento 

Del Distrito Federal. 

C.P. 	 LIC. 

012 

al personal autorizado en forma completa, correcta y 

oportuna, lou informes, datos y documentos quo soliciten 

para el ejercicio du laa facultodels do comprobaulón, se 

procederá do conformidad a lo dispuesto en el Código 

Fiscal de la Federación. 

ATENTAMENTE 

SD1'IIAG10 EFECTIVO. NO REELECCIOH. 
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DEPARIMINTO 	 SECRETARIA GENERAL DI 1'LANEAN:111 

DEL 	 Y EVALUACJON DEL DEPARTAMENTo DEI.  

DISTRITO FEDERAL. 	DISTRITO FEDERNL. 	  

TESORERIA DEL DEPARTAMENTO Illtil. DIS 

TRITO FEDERAL. 	  

SURTESIDIERIA DI: FISCALIZALION.- 	

ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITOLIA 

FISCAL DEI, NOR1I DEL DISTRITO FEDE 

RAL. 	  

OFICIO No ADN/91-00176. 	  

ASUNTO: ACTA PARCIAL DE INICIO.- 

VISITADORES: LOS uue SE INDICAN._ 

	CONThIllUVENTE: 	 , S.A. DE C.V. 

	DOMICILIO: CALZADA AZCAPOTZALCO LA VILLA 310- 

	8, COLONIA INDUSTRIAL VAlLEJO, C.P. 02300, tithICO DF' 

	GIRO: VENTA DE REFACCIONES PARA CAMIONES Y TRACCO 

	CAMIONES, PRESTACILIN DE SERVICIOS Y TODO .0 

	RELACIONADO CON EL GIRO. 	  

	R.F.C. 	-1104-090608 	639. 	 

En la CIndod de Mbaleo Matra() Federal. atando tan 1000 

hozan del dio d da marzo du 1991, luu cc. C, 

, C. 	 Y c. 

vlditadored adoccitos d la 

Subteaorerld de l'Idealización dependiente do la Soy:eta:la 

'ACIletcli de Planuael6n y Evalnaelan del Departamento Jel 

DIntrilo roderat, Tesorería del Departamento del Distzitn 

reducid, y la C.P. 	 , elaltddur 

aductito a la AlmlnImIcaelOn Local de Audliolla ribeAl uol 

Nodo Jel DIrtritu Federal, dependiente du le Net:lett:Az 

de hacienda y Ct6ditu Público, da eunutHuyon Juudiumbil 

en Calzado Azenpolzaleo la Villa No 310-0, Colonia 

Induelrfnl Val tejo, C.P. 	112300, domicilio thlvd1 

...••••••• 



014 

contribuyente ' 	 S.A. DE C.V.", con 

el objeto de levantar la prevente acta parcial de inicio 

en la que ve hacen constar loe »l'Intentes hechos:—

Siendo lee 10100 burile del día 8 de hierro de 1993, el 

peruunal de vivita antes mencionado, en cenutitum en el 

domicilio también retecido, pata hacer entrega del ancle 

DO AMI/91-0017h de fecha 8 du ~no de 1991, 'prado Per el 

C. Adminialrador Local de Audltorld FIACA! del norte del 

Diattito Federal. la C. C.P. 	 , y 

el C. Teeurero del Departamento del Diotritu Vedetal 1.1C. 

. al contribuyente 

N.A. DE C.V., relativo a loe epieleirie 

terminados en 1991 y 1992, por loe que un hubiera o 

debieron haber sido preuentodete lea declaraciones 

correapondlentes, mil como el período subsecuente del le 

de enero al 8 de marzo de 1993, e iniciar la revisión 

fiscal ahí ordenada. 	  

	Para coto efecto se requirió le preLencla del 

representante legal, aperlionfindose el C. 

quien a volición de los viultadotes AA identificó 

mediante licencia para conducir número 017567 con [echa de 

e.pedlclón del 17-02-91, expedido por lo Secieteria 

General de Protección y Vialidad del Dlatrlto redelol en 

la que aparece sin lugar a dudoe lo totogtdiia, el nombre 

y la firma; documento que se tuvo a la vista, se ex3rina  y 

se devolvió dn conformidad a su portador, acreditando 

ademSa su personalidad cun eucritura pública mimen; 22.17 

de teche 22 de mayo de 1990 pasada ante ln /á del b...A:ario 

público, número 163 del Distrito rederal, 

manifestando 11 reprudentente bajo 

protesta de , decir verdad, , que co Cargo no I" ha.sido 

revocado, limitado, ni' modIfloado a la fecha de la 

paso al folio numero 93365 



DEPARTAMENTO 

DEL 

DISTRITO FEDERAL 

presente aeta, manifestando tener su domicilio particular 

en Calzan., Azcapotialco La Villa 51120 Colonia Industilal 

l'anejo C.P, 02JOU en México Distrito Federal y quien 

manifiesta estar inacrlio en el regihtro federal de 

contribuyentes con cédula personal número MISJ-410926- 

14. 	  

lincho lo anterior loo visitadores entregaron la orden de 

visita en cuestión firmada autogr5ficamente al 

compareciente, quien para constancia estampa de su pialo y 

letra, previa lectura del presento oticio la siguiente 

leyenda " Recibí original del presente oficio" y un 

ejemplar de la carta de los derechos dtl contribuyente 

auditado, anotando a continuación la fecha de recepción, 

su nombre, firma y puesto en copia de la misma.----

Ante el C. .., los visitadores y en el 

orden indicado en el primer fallo de esta acta, se 

identificaron con sus credenciales oficiales expedidas por 

la Subtesoreria de Flecalleación, dependiente de le 

Secretaria General de Planeación y Evaluación del 

Departamento del Distrito Federal, Tesorería del Distrito 

Federal, los tres primeros con las nómeroa S-0053, A-

00215 y A-00233, en las cuales aparece el sello de la 

Sulitesorerla de Fiscalización y la firma autógrafa del C. 

LIC. 	 • 	• 	• . 	Tesorero del Departamento 

del Distrito Federal, expedidas con fundamento 	en 	los 

articulon 39 t'acción VIII y 10 fracción' KV de la ley 

orgonlca del Departamento del  Distrito Federal; 0" 

Ir/lel:luneto Vi 'y VII del Reglamento interior 'del propio 

Departamento, ne de in ley de Hacienda del Departament, 

01.5 

VIENE DEE FOLlo 9J.Je4 

FoLlO 91365 
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OLPARTAMENTa 

DISTRITO FLIM.HAL 

VIENE DEL FOLIO 93365 

FOLIO 93366 

del Distrito federal y puntun 2u, Su y 100 del acuerdo de 

In Secretaria (re Hacienda y Crédito Público y el 

Departamento del D'atrito Federal para la colaboración 

administrativa de este último en meterla fiscal federal, y 

con la credencial con número de filiación ARRA-590824, 

expedida por la Administración Local do Auditoría Pincel 

del Hurte del Distrito Federal, con oficio número 102- 

A-11-111-20514, 	firmada 	autocráticamente . per 	el 

Administrador Local de Auditoria Fiscal la C.P. 

con Vigencia 1993, ambos documentos 

identlficatorion en los cuelen aparece sin legar a dudas 

la fotografía. el nombre y la firma de carie uno de les 

actuantes, fueron exhibidos e dicha persona, • quien loa 

examinó cerciorandoue de aun datos loe cuelen coinciden 

con ion de la orden y el perfil Unice de cada uno de loe 

visitadores, expresando nu conformidad sin producir 

objección alguna, loa devolvio a aun portadoree.--- 

	Acto neceldo ion visitadoren •requirieron al C. 

hora que en cumplimiento n lo señalado por 

Id fracción ill del articulo 44 del código Fiscal de la 

rederación en vigor, designara don tenticoe de asititehola.  

,mcibldo de que en I!~ de negativa, cocan tosenas 

uomecadue por la autoridad, a lo que manifestó, acepto el 

requerimiento y (fosique> ü ion CC. 

ambos mayores 'de edad y de 

nacionaltdad mexicana,. cenados identifleandose el. primero 

con - licencia para conducir He 098733 • expedida por la 
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DEPARTAMENTO 

DEL 

DISTRITO FEDERAL 
	

VIENE. DEL V01,10 91J61 

FOLIO MG/ 

Secretaria General de Protección y Vialidad del D.D.F. y 

con fecha de expedición 27-09-90 ocupación empleado del 

contribuyente y con domicilio particular en Alvaro Obregón 

lote 3 manzana 2 colonia Proyrexo Nacional, G.P. 02300 en 

México D.F., y el segundo ce identifica con pasaporte No 

ACM 19290 expedido por la Secretaría do Relaciones 

Exteriores con fecha de expedición 18 de Julio de 1988 y 

con domicilio particular en Calzada Legada fic 1510, 

Colonia Tacuba, C.P. 2000 en México D.F., y quienes 

manifiestan estar inscritos en el registro federal de 

contribuyentes con cédulas personales 'número:, GOGJ-

591020 y M1NJ-510213 respectivamente, dichos testigos 

aceptaron el nombramiento protestando conducirse con 

verdad. 	  

----A continuación el C. 	 fué requerido 

para que bajo protesta de decir verdad manifestara si el 

contribuyente habla preaentado o no.a la fecha, do inicio 

de la diligencia las declaraciones mensuales y anual 

correspondiente al Impuesto al Valor Agregado per el 

período sujeto a revialón, expresando lo eiguientei-

" si fueron presentadas las declaracionee mensuales y 

anual del impuesto sujeto a revisión." por los ejercicios 

y período aubaecuente correapondiente, modtrando en ese 

momento a loe vialtadoree únicamente lea doelaracivouo 

mennoales de enero a diciembre de 1991 y de enem a 

dielembro do 1992) por último Ion visitadnree regoldaron 



POR EL CONTRIHUYENTE 

VISITADO. 

C. 

FIRMAS EN EL mit) Man 
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OEPARIMENTo 

DEL 
	

VIENE DEL FOLIO 9330 

DISTRITO FEDERAL 

FOLIO 933G8 

la exhibición de loo librou autorizados Ion cubico no 

Fueron mostrados en virtud de que se encuentran en poder 

del contador, así como la dando documentación faltante que 

ee encuentra fuera del domicilio Lineal, no existiendo 

aviso presentado ante la Secretaria de hacienda y Crédito 

Público para llevar la documentación en un domicilio 

distinto al fiecal, procediendo a dejar requerimiento de 

documentación No 1 de fecha 8 de marzo de 1993.--

Mbar. DEL ACTA.-  Leida que tué la presente acta de inicio 

de visita y explicado aus contenido y alcance al 

repreaentante legal, y no habiendo mán hechos que hacer 

constar, se diom por terminada ceta faiie de la diligencie 

hiendo las 1500 horas del dio 8 de marzo de 1993, 

levantándone en original y cinco copian de las cuales en 

entregó una copia legible al V, 	- 	- 	denpuon 

de firmar para constancia todos loe que en ella 

intervinieron al final del acta y al margen de tetina y 

cada uno de Ion folios.- CONSTt. 	  

T.:Jo lo tentado en la presente acta " NO VALE " -- 

	 FE Di ERRATAS 	  

kl1).1? 	 yrufluin 	 pru 	uhr 
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"TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL 
SUDTESORERIA DE FISCALIZACION 
DIRECCION DE »DUMA FISCAL 

CUESTIONARIO DE INVESTIGACION FISCAL. 

En cumplimiento n la orden de visita domiciliaria No. Wqtmelill,  se procede 
n recopilar Información relacionada con el negocio, siendo las __  ,2:00 	_ 

horor. del dio _ IQ—  da 	&Lago 	de 1995. CONTESTA EL CUESTIONARIO  — 
119, nnulko be51.0D0 DO Da«  

en su rnrácter de 411~"ap4_yd15u.2,1....e identificándose con 

I. DATOS OENEDALES: 

DOMICILIO FISCAL : 	 hAutul.JILID  ?TE  
HONORE O RA1011 SOCIAL 	 neft-D.c, 

ColoniaClinatIews.6.  ilkill— 
DaleRación44/T/1106edMialLe 
C Postal _Lt.  
Teléfono 	- 

Ofna.Fed.de Rdo, 	100  
FECHA IIIICÍO DF OPERACIONES 
R.F.C. ANA-13 	 e9  w 4,1 	  
SUCURSALES O ORDENAS Nn  

II. CIRO: 

11" I sTn^110  

REAL 	Iml_rulasurlo1148 

II T. DEGIMEN FISCAL: 

-•_ 	-,•-- .^ 

OPERACIONES: 
VENTAS: MayorPn 

Menud,,o 
Ambas 
Abonos   
Créd i 

- Contado 	 '- 

Utiliza Le11cii-c7P:;garér, _ — 
Otros 

V. TRAMITES A;ZiiI7WITE En  hommERTir Y REMSTPDS: 

FACTDRACID1: lis,. de factqra ron que se Inicia ejercicio a revisar 
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tb, de flotuns ron c tenniru el ejercicio  a revirar  I 11  
tb. de dltisn fectura utilizado 	JIS  
Diste onsbul en ~rucia ríserica de flecturos 	 
isba fretureo oe encusntrun Medie previarente

' 	
31 

En %otras ancelsán, se ertuotren loe juegzoccupletces 
Existo suassola radlogica de len edolon 	I  
Q.aS otros tincuuntod se utilizas para arte tracto: 
Noten restrukr 	 cpe iblica 	  
Ennialcrris 	  Mica 	  
l'edlcYn 	 Mica 	  
PronLyuen izo 	 falos 	  
Ce loa enterito:ente rercicaute se enarntra el folio ccrolgodo en flotara 
Existen tranEerencias entre :laureola 	— 	o ccn carpoilim atlliabs 

Se expiden ruin.: de crdiito  51 	ronco 	  

PRIUX1124 

E:debo repzrten de proicc161 	110 	cal 	re,riaticichi 
timbal fblio 	y coan-r-la acrulegica 	  
Existe *int" de cartas 	  
Cato oe registin y valía alecczn 

Loan O AL41114 

Notan entrada y salida do aletten  Be 	Reactor: 
'Asrjetas de al:~ ;me articulo 	  
Ouí &o mento droplde al recibir mccencia 
OJO ctcurento 	poro banda de aleare 
eltipo de naftol y registro so tiene en note Mico 

vi. sisn» CEUL93IE 

4/1106 	 FIZilA 011117/Cleti 	8E01 ULTDD REMITO 

DIARIO 	 0.) • El 	 :9 - 01• 89  
MISS 

CAES tE IC117AS 

OLMO 	✓ 	Se asas pasivos 	  
PCIU3   Se registren relnelcnw canoa 	 
EGIO 	  Ccenta de doormincihl ocrur.tbstoria 	 

01111tA DvrnuA 51 	Reo sAmA... 

 

      

      

51S1174,411,12,113: 
igned 	✓ 

Ocruitoeiln 

AUXILIARES tleolcree Ion aso utiliza el centribrycnte 
kaan: eu 411_ 
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pm-piARICS : 
Se levarat2n tIslarente 	Se 	ccrt gr.! perla:die-1dd 	nao  

.rn 	 VA to go o I Pito t , ye-  rui L. 

Diales oe presentara  	P. P 
y g/' q2 Periodicidad  --t~tat 	. 	A.7, - ......_______ 

vu. PniEOTBM 

laartittrias enterbxes 	N o  
Drpreel Dtctambreds 	 

Inannibrintalacim pa-multados 

VIII. litUCIPAIn CIIIIMS Y IIVNIIICIU ; 

CLIIN115 	ta VI 	 COCCHI() 	 R.F.C. 

rux-iimE 

tx OMIWIC6 (1112311ACC6: 
De ~tan 	 
ik esoeinnicn en partielpiraten 
~cc 	  
ArreaIntento 	  
lama 

X. MIES EXII/Iaa : 

MITCNCIAS : Volliaan 
Lime 
OslSdtd 
Tipa 
Precio prestado ~t 
Preelo prenoto wats 	/ 
FkreentAIe udlIdrlarsta 
Pormatsje utilidad reta ---- 
Ingamy moreda* :anual lentos 
DelernIleio 	 sevnMrle 	 se prxesa 	 
Mona) 	 tatua 	evamrizitri 



Fi. 031T11111m1111t O .9.111117.9.111AME 

tour 

11 10111111 

U X3U11CICI IT. : 

111111AR10 Y E9U1110 CC CrICINA 
1=4/421n1.1.o 
6thavie.1.4% Ai atz...c.rwa 

..1,2m£42,say. 
cwren 

11/411111111A Y £1.11111) CC 11111,1SIC11 

RolVab 	 ru1t1 ramal 	 fcchn ordnita 
Prwin 	 

Partail 	✓ 	anta mord s4 y15,"  ttrIn califato 
54w silcle 
111.111U 11: 11,1711111 

4p3u,a,c<eé, 
19 	 05j90 

XI. 0:1111111. itnrom 
ra,uvevii 

1:11.1011CIAS 

XII. IERI1111 071 C11:: CUENTA 1A E141rZA 

OfIclrn 	 
Prcdrdm 
Dfrgi 
Atencllit elfaites 	✓ 
51 cinc rruquila anotar tlitca nwecto a mrpilero 

022 



rORIJA 

• DEPARTAMENTO 
OIL 

DISTRITO TEDERAL 

DEPENDENCIA  SRIA. WAL. DE; PUREMICl 
EVALUACICH. Pk.7,  

mr,ps.  
sEeeioNLAIIIINISD=111,IST.I.-1=- 
MESA _PU nn, 
HUMERO DE OPICIO 	 

EXPEDIENTE 	 

ASUNTO: Se requiere docunv..ntacidn. 

(A,4:1-:0, D.F., a 	7 DI: mAyo aVls 

(.IES.01 L Dat. JAIHs.t.o  
11is5aAlo CA Da co, 

Can motivo de la visita driniciliaria que se está practicando en esa Impresa, 
generada por el oficio de Visita No. Aubilq,1 	de fecha  i./ 	MAYO 119$  
	y con fundamente en el Articulo 42, Fracción II y 53 Inciso e) , del - 
Cddigo Fiscal de la Federacidn, se le forsula requerimiento para que propr- 
cieno la docuarentación que a continuación se detalla: 
-OttGinv,e5 sha m4,,, '703.1.,,G..4,5..a.3 y Ve.c..44.s,pu,.., ano". 

i"Apro 3 J ,S t10M. Ñ*$, 

1 	Dicha docusentacien correeponde al periodo del Ejercicio.  Fiscal del nplago  
II 	0142 	al 	19 	IVO 	_____y periodo subsecuente delsaMe4e.  

i 	

A41 	ila P1 	Fir_C 4 4 , 	 e 	. 

Se le(sY apercibe de que en caso de ovosicids o inountalimiente, se le(s) apli 

li 	
cazan las sanciones legales que establecen los'ArtIculos 40, Fracciones II y-
II/, en relación con los Articules 85 Fracciones I, II y III y 06, Fracciones 

fi 	/, II y Ti! del (Migo FinrAl  de la Federación. 

I' 	ATENTAMENTE. 
EL VISITADOR. 

Recibió la presente notificaci6n el (la 
C.  Ató-1g_ actun LuAlft  
en ea carácter de 2p., tp.anc.  
Fenha de recibidetnae  mh4.4018nS  
Acreditó su yersonalidad con (.1e.  

".^/1"/"C.•.sr  
Vine 



- 	• TESORERIA DEL DISTRITO FEDERAL 
SUBTESORERIA DE FISCALIZACION 
ogitccom DE AUDITORIA FISCAL 
111111010111CCION 	AM/01U FISCAL MORAL 

	

ESTRACTO 	ESCRITURA 	CONSTITUTIVA 
FUMA "1 	 UCIITuith 
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[13 oz89  

A ITOM hUll 	A luPt/M1001 COORDI illa____1 

A 
A« 

, 
/MMA 110 Y 	111111 

4 	, ,-- 

%PIM( Y11111A 
_., 

I 	

4 

 InA 	A 

r

1104111111 OIL 1111.0tithifile/1 I.LIAL 

ACO.STA VÉlez LoriA•  

r acure« Ni. calamina 

L__ 	RAZON SOCIAL 	 ) a:111 110m MOTARK, 

i 
AS1gLO 	la5eqh0 5A Día c-4, 13 	¡0R 	84 /5 	,ezeLfb  ‘kicil  

- 	•.. atm \, .. 	1 	10~1 
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DEPARTAMENTO 

DEL 

DISTRITO EEbERAL SECRETARIA GENERAL DE PLAdEACION 

Y EVALUACION DEL DEPAREAMENTO--- 

DEI, DISTRITO FEDERAL. 	  

TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL - 

DISTRITO FEDERAL. 	  

SUIITESOIIERI DE FISCALIZACIoN Y - 

ADMINISTRACION LOCAL bE AUDITO-

RIA FISCAL DEL NORTE DLL D.F.--- 

OFICIO: No ADN/91-00116, 	 

ASUNTO: ACTA PARCIAL DE INCUMPLI 

MIENTO ne MEDdERIMIENTO. 	 

VISITADOReb: LOS QUE Se INDICAN. 

	CÓNIEIROYENTE: 	 S.A. DE C.V.- 

	DOMICILIO: CALZADA AZCAPOTZALCO LA VILLA NUMERO 310- 

	11 COLONIA INDUSTRIAL VALLEJO, C.P. U2300, MÉXICO 

	DISTRITO FEDERAL 	 

	GIRO: VENTA DE REFACCIONES PARA CAMIONES Y ThACTO 

	CANICHES, PRESIVsCION DE SERVICIIIS Y TODO LO 

	REUGIONADO CON EL OHM. 	 

	R.F.C. 	THR-89~8 La. 	  

En la ciudad de México Dlattlto Federal, hiende lee 13100 

horas del dIn 9 do marzo de 1993, 105  CC. C.P, 

C. MERCEDES URTEcDo ALTAMIRANO, 

eleltadorel adacritos a la Secretatía General do 

planeación y Evaluación del Departamento del Diuurito 

Federal, Teeoreria dul Departowento del Distrito Federal, 

Suhtesorerla de 'localización, ec eollet/ttlYen legoi~ele 

en el domlelllo liecal del contribuyente 

S.A. DE C.V., silo en COIC4,id 
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Azcapotzalco la Villa número 310-n, Colonia Industrial 

Vallejo, código puntal 02300, México Distrito Federal con 

el objeto de levantar la 'presente acta parcial de 

incumplimiento du requerimiento en la que un hacen confitar 

los siguientes hechost 	  

	Siendo lan 12,30 horas del die 9 de marzo de 1993, el 

permitíal de visita antes mencionado, se conutituyó en el 

~letal° también referido, para que len Cuera 

proporcionada le documentación solicitada el día anterior 

aegún nonata en el oficio de requerimiento de 

documentación número 1 de techa 0 de marzo de 1993, el 

cual ful recibido por el repreaentante legal C. 

pegón cuneta su firma de recibido de este en 

el referido documento. Para ente efecto fuá requerida la 

presencia del representante legal Idoneu apersonándoue el 

C. 	 , quien a petición de los visitadores 

se Identificó mediante licencia para conducir número 

025770 con fecha de expedición 17-09-91, expedida por la 

Secretaria General de Protección y Vialidad del 

Departamento del Distrito Federal, documento en el cual 

aparece sin lugar a dudan la fotografía, nombre y firma 

del portador, se examinó y se devolvió de conformidad, 

acreditando au personalidad con escritura pública número 

/224 de fecha 22 de mayo de 1990 pasada ante la le del 

notario público número 143 del Distrito redocai, LIC. 

manifestando el 

representante legal bajo protesta de decir verdad que su 

cargo no le ha *ido revocado, limitado ni modificado a la 

fecha de la presente acta, imanifestando tener sus 

domicilio particular en Calzada nzcapotzelco la Villa 5020 

Colonia Industrial Vallejo C.P. 02100 en México tittrito 

Federal y quien manifleate catar inscrito en el ,c•jistro 
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federal de contribuyentes con cédula personal número HM- 

470916-14, 	  

Ante el C. 	 , los visitadores y en el 

orden indicado en el primer tollo de esta acta, oe 

identificaron con sus credencialea oficiales expedidas por 

la Subtesorería de Fiscalización dependiente de la 

Secretaria General de Planeación y Evaluación del 

Departamento del Didtalt9 Federal, con números 1;-005) y A-

0215, 04 las cuales aparece el mello de la Subte:lotería de 

Fiscalización y la ilusa autógrafa del C. 

Ttalater0 del Departamento del Distrito 

Federal, expedidao con tundamento en los artículos 3s 

fracción VIII y 19 fracción XV do la ley Orgánica del 

Departamento del Diotrito Federal; Se fraccionen VI y VII 

del Reglamento Interno del propio Departamento; de de lo 

ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal y 

puntos 2e,  S y 100  del acuerdo de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público y el Departamento del Distrito 

Federal para la colaboración adminietraliva de cate último 

en materia (bical federal, documentos en Ion cuales 

aparece sin lugar a dudan la Cotografra, el nombre y le 

firma de cada uno de los visitadores, Dichos documentos 

Plentifleatories fueron exhibidos al repreoentante legal, 

quien los examinó cerciorándome do sus daten, oto Producir 

objecclf,n alguna los devolvió a aun portadores.----------- 

	Acto seguido los visitadores requirieron al 

representante legal en cumplimiento a lo señalado en la 

fracción tercera del artículo 44 del Código Fiscal de la 

Federación en vigor para quo designara a don teutigwa de 

asistencia, apercibido de que en caen de negativa, 

apercibido de que en caso do negativa estos decían 

nombrados por los visitadores, a lo que manifestó "ac-,a0 
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el requerimiento" y denign6 como tentlgom de atilutencla a 

lou CC. 

, en sustitución du JOSE GOME4 GOMEZ y de MARIA DE 

JESUS M11IAMONTES NEGRETE, peruonau que venias (ungiendo 

como testigos deede el Inicio de la diligencia puco que un 

este momento no ne encontraban piosenteui los nuevos 

testigos ambos casados y de naciunalldad mexicana, mayoreo 

de edad se identificaron el primero .:un pasaporte número 

AGM 29009 y ul segundo con pasaporte nélnero UUF 345618, 

ambos expedidos por la Secretaría de Relacionen Exteriores 

con fechas de expedición 10 de marzo de 1989 y 15 de 

agosto de 1972, con domicilios en Sierra vista número 435. 

colonia el Trigal C.P. 2230 en México Distrito Federal y 

en Hendrik número 35 Colonia Polanco C.P, filio en Músico 

Dial:1:110 Federal y quienes manffentaran estar lin:tirita un 

el registro federal de ccultribnyenten con cédulas 

personales 	niimeron 	MM-600701 	y 	mEmM-650517 

✓espectivamente, dichou lentigo» aceptaron el numbramiunto 

protestando conduciran con verdad, 	  

ne005.- Los vieltridoren requirieron al representante 

laja) que len proporcionara la siguiente documentaciÓn:- 

11 Libros contablee autorizados. 	  

2) Declaraciones mensuales y anual por el ejercicio de 	

1991 y declataciones mensuales de febrero y octubre de 	

1992 del I.V.A. 	  

3) Declaraciones mensuales de enero y febrero de 1993.-- 

4) Consecutivo fiscal de facturas pot ventas de 1991'y de 
1992, así como de 1993. 	  

51 P6lizan de ingresos, egresos y diario y sus compruhan 	
tnu respectleos. 	  

fl Cntadon de cuenta haocartie,, eueuras 226/01-01-i,  de 	

nanerecer y 0071273-7 de hanu,Iner y 541;11e196044510 au 
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Dancreeer carnet oro manto:.  nacional, 	  

71 beciretecion anual du clientes y proveedores por el 

ejercicio de 1991 y por el ejercido de 1992, 	 

bicha (n'enmiende-eón corresponde ni purlodo del ejercicio 

nevar del lu du enero el Il du diciembre de 1991 y 

período uubsecuente del lo du enero de 1992 al 11 de marzo 

de 1993. 	  

Se hace constar que el reprementante lege' preeentó 4 los 

vieitadoreo La elquiente documentación: 	  

Declaraciones mensualeo por bou mosca de abril a noviembre 

de 1991, so exhibiendo los weeee de enero a marzo y 

diciembre do 1991, sol mismo presentó la declaración anual 

del mismo año. 	  

Por el afin de 1992 presentó declaraciones por los menee de 

enero y marzo, abril y mayo, y de lulin a aeptlembre. y 

noviembre y diciembre de 1992, no preei•nlando loe mese,o de 

febteru y junio, afirmando que e la fecha no ha'presentado 

la declaración anual por el mlimio año. 	 

En cuanto al año de de 1993 presentó declaración del mes 

de enero, así mismo preneetñ consecutivo de facturas por 

loo años de 1991, 1992 y de enero ui 1991, provordonando 

pólIzare de egresos con sus reepectivos comprobani‘es, as( 

como estados de cuente bancorieu de la cuento 22(33611-

01-1 de llancrecer por los años de 1591 y de 1992, dé 

Concomer cuenta 0073273-7 por los museo de noviembre y 

diciembre de 1992 y 1993, <inmundo que los demás colados 

de cuenta fueron deetruldoe, y por la cuenta nutrir° 

54122111190014918 de Oancruceé Carnet de oro master card 

nacional presentó loe meses de mayo, lerlide octubre,  

noviembre y diciembre por el año de 1992 y enero de 1993, 

manireltendo que los demAo fueron dostruedon, con respecto 

a In declaración anual de dientes y proveedores leer lea 
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ama de 1991 y 1992 no han nido prepentadde a la fucha de 

la prenenle acta. Respecto a los libros autorizados diario 

y mayor, se hace conntar que carecen de regintros por Ion 

arios de 1991 y 1992, mostrando lon digulenten datos 

prInclpalent 	  

CLASE 	 FOLIOS 	Orli 	FECtIA DE 	ULTIMO 

AuToRIZADO REUISTRO 

MAYOR 1 al 47 201 2d-01-119 31-12-90 

DIARIO 1 al 92 201 2h-Oh,-.89 31-12-90 

Con base a lo anterior y de conformidad con el aitIculo 55 

fracción III inciso A) del Código !'local de la Federación, 

se le notifica en cote momento al representante legal, en 

un plazo que no excede de tres meses de iniciada la 

vInIta, que enlute la posibilidad de que a su reprenentada 

se le aplique la determinación presuntiva del valor de nua 

actos o actividades. 	  

LECTURA Y CIERRE. DEL ACTA. Leida que fuá la presente acta 

y explicado su contenido y alcance al repreeentante legal, 

y no hablando man hechod que hacer constar, se da por 

terminada esta tase de la diligencia picudo lee 16:30 

horas del din de no Inicio, levantándose en original y 

cinco copiad do las cuelen ne entregó una copla legible y 

prefollada a dicha perdona, denpuen de firmar al final del 

acta y al mat9en de todos y cale uno do los.follos los que 

en ella Intervinieron. 	  

consm 	 
uplo lo tentado en la preeente acta 	NO VALE ". 	  

FE OW ERRATAS 

119q191! 	or11_ 

PoR El, CORT11100YENTE 



 

V. 	AUTOCORRECC ION Y ACTA TIMM- 

   

      

 

1. CEDULA DE DIFEIENCIA3Lomulwbo "0-11144`°'"). 
2. CARTA COMPROMISO 
3. ACTA FINAL 
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No. 20 PONIENTE 	 MAMA LA PALMA 	rlY111"' MITM11, A. MADERO 

rIllynEREz ARROYO MOR 	IITTInl! ALVAREZ ORTEGA RAUL 

acanwasa 
LIVMSMMWO DETTIEMADO PASADO 

Et...SISORO Yo. ra AUTORIZO 

C.P. ORTEGA LAURIAN LAURA 

TuDIDEEDITAI CE MMITO.A COSEDIMA OOR 

C.P. PEREZ ARROYO NOE C.P. RIVERA MAREZ MANUEL 

JET[ DE EA DDIDAD orAdurrAmpenu_ 

065 
SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y EVAUJACION 
TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL D.F. 
sOOTESOMERM DE FISCALIZACION 
aciatirm 1NE AUDITODSAS IDIEECTAI 

CEDULA DE RESULTADOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
D ATO S 	D E L 	 C 	O N 

i, 	

isomatoo 
'''' ""ANWFLO DFSEADO SA DE CV 	 1 FRANCISCO I. MADERO 

AND 130289 W 5 3 	I C. ACORTA PEREZ LIINA 
re.naq 	 a.r.C. 	 /141,7warsty-rawr LEDAI. 

EJERCICIO: 

DE  
LIOUIDAC1ON 

EJERCIC10:19— 

yuso* os 
ACTO. T 
ACTIVIDADET 

F ACTOR 
ACTDALIZAZO 

C 0 01 6 0 
smurwro 

ourroLuz000 

I 9 S O 
[C11 EGOS 	MOCOS SE TORDO 

1(C) »ORTO 	I01 

TOTAL 

Ase+C+ 
I M PUESTO C ODIGO 1969 Y AROS ANTERIORES 

IN•DEZTO 	"CC LE 001  
Cal, DO 	y. 	U) fiGIT 

1 

1993 N$ 16'474.69 17'391.04 4 1 014.40 8'695.55 30'101.01 

1994 NS 10. 210.211 1O'423.'. 1'196.30 5'211.85 16'821.83 

...-- 

1 	.Z1 TA POR ATRASO EN REGLj;TRO DE LIBROS 
MULTA POR INCUMPLIMIENTO EN REQUERIMIENTO 

5'200.70 	13'907.40 I 46'922.84 	) 

CUYO DE MD3C0 
=ra DOW 

z- » ,W  

remPeorms \ 
imea• AL 
•'Ca  

117  

T R 1 9 U Y ENT E 



CLOAD DE MEXICO 
DDIF 

SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y EVALUACION 
TESORERIA DEL DEPARTAMENTO DEL D.F. 
SuBTESORERIA DE FisCALIZACION 
DIONECCIM DE AVOtTOMAS DMELTAII 

CEDULA DE RESULTADOS DEL lb/PUESTO AL VALOR AGREGADO 

iDDMICSLeD 
_TRAUrISCII_I mAnZEn Un 20 ponv.-na,  

SUMAS 110.710 21 64 '71 

JEFE DE LA UNIDAD  COONDI DAD OD 

h C.P. ORTEGA LAURIAN LAURA C.P. RIVERA JUAREZ MANIIEL 

056 a•1• OVO 

ADN/94 
TIND 

05 06 95 
Ds• W1E1 

T R 	I 8 	UY 	EN 

LX.;.t T. 	 r°11111"'  111111; A MADERO 
COORD 
C.P

MADDR  
. PEREZ ARROYO ROE 	te.P. ALVAREZ ORTEGA RALO. ring kl.‘  

LLY010 
AND 110789 W 5 1 

DFSEADO SA_DF CV 
ILT. E. Inomeannwattism. 

IC ACOSTA PEREZ LUNA 

PERIODO DE 
LIOWDACtON 

EJERCICIO* ig 	aenvInftries orrommaDo liaridhoo n4moo 	""lf D 	
0060090, 

 o 
, *0191 

Tusa DE 	IMPUESTO 	00016019E19Y AROS ANTERIORES C 	01 6 O 	 1 9 9 0 	 j TOTAL 

ACTUALIZAD, AR~A' DO 
*ACTOR 1 mmovro 	ECA 11•02 

MONTO 	401 50  % 
~MI DE ~DO ( A* • C* DI 

~Ro 	245 74,1R0 01 7,418 00 475 40 1'010 11 1'211-49 1.0252 1'808.04_12,70 483.38 1'903.02 6'192.44 

'FEBRERO 63'154.70 6'315.47 1'240.80 0 5'074.67 1.0200 5'176.16 11.05 571.97 2'588.08 8'336.21 

MARZO 10'375.10 1'037.51 140.00 O 897.51 1.0149 
- 

910.79 9.71 88.44 455.40 1'454.63 

ABRIL 12'005.40 1'200.54 675.00 0 525.54 1.0098 530.69 8.01 42.51 265.35 838.55 

T 

1 

AUTOR= Ve. Se- 

?...0*=1,:* De MWROWA 

O A T O S 	O E L 	 C 	O 	N 

ELABORO 

C.P. PEREZ ARROYO ROE 



BUTENT E R 7 

N-11 /SO 
SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y EVAUJACION 
TESORERO! D. DEPARTAMENTO DEL D.F. 
SURTESORERIA DE FISCALIZADOR 
DMICCOM DC AVDITOMAZ ~DTA* 

CEDULA DE RESULTADOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
A T O S 	 0 E L 	 C 	O 	N 

ANHELO DESEADO SA DE CV 

AND 130289 W 53 

NOMINUO 
1 FRANCISCO I MADERO No. 20 PTE 

memewunmirm UMAL 
C. ACOSTA PEREZ LUNA 

¡
00.00.0 
LOMA LA PALMA 

r
NM DMAms. PEREZ ARROYO NOE 

07160 	hits"rAy73 A. MADERO 
MACIMMOD 
C.P. ALVAREZ ORTEGA RAÚL 

PERIODO DE 
LIOUIDACION 

EJERCICIO:19 93 

VALOR 	DE 
mrmy Y 
aenviauns 

iM 	PUESTO CODIGO 1999 TAMOS ANTERIORES C O C1 1 60 	 1 9 9 O TOTAL 

( AS B•C*131 
DETEMMIADO 

ACACNTAILE 
DETONANDO NADADO 

"'erro ...., pr, "0000" I' ACTO.I 	11MCSTO 	i 
ACTDALNAIDtMACTUAUZADDI 

e c A 0 • 01 5......""....  
10) 50 	% % 401 90509 

: 	
90 1110 %Te 

ABRIL 	 8135,549.5 3'554.95 530.18 0 2'931.88 1.0806 3'168.19 33.40 1'058.18 1'584.10 5'810.47 

MAYO 20'836.31, 2'083.63 210.10 0 1'873.53 1.0745 2'013.11 30.70 618.02 1'006.56 3'637.69 

JUNIO 15'836.4(' 1'583.64 787.14 0 796.50 1.0685 851.06 28.00 238.30 425.53 1'514.89 

JULIO 14'570.1. 1'457.01 O O 1'457.01 1.0634 1'549.38 25.40 393.54 774.69 2'717.61 

AGOSTO 19'740.30 1'974.03 230.43 0 1'743.60 1.0577 1'844.21 23.20 427.86 922.11 3'194.18 

SEPTIEMBRE 7'635.40 763.54 218.14 O 54540 1 1.0499 572.62 20.80 119.10 286.31 978.03 

OCTUBRE 20'255.7C 2'025.57 138.15 462.82 1'424.60 1.0456 1'489.56 18.60 277.06 744.78 2'511.40 

NOVIEMBRE 28'915.44 2'891.54 514.90 908.07 1'468.57 1.0410 1'528.78J 16.80 256.84 764.39 2'550.01 

DICIEMBRE 80'145.5 8'014.55 689.20 3'091.76 4'233.59 1.0332 4'374.15 14.30 625.50 2'187.08 7'186.73 

1"  

SUMAS 16'474.6d 17'391.04 4'014.40 	18'695.55 Ro,loi.ni_ 	) 

r 	ELABORO AUTORIZO 	 11 	 Yo. So 	 ....) 

DOOM. DA D Ote JETS OC LA UADMD DEIMATAMIDDL 	1 « 	DUANErrm DE ADON001. 	 1 

\ C.P. PEREZ ARROYO ROE C.P. RIVERA JUAREZ mANnEL 	 C.P. ORTEGA LAURIAN LAURA 

067.  

Dm m” Altp•  

ADN/ 94 
ANA  

06 95 

71.0  
35 

DUDAD DE MECCO 
~mem y DEIF  



• Vd'4-,!, 
VW1,01 

DEPARTAWNTO 
nn 

OMTWOFtWAI 

068 	11 01111A C-7 

DEPENDENCIMIA.,_MAL_W-PIANEACION--. 
EVALUACION  DEL DEPAB/AMLu4._Iiy1~D„E_ 

CSORERIA DEUITZBIANZNIQ.LEL,11,F,-

9ECC1002811119291A_DF....F1SCAMIACIDN- 

NUMERO DE OFICAO...00.257______. 

1 

al 

ASUNTO:hen DE cm ITE DE AUTOCORRECCI0N. 

- - 	In ciudad de Mtuico, Dlotr1to rederal, ofendo les 10:30 horas, del din 
de junio de 1991, ne reunid en el local que ocupan len oficinne do la subtenorerr, 
de rfacelizalón de la Teeorerla del Departamento dél Dintrlto Federal el comitl - 
de autocorre,:clón (local integrado por Jan siguientes peroonon: 	  

hic. Eduardo J. Ramírez Lozano, Subtenorero de Fiscalización de In Tenore• 
ría del P'pe.diunento del Motril.) Federal. 	  
- - - - C.P. Jcutóe rodillo García, Director de Auditorio(' gimotee. 	- - - 	- 

- 	- Lic. Ana Dent, Thlerry Aguilera, Subedminiatrador General de Auditoría 
cal Federtl del Norte del Distrito Federal. 	  

- 	- - Con el objeto de tratar la auditorio quo ne eatA practicando el contribuyen 
te 	. .', S.A. DE C.V., al amparo de la órden do vinito número ADN 00057, por el 
ejercicio fiscal y período comprendido ael lo de enero hl 31 de diciembre do 1939 y 
del 1' de enero el 21 do noviembre de 1990, ye que de la revlaibu practicada o loa-
reglutroe contables y ei le documentación comprobatoria exhibida por el contribuyen- 
te vinitado, ae le han detectado lee algutenteo irregularldaden: 	  
- - - - Por el ejercicio de enero e diciembre de 1989 se observó que el contribuyen 
te vieltado recibió anticipes de cllentoa, loe cuales no declaró oportunamente por 
la cantidad de 175,741,274.- de Impuesto con fundamento en el artículo 12, 4° pdrrn 
ro en relación con el artículo 5' de la Ley del 	pbr lo que no hizo acreedor: 
al cobro de recorgos conforme a lo eetablreido en el articulo 21 del Cddigo Fiscal-
dello Federación; ealmismo el contribuyente realizó acreditealentos improcedentee,-
toda vez gneis documentación comprobitorin no reunió loa requisitoe entontecidos en 
el edículo 4' de la Ley del T.V.A. en relación con el artículo 29 del Código Lineal 
de le Fed.rnelón y el 31' de su reglamento, tajea aereditanientoo fueron facturados 
en )pe menee de: 	  
1989 KNERO 327,10%.- 
1989 ADRU 920,919.- 
1999 MAYO 1,041,292,- 
1989 A00:20 8'244,170.- 
1989 SKPTIUJIPY ' 

8 U r. A 571:7818,557: 
- - 	- Por el período subrecuente de enero n octubre de 1990, el contribuyente no 
declaró oportunamente ltem entlelpoe de clie.tea recibidon por 13  eenlid3d de 	- 
.163'479,202.- do Inyieete ,,n fandamento tn el articule 12, 4e rerrufd y artículo 5° 
de In Ley del Impuesto al Vdlor Auegndo. par lo que ne hiz,  acreedor ni cobro de - 

recargan conforme a lo eaiNitle..1do en el artículo 21 del Código Fiscal de la Federo 
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mEskUDITORIAS ZONA NORTE 
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ASUNTO: 	HOJA No. 2 

ción y efectuó acreditantentoa improcedentes toda vez que la documentación comproba-
orla no reunió loo requisitos eatablecidoa en el articulo 4° de In Ley del Impuesto 
al Valor Agregado en relación con el artículo 29 del Miele Fiscal de la Federación 
y el 3G de au reglamento, tales acreditamientos fueron efectuados en los meses de - 
enero $535,954.-, junio $11 338,662.-, julio $1'034,844.- y agosto 943,042.-, lo puma 
de eetoa meses asciende a la cantidad de $3'852,502.- que solo disminuye losteldoe 
a favor declarados por el contribuyente de enero a julio y en agosto resulta oaldd-
cargo por le cantida de $3'670,692.-, el crédito fiscal a cargo del contribuyente - 
es el siguiente: 	  
PERIODO 	 IMPUESTO A CARGO 	 CREDITO FISCAL 
EJERCICIO 1989 	 11'610,319.- 	 11'618,319.- 
EMER0-111101ENBRZ 1990 	 3'670,602.- 	 3'670,692.- 

	

$15'289,011.- 	 415'289,011.- 
- 	- - Por lo cual el contribuyente ea hace acreedor al cobro de los importes antes 
mencionadoa, los cuales se actualizan conforme a lo establecido en el artículo 17-A-
del código Fiscal de la Federación, aplicandole loa factores de actualización desde 
el momento en que se causaron loa importes mencionados hasta el mes de junio de 1991, 
determinando un impuesto actualizado de 1989 por la cantida de $16'299,340.- y de 199( 
por la cantidad de $4'317,835.- 
- - - - Asimismo se le impone una canción equivalente al 50% de conformidad con loa-
establecido en el articulo 76 fracción I del Código Fiscal de la Federación. - - - 

- Por otra parte se obse:v6 que el contribuyente al inicio de la visita tenía 
atrazo en aun registros contables por lo que se le aplica una sanción de $634,000.-
de conformidad con lo establecido en el artículo 83 fracción IV en relación con el- 
artículo 84, fracción III del código fiscal de la Federación. ' 	  
- - - - ACUERDO.- Como las irregularidades antes senaladas para efectos del 
encuadran dentro de lo establecido en loa artículos antes aefialados y en virtud de 
que existe disposición del contribuyente para corregir su situación fiscal es proce 
dente que se le den a conocer las irregularidades antes relacionadas. ----- - - 

EL SUBTESORERO DE FISCALIZACION 	 EL DIRECTOR DE AUDITORIAS DIRECTAS 

LIC. ' ' 	 C.P. • 

EL S13NENISDIADOR CEMIML DE AUDTILIRL1 
FISCAL FELERAL Ea MIDE IE. DIS111110 
FEDERAL, 

LIC. 
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SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y 
EVALUACION DEL DEPARTAMENTO DEL 

1311 DISTRITO FEDERAL 
TESORERIA DEL DEPARTAMENTO 
DISTRITO FEDERAL. 
suarEsoniun DE FISCALIZACION. 
OFICIO:1L93 09027. 	- 
ASUNTO: ACTA FINAL. 

	 cON1111111tYENTE: • 	PROPIETARIO Y/0 POSEEDOR 1)11 
PREDIO CUENTA NUMERO 032 208 5.3 000. 
	 DOMICILIO ('ALZADA MF.XICOTACUBA N. 1073, COLONIA 1113ICHAPAN, CODIGO 
POSTAI. 11290, DE LEGACION MIGUEL IIIDALGO, EN MEXICO DISTRITO FEDERAL. 	 
-- GIRO. ARRENDADOR DE INMUEBLES. 	 
-- REGISTRO TEDF.R Al, DE CONTRIBUYENTES: AAAM-110714.6W4. 	  
------ EN LA ell !DAD DE MEXICO, intimo FEDERAL SIENDO LAS 09.00 ATORAS DEL DI A-
XX DE OCTUBRE DE 1994, El. C. DANIEL CALDERON ACOSTA VISITADOR ADSCRITO A I.A - 
--SUIDESORER 1A DEI. DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERA DEPENDIENTE DE I.A 
SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y' EVALUACION DEL DEPARTAMENTO DEL 
DISTINTO FEDERAL, SE CONS1TIUYE LEGALMENTE EN CALZADA MEXICO-TACUI1A N. 
1073, COLONIA IlUICHAPAN, CODIGO POSTAI, 11290, DELEGACION MIGUEL HIDALGO, EN 
MEXICO DISTRITO FEDERAL, DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE VISITADO C. 

, CON EL °non DE LEVANTAR LA PRESENTE ACTA FINAL EN 
CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 46 FRACCION IV DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION iY1-11AVIIS DE LA CUAL SE DAN A CONOCER AL VISITADO 
TODOS LOS I IF.C110S Y OMISIONES OBSERVADOS EN LA VISITA DOMICILIARIA, QUE SE LE 
ESTA PRACTICANDO Al. MENCIONADO CONTRIBUYENTE POR EL PERIODO COMPRENDIDO 
DEL lo DE NOVIEMBRE DE 1988 AL 31 DE OCTUBRE DE 1993, EN CUMPLIMIENTO DE LA 
ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA CONTENIDA EN EL OFICIO N.11.193 09027 DE FECHA 22 DE 
NOVIEMBRE DE 1993, GIRADA POOR EL LIC, EDUARDO J. RAMIREZ LOZANO SUBTESORERO 
DE FISCALIZACION DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL, DEPENDIENTE DE LA 
SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y EVALUACION DEL DEPARTAMENTO DEL 
DISTRITO FEDERAL. 	  
•--- DICHO OFICIO FUE ENTREGADO EL DIA 24 DE NOVIEMBRE DE 1993, AL C. 
BERNARDO CARMONA LIBREROS EN SU CARÁCTER DE TERCERO DEI. CONTRIBUYENTE 
VISITADO QUIEN PARA CONSTANCIA ESTAMPO DE SU PUÑO Y LETRA LA SIGUIENTE 
LEYENDA "RECIBA ORIGINAL DEL PRESENTE OFICIO PREVIA LECTURA E IDENTWICACION 
DE LOS VISITADORES" ANOTANDO A CONTINUACION SU NOMBRE, FIRMA, FECHA Y IIORA 
EN LA COPIA DE DICHO OFICIO, IIAMENDOSE CUMPLIDO CON TODOS 1.08 REQUISITOS DE 
IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES, ASI COMO DE LA DESIGNACION DE LOS TF.SITGOS 
DE ASISTENCIA, SEGUN CONSTA EN EL ACTA PARCIAL. DE INICIO DE FECHA 24 DE 
NOVIEMBRE DE 1993 LEVANTA A FOLIOS NUMEROS 138900 AL 138982, LA REVISION 
COMPRENDERÁ LAS SIGUIENTES 0131.10ACIONF,S FISCALES A SU CARGO EN MATERIA DE 
IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS POR El. USO, SUMINISTRO Y APROVECHAMIENTO DE 
AGUA, CONTEMPLADOS EN LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO 
FEDERAL VIGENTE. 	  

ANTE EL C BERNARDO CARMONA LIBREROS EN SU CARÁCTER DE TERCERO DEI. 
CONTRIBUYE1M: VISITADO, SE HAN LEVANTADO LAS SIGUIENTES ACTAS; ACTA 
PARCIAI, DE INICIO CON FECHA 24 DE NOVIEMBRE DE 1993 A E01 .10S 138980 Al. 13y902, 
ACTA PARCIAL. DF INCUMP1.1101ENIO CON FECI1A 25 DE ENERO DI! 1994 A FOLIOS 129149. 
136024 Y 141522. ?ETA PARclAl. DE susiTivrioN DE PERSONAL. CON FECHA II DE 
FEBRERO DE 199.1 8EGIIN DEI(*) 1rmi17v94 DE FECHA (9 DE ENERO DE 1994 A E01,10R 
142341 Y 1,01.981.,.si  1'01417131111.11MA ACTA PARCIAL CON FECI1A 23 Dl! JUNIO DE 1""1 A 
FOLIOS 171951 iNl. 172962 	  
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---- El. DIA 	 , FUE SOLICITADA LA PRESENCIA DEL PROPIETARIO Y/0-- 
POSEEDOR DEL PREDIO C. MARIA ALVAREZ AI,ONSO, QUIEN AL NO ENCONTRARSE PRE--- 

------- VIENE DEI, rulo NUMERO 
SENTE SE PROCEDIO A DEJAR CITATORIO CON EL C. 
PARA QUE ESTE PRESENTE EL DIA A LAS HORAS EN SU---- 
DOMICILIO FISCAL. 

---- 	SIENDO LAS 	HORAS DEL DIA 	 , EL C. 	 SE PRESENTO 
EN EL DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE C. MARIA ALVAREZ ALONSO Y AL 	 

	ANTE EL C. 	 EL C. 	 SE IDF.N-- 
TIFICA CON CREDENCIAL N. 	CON CARGO DE 	, VISITADOR ADSCRITO A LA- 
SUBTESORERIA DE FISCALIZ.ACION DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL DEPEN 
DIENTE DE I.A SECRETARIA GENERAL DE PLANEACION Y EVALUACION DEL DEPARTA--
MENTO DEL DISTRITO FEDERAL, EXPEDIDA CON FUNDAMENTO EN LOS ART1CULOS 3o 
FRACCION 	Y 19 FRACCION XV DE LA LEY OROANICA DEL DISTRITO FEDERAL, Ro 	 
FRACCIONES VI Y VII DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL PROPIO DEPARTAMENTO, DOCU-
MEI iTO IDENTIFICATORIO CON VIGENCIA PARA El. AÑO DE 1994, EL CUAL SE EX1111310 Al, 
C. 	 QUIEN LO EXAMINO CERSIORANDOSE DE SUS DATOS -- 
LOS CUALES COINCIDEN CON LOS DE ORDEN Y EL PERFISL FISICO DEL VISITADOR, ASI ---
COMO APARECE. SIN LUGAR A DUDAS SU NOMBRE, FIRMA Y FOTOGRAFIA DEL VISITDOR 
EXPRESANDO SU CONFORMIDAD Y SIN PRODUCIR 013JECION ALGUNA LA DEVOI,V10 A ---
SU PORTADOR. 

ACTO SEGUIDO. EL VISITADOR SOLICITA AL C. 	 EN SU CARACTER DE 
TERCERO, LA COMPARECENCIA DE LOS DOS TESTIGOS DE ASISTENCIA PARA AMBAS 
PARTES DESIGNADOS POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO AL INICIO DE LA VISITA, 
I IACIENDOLE. DE SE CONOCIMIENTO QUE A FALTA DE COMPARECENCIA DE LOS MISMOS 
O DE NEGATIVA POR PARTE DEL CONTRIBUYENTE SE DESIGNARAN A DOS NUEVOS 
TESTIGOS LOS CUALES SERIAN NOMBRADOS POR EL PERSONAL ACTUANTE A LO QUE 
MANIFESTO "ACEPTO El. NOMBRAMIENTO" Y COMPARECEN COMO TESTIGOS LOS C.C. 
QUIENES SE ImunFICAN CON 
MANIFESTANDO TENER SU DOMICILIO PARTICULAR EN 
QUIENES ACEITAN EL NOMBRAMIENTO PROTESTANDO CONDUCIRSE CON VERDAD Y 
ESTAR INSCRITOS EN P.I. REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CON MULAS PERSO 
NA LES NUMEROS 
	 GENERALIDADES: 	  

INICIO DF OPERACIONES! SEGUN SOLICITUD DE INSCRIPCION EN EL 'HUSMO FE-
DERAL DE CONTRIBUYENTES INICIO OPERACIONES EL lo DE JUNIO DE 1962. 
	GIRO: ARRENDADOR DE INMUEBLES. 	  
	DOCUMENTACION PRESENTADA: SE HACE CONSTAR QUE El. CONTRIBUYENTE VI- 
SITADO EXIIII310 LA SIGUIENTE DOCUMENTACION POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL --
DEL lo DE NOVIEMBRE DE 1988 AL 31 DE OCTUBRE DE 1993, CONSISTENTE EN BOLETAS Y 
DECLARACIONES DE IMPUESTO PREDIAL, RECIBOS DE RENTA, CONTRATO DE COMPRA--
VENTA DEL INMUEBLE, CONTRATO DE ARRENDAMIENTO, PAGOS CERTIFICADOS DE 1)117- 
RECHOS DE AGUA Y DECLARACIONES ANUALES DE ISR. 	 ----- 

ACTAS COMPLEMENTARIAS: SE HACE CONSTAR QUE A LA FECHA DE LA PRESEN- 
TE ACTA SE HAN LEVANTADO LAS SIGUIENTES ACTAS PARCIALES, LAS CUALES ...... -- 
FORMAN PARTE INTEGRANTE DE ESTA ACTA FINAL:. 	 

CLASE DE ACTA 	 FECHA DE ACTA 	FOLIOS 
ACTA PARCIAL IW INICIO 	 24 DE NOVIEMBRE DE 1993 138980 AL 1311982 
ACTA PARCIA!. DE INCUMPLIMIENTO 25 DE ENERO DE 1994 	129149, 136074 Y 141522 
ACTA PARCIAL DE sunnurioN DE 
PERSONAL 	 II DE FEBRERO DE 1994 	142341,141581 Y 1415117 
ULTIMA ACTA PARCIAL 	 23 DI! JUNIO DE 1994 	171951 AL 172962 
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MEDIANTE LEVANTAMIENTO DE ULTIMA ACTA PARCIAL DE FECHA 23 DE 3111410—
DE 1994 A FOLIOS 172951 AL 172962, SE DIERON A CONOCER LOS HECHOS U OMISIONES AL-
CONDTRIBUYENTE VISITADO, EL CUAL PRESENTO ESCRITO DE ACLARACIONES DE. 14 DE 
JULIO DE 1994. ATRAVES DEL CUAL EL C. CESAR NAVARI EN REPRESENTACION DE LA C. 
MARIMI.VAREZDENAVARI, QUIEN ACREDITA SU PERSONALIDAD CON EL DOCUMENTO 
NOTARIAL QUE ACOMPAÑA AL PRESENTE ESCRITO, EN EL QUE SE HACEN 
CONSIDERACIONES JURIDICAS Y OBSERVACIONES RESPECTO A PROCEDIDMIENTOS 
UTILIZADOS, EN I,AS FASES DE LA VISITA DOMICILIARIA PRESENTANDO COMO PRUEBAS, 
DOCUMENTACION REFERENTE Al, INMUEBLE COMO SON: LICENCIA DE CONS"TRUCCION, 
CONTRATOS DF. ARRENDAMIENTO Y UN PODER NOTARIAL A NOMBRE DEL C. CESAR 
NAVARI ALVAREZ, COPIA DE LA ORDEN DE VISITA DOMICILIARIA, REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACION, ACTA PARCIAL DE INICIO Y ULTIMA ACTA PARCIAL. 	 
	 EN El, ESCRITO DE FECHA 14 JULIO DE 1994, EN EL PUNTO CUARTO INCISO A) 

INDICA QUE EL NOMNBRE DE SU REPRESENTADA ES MARIA ALVAREZ DE NAVARI. POR 
ELLO ANEXA DOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO DE 1974 Y SOLICITUD DE 
ALINEAMIENTO Y DE NUMERO OFICIAL, LOS CUALES SE ENCUENTRAN A NOMBRE DE 
MARIA ALVAREZ DE NAVARI, DOCUMENTOS QUE NO IDENTIFICAN PLENAMENTE A LA 
PERSONA, ESTA COM PROBACION SE EFECI110 CON LA CEDULA DEL REGISTRO FEDERAL. 
DE CONTRIBUYENTES CON NUMERO DE FOLIO A•04661477 PROPORCIONADA EN 
REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACION DE FECHA 24 DE NOVIEMBRE DE 1993 DONDE 
APARECE SU NOMBRE COMO MARIA ALVAREZ ALONSO, CON R.F.C. AAAM- I 10714-6W4, 
ASI MISMO, SEÑALA EN SU ESCRITO QUE EN LA ULTIMA ACTA PARCIAL, LOS IIECIIOS Y 
OMISIONES OBSERVADOS DEL IMPUESTO PREDIAL Y DERECHOS DE AGUA, NO SE 
ENCUENTRAN FUNDAMENTADOS Y MOTIVADOS, LAS PRUEBAS OFRECIDAS POR El. 
CONTRIBUYENTE NO DESVIR1IJAN LOS HECHOS Y OMISIONES CONSIGNADAS EN LA 
ULTIMA ACTA PARCIAL, POR LO QUE SE HACE SU CONOCIMIENTO QUE SE DAN POR 
CONSENTIDOS LOS HECHOS U OMISIONES OBSERVADOS EN LA ULTIMA ACTA PARCIAL 
DE FECI1A 23 DE JUNIO DE 1994, LEVANTADA A FOLIOS 171951 AL 172962. CONFORME A LO 
DISPUESTO EN EL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, SE HACE MENCION QUE A LAS 
OBSERVACIONES MANIFESTADAS POR EL CONTRIBUYENTE EN SU ESCRITO PARA 
DESVIRTUAR 1111C110S. SERAN ANALIZADAS EN SU MOMENTO OPORTUNO. 

POR LO ANTERIOR LAS OBSERVACIONES ASENTADAS EN LA ULTIMA ACTA 
PARCIAL LEVANTADA EL 23 DE JUNIO DE 1994 A FOLIOS 171951 AL 172962, QUEDAN COMO 
SIGUE: 

---P ERIODO R EVI S A D O.- DEL 6o BIMESTRE DE 1988 Al, 5o BIMESTRE DE 1993, 
DE LA RE VISION Y ANÁLISIS PRACTICADO A LA DOCUMENTACION COMPROBATORIA 
PROPORCIONADA POR EL CONTRIBUYENTE VISITADO, CONSISTENTE EN RECIBOS DE. 
RENTA, PLANOS. CONTRATO DE COMPRA-VENTA, CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO Y 
DECLARACIONES DEL IMPUESTO PREDIAL Y DECLARACIONES ANUALES DEL 	ASI 
COMO DE PAGOS CERTIFICADOS DE DERECHOSME AGUA, SE OBSERVARON LAS 
SIGUIENTES IRREGULARIDADES EN EL IMPUESTO PREDIAL Y POR EL USO, SUMINISTRO Y 
APROVECHAMIENTO DE DERECHOS DE AGUA, CONTEMPLADOS EN LA LEY DE I IACIENDA 
DEL DEPARTAEATINO DEL DISTRITO FEDERAL, COMO A CONTINUACION SE DETALLA: 

	IMPUESTO PREDIAL 	  
	 '3E'TERMINACION DEL VALOR CATA STR A L. 

---- DE LA DOC( IMENTACION EXHIBIDA POR El. CONTRIBUYENTE VISITADO, 
DESCRITA EN El. CAPITULO DE IIECIIOS SE OBSERVO QUE EL VISITADO ES AFECTO AL 
PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL POR EL INMUEBLE. DE SU PROPIEDAD, UBICADO EN 



CALZADA MEXICO TACA IBA N-1073, COLONIA IIUICIIAPAN, CODIGO POSTAL 11290, 
DELF.JACION MIGUEL IIIDALGO, EN MEXICO DISTRITO FEDERAL. 	 

- LA DETER.MINACION DEL VALOR CATASTRAL, SE REALIZO EN BASE A 
VALORES UNITARIOS Y A LAS CONTRAPRESTACIONES RECIBIDAS POR EL 
CONTRIBUYENTE, POR EL PERIODO DE 1988 A 1993, DONDE SE OBSERVO QUE EL VALOR 
CATASTRAL EN BASE A LAS CONTRAPRESTACIONES RECIBIDAS ES MAYOR QUE EL DE 
VALORES uNrrARios, A CONTINUACION SE MUESTRA EL VALOR CATASTRAL CONFORME 
A VALORES UNITARIOS, CONSIDERANDO LOS DATOS REJTRENTES AL INMUEBLE COMO 
SON SUPERFICIE DEL TERRENO Y DE LA CONSTRUCCIOWTIPO, CLASE Y PRESENTACION, 
SE TOMARON DE LAS DECLARACIONES DE AUTODETERMINACION PRESENTADAS POR EL 
CONTRIBUYENTE, EN VIRTUD DE QUE NO PROPORCIONO DOCUMENTACION 
CORRESPONDIENTE A PLANOS, ESCRITURAS, LICENCIA DE TERMINACION DE OBRAS, 
COMO QUEDO ASENTADO EN ACTA PARCIAL DE CONSTANCIA DE !BICHOS FECIIA 

A FOLIOS 	 . A LAS CARACTERISTICAS DEL INMUEBLE SE LES 
APLICO EL PROCEDIMIENTO CONTEMPLADO EN LA LEY DE HACIENDA DEL 
DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL. QUEDANDO COMO 

SUPERFICIE 	M2 	 I 	 9 	 11 
VALOR 	 TOTAL 

TERRENO 	38 175 	10 500 	 400 837 500 
CONSTRUCCION 	659 	35 770 	 23 572 430 

424 409 930 

VALOR CATAST 	 424 409 930 

SUPERFICIE 	M2 	 1 	 9 	 8 
	

9 
VALOR 	 TOTAL 

TERRENO 	38 175 	I 1950 	 456 191 250 
CONSTRUCCION 	659 	35 770 	 23 572.130 

479 763 680 

VALOR CATAST 	 479 763 680 

	 PARA LA DETERMINACION DEL VALOR CATASTRAL DEL SEGUNDO AL SEXTO 
BIMESTRE DE 1990, SE APLICO UN DEMEIUTO DEL 1% , DEBIDO A QUE EL CONTRIBUYENTE 
NO PROPORCIONO DOCUMENTACION QUE DEMUESTRE LA ANTIGUEDAD DEL INMUEBLE 
O DE LA ULTIMA REMODELACION QUE IlAYA TENIDO EL MISMO, ASI TAAIBIEN SE APLICO 
EL 8% DE INSTALACIONES ESPECIALES, POR CONTAR CON . • f' ,̀1%: CISTERNAS, 
AIRE ACONDICIONADO. QUEDANDO COMO SIGUE: 	  
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SUPERFICIE M2 1 
VALOR 

9 9 
TOTAL 

TERRENO 38 175 15 559 593 964 825 
CONSIRUCCION 659 46 573 30 691 607 

DEMERITO I % 
30 384 691 

INST ESPF.C, 8 % 
2 430 775 32 815 466 

VALOR CATAST 479 763 600 

SUPERFICIE M2 1 9 9 
VALOR TOTAL 

TERRENO 38 175 15 559 593 964 825 
CONstRuccioN 659 46 576 30 693 584 

DEMERITO 2 % 
30 079 712 

1NST ESPEC. 8 % 
2 406 377 32 486 089 

VAI.OR CATAST 626 450 914 

SUPERFICIE M2 
VALOR TOTAL, 

TERRENO 38 175 18 627 711 085 725 
CONSTRUCCION 659 55 757 36 743 863 

DEMERITO 3 % 
35 641 547 

I Nsr r.sPP.c 8 % 
2 851 324 38 492 871 

VALOR CATAS"' 749 578 506 

SUPERFICIE M2 9 
VALOR TOTAL 

TERRENO 38 175 39.60 I 511730.00 
CONSTRUCCION 659 98.10 64 647.90 

DEMERrro % 
62 062.00 

INSTESPEC. 8 % 
4 964.95 67 0269.5 

VALOR CATAST 1 578 756,95 

A CUMNUACION SE DETALLA LA DETERMINACION DEL VALOR CATAIIRAL 
EN BASE A RENTAS. CONFORME AL ANÁLISIS DE I CONTRAPRESTACIONES RECIBIDAS 
POR EL CONTRIBUYENTE COMO SIOUE: 	 
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l .,,, , 	 1 hl /VI i KM. 	12/1 1 itS1 ital, 

	

1111,11 	S'I'lti.: 	onsERVADo 	INICI.,0RA DO 

	

i.,, 	 II .50976.35 	62R 721 30  
blil 	 II 115(62.37 	6711711 39 

	

314) 	 10 "0.1611 60 	6211 721 10  

	

'II i I 	 10'142 202.91 	62117213'1 

	

5u) 	 10 46)327.5u 	62)1 72.1 19 

	

tiu. 	 II •110 0.17.75 	6711 72 1  34  

	

A 11 O 	 VALOR 	 VALOR 

	

I 9 4  "/ 	 CATASTRAL, 	CATAS111A1, 
111(11:511W 	0115(14VAPO 	DECLARADO 

	

lit.) 	 13 IR6 311.90 	755 471.89 
tilo 	 13 071717.6! 	755 971.119 

	

160 	 11 351 131.72 	755 97189 

	

41t, 	 I I 1,16 7701h 	755'171.119 

	

%lo 	 15.172 129.111' 	755 071(9 

	

611) 	 11 731 597.07 	755:'71.119 

	

AÑO 	 VALOR 	 VALOR 

	

1 9 9 3 	 CATASTRAL 	C'ATAS'TRAL. 
131111(5111E 	c11s111.VA1,0 	DECIARADO 

	

Irn 	 11 916 6116.04 	1 510 726.00 
2il0 	 15 514 500.92 	1 540 726.00 

	

3,o 	 15 567 597.20 	1 510 726.00 

	

mil 	 15 1170 61184 	1 510 726.00 

	

564 	 16 735 088.60 	1540 726. 

•DEREC11OS POR El. USO, SUNIINIST110 Y d1 PROVEC11 A 11111NTO- 

 	rkIR I I,111*(6)11O.01A111141'7417100 01,1,1 	11t1111' I Oh 1!,10% 	 11,11111' 
011 1093 SE 011SE!' Y)Qtlr ES A1:11(70) Al. PAGO DE (1,111 131:11KIIC) POR 1,1'14251N 111: .10 /A 
INSI'ALADA .011') 1'14E010 UllICAL. ' 01.1 CAL7tAnA klES,1i.().TAC1111,1  11 1071. ( 0 '1 
11111C1INPAII 10111;11   POSTAI, I 1,14/ 011.110A01/ 119111'. ' '1:1, 11117/11.-. 	 IIISTRI. 

1,1.11/1),A1,, 	0,i1"0(4130 Cl /PITA rril 10R 50 ion c II $1 Y cnN nwi1r1)( 19  Ni 	rum--- 
9043220. ;1'1 10'51') r 	10100.00' 	;11• 	t" 	(1: 	Ern 	'  t.? - 711R  	,9'\11'11•.. 
•TACIoN 1)0 	A 241'11 "11)5'11.1%! 	 1,1' .7 :1 	‘1.1, 'ITAI1A I.A 	:' .1 
.NiErtmeicr: I  1 0,, I '' I 	:n 	 II"; \'11'1. I 1','' Av!'' 1'1'1,1„ '.  
ISINIEsTit1-1 D0 m'In Al. 	 1,513, 111:W1 	/0 l'E A' 11/A, N 7 1111111.111  /1'11015  'E. 
(100,01)0 A I A ITCI 1.1 DE 	 niTAn 	 0, voy. 	vmst. 	0,1 
1,11itSul1A1. 	ITE("Illt ToltIA 	 ./ 111' 51  /I '5 1 /EL (1:0111/ '14 ' "11,  '1."1  
1N1111.11(1,61/"IA I 	' 111:1INL)14F/0 r'Nf' 1,101-11 1 11119 I”. 	11/, 51,111111113E 1:1/1" 1 	';11119-•-   
EN LA l'g1/5/1 't'A 1 1r11 111:,11,1'111 	'A El. 2 1 1)1 ru 0:10Alik0 110 1,191 y 1,1, ni' I 1-11•511011 
DE 1993 TIMA 1'17 (7115114N'ADO 10  vol:5111,01 1'15 11'N:1/1 11. 19/ 14,1(1)10 (11 011/11/(!5 
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o u. it r. 	clioS 	DI FER 	ENC 1 A 
1988 	OBSERVADOS DECLARADOS CARGO 	FAVOR 
6o BIMESTRE NS 177.58 	 NS 177.58 

1)89 
lo SIKIESIRE NS 196.60 	 NS 196.60 
20 BIMESTRE 196.60 	 196.60 
3o BIMESTRE 196.60 	 196.60 
4o BIMESTRE 196.60 	 196.60 
So BIMESTRE 196.60 	 196.60 
SUMA 	NS 983.00 	 NS 983.00 

=11411111 

PASA AL FOLIO NUMERO 

VIENE DEL FOLIO NUMERO 

DERE CIIOS 	DIFER 	ENCIA 
1993 	 DETERAlINADOS DECLARADO 	CARGO 	FAVOR 
3o BIMESTRE 	NS 1.220 84 	 NS 1.220.84 
lo BIMESTRE 	1.22084 	 1,220114 
So FIIMT.STRE 	1.22084 	 1,220.84 
SUMA 	NS 3.002.52 	 NS 3,002.52 

• ..... EL CALCULO Y I.A OBTENCION DE LAS MISMAS SE CONSIDERARON EN LA ULTIMA 
ACTA PARCIAL DE FECIIA 23 DE JUNIO DE 1994 A FOLIOS NUMEROS 172951 Al, 172962, MI—
COMO EN LOS ANEXOS QUE LA CONFORMAN. 
▪ LECTURA Y CIERRE DEL ACTA: LEIDA QUE FUE LA PRESENTE ACTA FINAL Y 
EXPLICANDO SU CONTENIDO Y ALCANCE Y NO HABIENDO MAS HECHOS QUE HACER 
CONSTAR SE DA POR TT.RAIINADA ESTA FASE. DE LA DILIGENCIA SIENDO LAS 	HORAS 
oni. DIA 	 1)E 199 , LEVANTANDOSE EN ORIGINAL Y CINCO COPIAS DE LAS 
CUALES SE ENTREGA IINA COPIA LEGIBLE Al. C. 	 DESPUES DE— 
FIRMAR AL MARGEN DE TODOS LOS FOLIOS Y AL FINAL DEL ACTA TODOS 1.05 QUE EN-- 
ELLA INTERVINIERON 	 
	CONSTE: TODO 1.0 TESTADO EN LA PRESENTE ACTA NO VALE, 	  

07'6 



Comentarios al caso práctico: 

Corno se sabe existen diferentes tipos de delitos y delitos fiscales, para dar un 

ejemplo del delito de defraudación fiscal se plasma el caso práctico en el que se 

observa las evidencias de engaños y acreditamientos indebidos con lo que se 

benefician con perjuicio del fisco federal relacionado al Impuesto al Valor Agregado. 

Una vez identificado el contribuyente que cometió el acto ilícito en el archivo de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público y localizado en su domicilio fiscal, se 

realizará una visita domiciliaria la que tendrá por objetivo la autocorrección del 

contribuyente. 

En el caso práctico el contribuyente por no haber pagado sus impuesto a tiempo se le 

requirió para haber si efectivamente habían sido cubiertos en la fecha límite que 

marca la ley como no fue así se consideró el contribuyente para la determinación de 

de la visita domiciliaria. 

La determinación de impuesto a pagar en el caso práctico puede ser por dos 

circunstancias en lo personal: 

1.- el registro contable del acreditarniento del impuesto indebido, por mal control 

interno que se tenga en la empresa. 

2.- el incumplimiento de los pagos provisionales y la cantidad de acreditainiento 

superior al que tiene derecho, puede ser por que el representante legal quiere que se 

le baje a los impuestos, sin importarle las consecuenciasque pueden tener. 

Con el propósito de que el contribuyente auditado conozca los derechos que tiene en 

una visita domiciliaria se expide la carta de derechos para evitar que sus intereses se 

vean lesionados. Está carta deberá ser entregada al inicio junto con la orden de visita 

domiciliaria. 
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Las irregularidades que se desprendan en el transcurso de la auditoría por parte de 

los auditores, podrá reportarse o denunciarse ante la Contraloría interna de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público o ante la administración, los superiores 

jerárquicos de los visitadores. Las quejas 	ayudan a corregir los abusos de las 

autoridades fiscales. De está forma el contribuyente conserva un medio de defensa, 

así también como el recurso de revocación que es un mecanismo de defensa. 

Existe también el recurso de posición en el cual se defienden del embargo, pero no es 

muy común que lo utilice él contribuyente debido a que se tiene que garantizar el 

interés fiscal como marca la ley. 

Ventajas y desventajas de la auditoria por parte del fisco: 

el contribuyente: 

en lo que se beneficia; pagará las diferencias determinadas del ejercicio en curso y 

el anterior condonándole si existen diferencias en los 3 ejercicios anteriores a los 

revisados siempre y cuando la autoridad así lo disponga. 

suponiendo que el contribuyente hizo acreditamientos indebidos en los ejercicios 

anteriores a los revisados se benefició pagando sólo las diferencias de lo 

determinado. Siempre y cuando la autoridad no crea conveniente revisar los 10 anos 

anteriores a lo estipulado a la orden de visita. 

en lo que lo perjudica por todo los acreditamientos y deducciones indebidas 

plasmadas en las declaraciones se tiene que pagar las diferencias, más multas y 

sanciones que se determinen. 

podría haber sido la cantidad que se omitió menor a lo determinado y no teniendo la 

necesidad de pagar las multas y las sanciones si se hubieran pagado en Icha limite 

de cada pago. 

124 



y se podria decir que se tiene al contribuyente como antecedente fiscal y en 

observaciones. 

al fisco: 

en lo que lo beneficia si no hubiera contribuyentes morosos y deshonestos no 

existiría el auditor fiscal por lo tanto trae como benefició empleos para los 

contadores y terceras personas. 

la recaudación del gasto público es mayor por las multas y sanciones a las que se 

hacen acreedores los contribuyentes morosos y deshonestos. 

en lo que lo perjudica si el contribuyente se inconfomm y no fundamenta la 

inconformidad en el plazo establecido por la ley, la Subtesorerla se ven obligada 

hacer exigible el cobro de las diferencias con forme a la ley en un plazo no mayor de 

5 años, de lo contrario se perderá el crédito fiscal. 

Cambio al casa práctico: 

Considerando el tiempo transcurrido en la elaboración del trabajo y los trámites 

administrativos escolares han surgido modificaciones a la, ley, relacionadas con el 

presente trabajo, como es: 

La modificación el indice nacional de precios al consumidor. publicado en el diario 

oficial de la federación. 

como se podría cambiar dichos indices al presente trabajo: 

para convertir el índice nacional base 1978 -100 de cualquier mes a la nueva base 

publicada 1994 = 100, se deberá dividir el córrespondiente índice mensual entre la 

constante C = 37394,134 ejemplo 

El Indice general base 1978 = 100 de Febrero de 1995 fue de 41763.3 puntos; de ahí 

que el indice general base 1994 = 100 del mismo mes será de 

((41763.3)/(37394.134))x100 - 111.68 puntos. 
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De acuerdo con el párrafo anterior el procedimiento de la actualización del impuesto 

omitido es el mismo método a la fecha , lo único que cambiaría son los índices 

aplicando el procedimiento anterior. 

El día 27 de Marzo de 1995 se pública en el diario oficial el cambio de tasa del 10 % 

al 15 % del impuesto al valor agregado, la presente ley entra en vigor el día primero 

de Abril de 1995. 



CONCLUSIONES. 

Como se mencionó en el desarrollo del presente trabajo la finalidad del auditor 

fiscal es poner en práctica los procedimientos de auditoría para hacer cumplir el pago 

de contribuciones al fisco. 

Por lo que correspondió al año de 1993 se tuvo un total de 7280 ( figura 1 )de visitas 

domiciliarias, de las cuales se obtiene un 23.98 % de auditorias revocadas antes del 

inicio de la visitas ( figura 2 ). 

¿que podemos ver con este porcentaje?. 

se puede notar que una cuarta parte aproximadamente de ordenes de visita tiene la 

posibilidad de recuperar pagos de las contribuciones omitidas, debido a que un 7.45 

% ( figura 3 y 4) son totalmente canceladas por baja del contribuyente, domicilios 

incorrectos etc, y un 16.53% ( figura 5) de probabilidad que se pueda expedir otra 

orden de visita a diferencia de la anterior para que el contribuyente cumpla con el 

pago de contribuciones omitidas. 

¿ que se puede hacer al respecto? 

mejorar los procedimientos de la administración de cada dependencia para tomar 

medidas de precaución para los contribuyentes extraViados, y tomar en cuenta las 

posibles hipótesis de no permitir que los altos puestos detengan las ordenes de visita 

para su seguimiento ya qüe se puede dar el caso. 

C implementar los métodos qle sean necesarios para que las ordenes de visita 

cumpla con su cometido que es la recaudación de contribuciones. 

Desgraciadamente la economía por la que atraviesa México en el momento, requiere 

de una mayor captación de ingresos de todal las Secretarias, recursos que se 

obtienen por medio de las ordenes de visita domiciliaria. 
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¿ como podernos hacer que los ingresos que entren a las Secretarias alcancen para 

sufragar el gasto público? 

cambiar la fama que se tiene de: 

a) la mala disposición de fondos que se dan algunas veces a través del contribuyente 

al visitador, este caso se puede evitar con el aumento de sueldos a los auditores para 

que no se vean en la necesidad de aceptar las propuestas hechas por los 

contribuyentes o las propuestas del auditor al contribuyente, para esta última 

propuesta existe una carta de derechos del contribuyente auditado la cual evita 

cohechos que se presten entre el visitador y el visitado, si alguna de estas dos 

situaciones seda y es sorprendida, se sancionará al auditor conforme menciona la ley 

así como al contribuyente, és.te último volvería a recaer en el delito de defraudación 

fiscal. 

Y el control de sueldos a altos puestos con menos prestaciones. 

b) una vez descartada la mala disposición de fondos se beneficiará a la Secretaría 

para que subsidie los gastos públicos de cada zona y el auditor tendrá mas empeño 

en el desarrollo de su trabajo. 

Como ya se mencionó la finalidad de la auditoría es la autocorrección del 

contribuyente , por otro lado es sumamente importante señalar que en virtud del 

convenio de colaboración administrativa celebrado por la Tesorería del 

Departamento del Distrito Federal y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a lo 

que corresponde en materia fiscal federal a partir del 29 de Dicientbre de 1989 y 

publicado en el diario oficial de la federación el dia 5 de Enero de 1990 en el art. 35 

fracc. , II Y 111 del reglamento interior del departamento del distrito federal y en el 

acuerdo delegatorio de facultades, publicado en la gaceta oficial del departamento 

del distrito federal el día 5 de septiembre de 1988 restableció el programa para 

comprobar el correcto cumplimiento de las obligaciones fiscales, por lo que se 

reasignan responsabilidades y facultades a la Tesorería del Distrito Federal hoy para 
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1995 Departamento de Finanzas, Subtesoreria de Fiscalización y en relación con la 

recaudación del Impuesto al Valor Agregado, se logro realizar el caso práctico 

exhibido en el presente trabajo, participando en una forma más directa en las 

responsabilidades de ampliar las visitas al área del Distrito Federal para la 

aportación al gasto público, así mismo el contribuyente al autocorregirse de acuerdo 

al monto de lo defraudado puede optar por pagar en parcialidades o a una fecha 

determinada, para 1993 fue un año que se tuvo un 66.80 % ( figura 6) contribuciones 

omitidas rescatadas las cualel un 25.80 % ( figura 9 ) fueron pagadas en el año de 

1993 y un 41 % ( figura 8) que empezaron a pagarse en 1993 con fechas posteriores. 

sin considerar los ingresos que se obtuvieron de impuestos locales a través de 

requerimientos. 

Al término de una auditoría no todo es exitoso ni para el contribuyente ni para el 

fisco esto se debe a los contribuyentes que no quieren pagar se turnan los 

expedientes a departamentos distintos para que siga su proceso administrativo, por lo 

que en el ejercicio se obtuvo un 9.22 % ( figura 10 ), es sorprendente que 240 casos 

que correspondieron a un 3.30% ( figura 11) de auditorías llegar a estar paradas en su 

totalidad y como ya se mencionó anteriormente el seguimiento a tratar 

correspondiente para el caso práctico expresado en este trabajo corresponde al 

tesorero, apartir de 1995 la decisión es del Departamento de Finanzas, suponiendo 

que el contribuyente no se corrija tiene derecho a inconformarse, e irse a juicio. 

Es importante saber en cuanto a su seguimiento, ya que muchos desconocíamos el 

procedimiento en cuanto a los contribuyentes que se inconforman. 

Si el contribuyente considera que se están violando algunos de sus derechos podría 

solicitar su recurso administrativo de revocación, en 1993 se obtuvieron 266 casos 

que corresponden a un 3.65 % ( figura 12). 



En estos casos: 

a) que en el plazo estipulado no llego a reunir las pruebas suficientes que le eran 

necesarias. 

b) que la inconformidad de lo determinado del cual las pruebas no son 

fundamentadas. Es importante recordar que no se levantará acta final sino hasta que 

se levante la última acta parcial y se dará un plazo de 15 días al contribuyente para 

que presente pruebas, de no presentar las pruebas se procederá al levantamiento del 

acta final, pasará su número de oficio para que se le de acción penal, en este caso 

tiene que ir bien fundamentado el dictamen técnico con palabras que toda aquella 

persona que no sepa de contabilidad le quede claro y de ser preciso se anexarán más 

pruebas según se requiera el procurador fiscal, se harán los procedimientos 

pertinentes para una revisión de arios anteriores, en estos casos es recomendable que 

las autoridades se queden con copia certificada de los documentos originales 

presentados debido que pasarán al juzgado con seis juegos corno copias. el 

procurador general de la república iniciara la averiguación previa, una vez reunidos 

y evaluados las pruebas que formó el delito de defraudación fiscal por lo que ejercerá 

la acción penal mediante el juez encargado del caso, ya sea absolviéndolo o 

condenándolo al sujeto en proceso. 

Este caso acarrea para 1993, 165 asuntos que corresponde a un 2.27% 5gurn 13 ). 

Ahora bien si tomamos estas cifras en conjunto para el área del distrito federal 

incluyendo convenios entre dependencia notamos que se necesita implementar más 

elementos para que se obtengan más ingresos por recaudaciones ya que no se logro 

el porcentaje que tenia fijado el gobierno para subsanar el gasto público, 

viendo en arios anteriores las cifras arrojadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, establece nuevos métodos de orientación fiscal a los contribuyentes para que 
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con facilidad realicen sus pagos de impuestos, para 1995 implanta el método de 

audio respuesta para cálculos de impuestos anuales por vía telefónica . 

Considerando en años anteriores los buzones de orientación al contribuyente. 

estas cifras son para la Secretaría de Hacienda y Crédito Público un estándar de 

metas a seguir. 

En lo personal consideró que si todos los contribuyentes pagarán sus impuesto con 

forme a la ley y oportunamente se llegarla a cubrir el presupuesto de cada 

dependencia por medio del gasto público y no serían tan altos los impuestos, ya que 

hay contribuyentes pequeños y el pueblo en general afectados por los impuestos que 

implementa la Secretaría de Hacienda y Crédito Público tan seguido. 

La Tesorería de la Federación para el primero de julio de 1997 juega un papel muy 

importante ya que presentará en forma gratuita la asesoría y los servicios necesarios 

al Servicio de la Administración Tributaria y hará las previsiones necesarias para 

devolver a los contribuyentes, por cuenta de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, las cantidades que en su caso, corresponda. El Servicio de Administración 

Tributaria y la Tesorería de la Federación convendrán, de conformidad con las 

disposiciones jurídicas aplicables, los plazos y las condiciones bajo las cuales se 

aplicarán dichas devoluciones. 

En cuanto al porcentaje del pago de multas que se da a los auditores para del lro. de 

Julio de 1997 se integrarán al sueldo quincenal o mensual según sea el caso. en lo 

personal y hablando de la Subtesorería de Fiscalización no es conveniente que se 

integre como un sueldo fijo ya que ahora los porcentajes varían dependiendo de las 

visitas y el pago de cada una de ellas. 
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